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CHHATTISGiRH MOTOR VEHICLE 
TAXATION ACT, 199l 

(No. 25 of 1991) 

R • d h t ftl President on 21-9-1991; assent first Published in [ ece1ve t e assen o 1e I 
the "Madhya Pradesh Gazette (Extraordinary)" dated 27-1 _I -1991. 

An Act to consolidate and amend the Jaw rclatmg to levy of a 
tax on motor vehicles in the St.ate of Chhattisgnrh. 

Be it enacted by the Madhya Pradesh Legislature in the Forty-second Year 

of the Republic oflndia as follows:-
1. Short title, extent and commenceme?t~)) This ~ct may be called 

the "'Chhattisgarh Motoryan Karndhan Adh101yam, 1991 • 
(2) It extends to the whole of Chhattisgarh. 
(3) Jt shall come into force on such date2 as the State Government may by 

notification, appoint 
2. Definitions-In this Act, unless the context otherwise requires :-
(a) "Taxation Authority" means an officer appointed by the State 

Government as such for the purposes of this Act; 
(b) "Owner" means the person in whose name a motor vehicle is registered 

under the Motor Vehicles Act, 1988 (No. 59 of 1988), and inc ludes :­
(i) a person having possession or control of a motor vehicle for the 

time being; 
(ii) a person responsible for the management of business of such owner; 

and 
(iii) in case of a transport vehicle covered by a permit the holder of 

permit or a person or persons, who have acq uired a right of 
succession to the possession of the vehicle and to the permit under 
the Motor Vehicles Act, 1988 (No. 59 of 1988); 

3[(ba) "Private Service Vehicle" includes a motor vehicle owned by a 
partnership firm, a body corporate, a company or a factory and does not 
include a motor vehicle used for public purposes;J 

(c) "Tax" means a tax leviable under this Act ; 

I. M.P. Reorganisation Act, 2000 (No. 28 of2000) under section 79 the words ·'Madhya 
Pradesh" substitute as "Chhattisgarh"; Notification No. 586/16 l ffrflOO I dated 31-1-2001; 
Published in Chhattisgarh Rajpatra (Asadharan) dated 26-2-200 I on pages 77-78. 

2 Come into force in the whole State ofChhattisgarh w.e.f. 1-11 -2000, 
3. Ins. by Chhattisgarh Act No. 22 of 2002 (w.e.f. 23-4-2002). 
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3. ~~311rlf.:rrm~22 {l,_ 2002 rnrlMT:,4lfi'ia; (~23-4 ·Z002 il?T-.~) I 
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. 1 Taxation Act, 1991 
CJ,t,attlsgar/1 Motor Ve/11c e 

Sectio11s 3-5 

2 
eans the financial year, and in any 

1[(d) "Year" in case of a fle~t ~::v:;ve months commencing on the first 
other cases, means a peno . 1 • gistered or a new registration 
day of the month in which a motorveh1c e ~-~ Act, 1988 and a "quarte " 
mark is assigned to itundertheMotor_Ve ~~ :e first day of the month rn 
means every three months commenctng . . k . . 

• 
1 
• 1 . ·stered or a new registration mar 1s assigned 

wl11ch a motorve 11c e 1s reg1 

to it); d . d but not defined in this Act shall have the 
(e) the w?rds an . expressions u~e Vehicles Act, 1988 (No. 59 of 

meanmgs assigned to them tn the Motor 
1988). . 

3 L ft . M tor Vchiclcs-{1) A tax shall be levied on every 
. cvy o ax on o · ti d · I · 

motor vehicle used or kept for use in the State at the rate speci ie m tie First 

Schedule: I 'fi d · 
2[Provided that the life time tax sl~all be le~ied at tie _ra~es spec, ie m the 

Second Schedule in respect of motor velucles spec1fi~d there I~ • ] 

Provided further that in respect of a motor vehicle passmg thr~ugh ~he State 
from a manufacturer to a dealer under a temporary certificat~ of reg1strallon for a 
period not exceeding one month, the rate of tax shall be one tlurd of the tax payable 

for a quarter. . . . 
(2) A Transport vehicle of which the certificate of reg1~trat1on 1s current, shall 

for the purposes of this Act, be presumed to have been m use-or kept for use, 
notwithstanding the expiry of the certificate of fitness in case of such transport 
vehicle. 

4. Tax payable by dealer or manufacturer-A tax at the annual rate 
specified in the Third Schedule in lieu of the rates specified in the First Schedule, 
shall be paid by a manufacturer of or a dealer in motor vehicles, in respect of the 
motor vehicles in his possession in the course of his business as such manufacturer 
or dealer under the authorisation of a trade certificate granted under the Central 
Motor Vehicles Rules, 1989. 

5. Payment oftax-{1) The tax levied undertllis Act shall be paid in advance 
by the owner of the motor vehicle, at his choice, quarterly, ha! f yearly or annually on 
a token to be obtained by him for that quarter, half year or year, within fifteen days 
from the commencement of the quarter, half year or year, as the case may be. Tax 
for a half yearly token shall not exceed twice and tax for an annual token shall not 
exceed four times the tax for a quarterly token : 

Provided that the tax shall be paid in respect of a motor vehicle used or kept 
for use for any period expiring on the last day of a quarter and not exceeding two 
months, at two thirds of the quarterly tax or one-third of such tax according to the 
period exceeds or does not exceed one month : 

Provided further that whenever the rates of tax specified in the First Schedule 
are enhanced and the owner of a motor vehicle becomes liable to pay the tax at the 
enhanced rate, then such owner shall deposit the difference of amount at the time of 
payment of tax for the subsequent period in respect of that motor vehicle: 

I. Subs. by Chhattisgarh Act No. 22 of 2002 (w.e.f. 23-4-2002) 
2 Subs. by Chhattisgarh ActNo.22of 2001 (w.e.f. 1_5_2001 ). · 

tnmJ-5 ~ l["tzro;, q,(1flF1 JlfqA-rl1f, 1991 2 

1 
[ M ~~ ~ m if '<i'f" a 3TIW<f ~ Pci-.cftll" qq ~ ~ ~ ~~ m 

it ~hrwmmc#it~~;;rrmJITT{~5rim ~ Ulffi'lf.tift~~ 
f<fi ~ ~, 198 8 ~ 31lff.P:!TmT-FliT <~½1if>{uJ f<mPl?ff m' ?ff 3'rr 
;im~~~~JJmtrr ~ ''ft!mf.t'' u ~~:m11m1:i;' 
5l'im ~ ~, ~ j'q; lTTWl'Ff cfiT {~½"icfi(Oj ~ 1Fff ?ff 3'rr ;im ~ 
~~ ~JFIT m, m lir-f 11m;J 

(s) 3-;r~o"<TT~~.;;rr~~it!flTTTTsf~~~;itl'c#it 
TTfhtt:mftTT1T;;rr~f~f(Pl1WfR~, 1988 (1988?.fiT{T, 59)lf~ 

ll'll:~I 
3. ~IR~ifil'~- (1)~lf3i:rwrlfffil1-:17'1l:?1T~if3i:rwrt 

~ w ll'1l: ffl lTTWl'Ff If( cfi{ cfiT ~. ~~it~ G\ ~ fcf;m ~; 
2 
[~ ~ cfi{ cfiT ~. ftfl<r ~it~ qU' If<, 3Wl' ~ ~ 

~ ~ m it fciim~: J 

~ ~ 3TT< lit fCfi M ~ lTTWl'Ff ~~it, ;;rr M ~~~ cf,) ll.cfi"llm 
« 3Rmc#it ~it~~~ lfll'TUJ-q";f ~ 31tfH ~ it~;;rr ®t, cfi{ 
c#it G<" M ~ ~ ~ ~ cfi{ c#it 1.% ITfITT{ mrft I 

(2) M ~ <1H it om: it, ~ ~ lfll'TUJ-q";f 'ilRl t ~ ~ ~ 
~~ ~~3lltfRUITc#it~ fefi~3lfllT'Tit 3lTWTt ?ff 3i:rwr~ ~<ffl JJmt 1ffiift° 
~~<IH~mit~lfll'TUJ-q";fcfiT3lcIBR'<Fll'-;rmJJmm1 

4. <x(ftfffi ~ fuf.rqfm ml~~ - lTTWfR ~~?ff~ lITTT ~ 
~~~it, ;;rr ~ lTTWfR R<m, 1989 ~ 31'tfH ~ ~ 1fCt ~ lfll'TUJ-q";f 
lffil.TcfiR~ 31tfH ~ ~m~ ~wit~~~~ it ~~itt, cfi{cfiT 
~~~it~Gil'~~~~it~cnmqU'il~~I 

s. ~ifil'~-(1) ~~~31tfi;r~cfi{cfilzjzy.J, ~t~ 
am mcf;I- 1IBG If<, m o1 ~, ~ m cllWc!i wit, ~ m fumm, ~ m clif ~ 
JITNm«~ITT~~~am:m~.~mclif~~.~lITTT~~ 
m <l@lFR" If{ 3ffirlf ii' f'cl;m ~ I M~lFR"~ ~cfi{, ~ ~~~cfi{ 
~GT~« 3TT( <TTm ~ ~ ~ cfi{ ~ lTcR" ~ ~ cfi{ ~ ~ ~ « 3lfuq, ;,m mrrr : 
~ 3lfllT'Tit~ll'll:<ll3lfliT'T~~wll'll:mfi~~~?iM~~3llim 

ITT<li1"~m<iimmlt ~~~;;rrGTllmu 3v!Ncfit, ~~1.%llmU 3TIWfi 
mm 3TIWfi :i- m ~ 3WITT, ~ ~ cfi{ ~ GT ITfITT{ <ll 1.% ~ cfi{ cfiT ~ fq;m ~ = 

~~~lit fq; ~~it~ cfi{ c#;t Gil' ?i ;,i-r q;m ~ c#;t ;;mft t 3TT( 

~cfiT~~sfG<"lf{cfi<cfiT~~cfilzyftm;;mrrtmQ;m"~cfi{c#it~cfiT . 
3icR, mlTTWTR"c#it<frolcl~~~~<fi\~zjzy.J~~;,imcgrrr: 

I. ~~ftw1pnttf.1'<msli'llT<n22 ~2002 WU~(~23-4-2002 «~) I 

2. ~~sli'llT<n22 ~2001 WU~(~ 1-5-2001 ~~) I 
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. . . I TtL-ration Act, 1991 
Cltltattisgarlt Motor Vel11c c 

. . res ect of a stage carriage plying on a 

Sectio11s 6-7 

J 

1 tprovided also that the tax levied in . p other than a motor cab shall be 
. ntract carriage . d 

route other than a city route or a co I annually within ten ays from the 

P
aid in advance monthly, quarterly, half year y orr as the case may be.] 

I I If year or yea, 
beginning of the mont 1, quarter, 13 

1 . 1 Stage Carriage or a Contract 
• t of goods ve 11c e, 2jProvided also that m respec tax for more than three months 

. b I c the owner pays . 
cam age, as the case may e, w 1er the tax Jeviable for the penod and 
in lump-sump, he shall be entitled for a rebate oUnLE A ] 

·r. d · h FIRST SCHED - · . 
at the rate as specu 1e 111 t e . d . b section ( J) the tax levied under 

. d' 1· gcontame msu • ' (2) Nonv1thstan mg anyt 110 • 3 1 JI be for the life time of the motor 
. b · (J)ofSect1on s 13 

the first proviso to su -section . b the owner : 
vehicle and shall be paid in advance tn lump-sum y 

Provided that- I . I c'1fied in the first proviso to sub-section 
(') · fa motor ve uc e spe 1 111 case O 

• 
3 

. t ed in Chhattisgarh, the total amount of tax 

-~~;~~:~\
1
~:

1
he ::~~1sn;;ncement of this Act shall be deducted from 

fl .,, t' ne tax specified in the Second Schedule; 
the amount o ue 11 • • 

(ii) in case of a motor vehicle specified in first proviso to sub~sectton 
(I) of Section 3 registered in any other State and brought mto the 

S f Cl I at·tisgarh an amount of tax that ought to have been 
tale o 11 , • · II · 

paid under First Schedule had the vehicle been ongma _Y re~1stered 
and used in Chhattisgarh till the date of payment of h~e tun~ tax, 

I II b deducted from the amount of life time tax specified m the 
s 13 e II fi . I "N D Second Schedule. The owner of such vehicle sha um1s 1 o ues 
Certificate" issued by the Taxation Authority of that State: 

Provided further that the maximum amount deductible under clause (i) or (ii) 
of the first proviso shall not in any case exceed fifty per cent, of the amount of life 
time tax specified in the Second Schedule: 

Provided also that in case the tax in respect of motor vehicles referred to in 
the first proviso to sub-section (I) of Section 3 has already been paid prior to the 
commencement of this Act, the life time tax shall be levied after the expiry of the 
period for which the tax was so paid and such tax shall be paid within one month 
from the date of the expiry of the said period. 

6. B:1r of imposition of tax by any local authority-Notwithstanding 
anything contained in any other enactment for the time being in force no local authority 
shall, after the commencement of this Act, impose or enhance a tax, toll or licence 
fee in respect of a motor vehicle and if any local authority has imposed such tax, toll 
or licence fee since before the first day of April, 1942 and the same is still in force 
at the commencement of this Act, any person who is liable to pay such tax, toll or 
licence fee to such authority shall be deemed to have paid it. 

7. Grant to local authorities~ I) The State Government shall at the close 
of each financial year make to every cantonment board, municipal committee and 

I. Ins. by Madhya Pradesh Act No. 26 of 1991. 
2 Ins. by ChhattisgarhActNo. 4 of 2013 (w.e.f. 1-3-2013). 
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11~~,fifcfi~mtmii~~~mif q{~;;rR~ ~rrr4)-<rrml{~ 
~~~~~i'f~cfil:mwrr-T~~cfiTOOlf~:IBllmfl\lrr~, iWIT'~ 
~qf:f ~ ll1N i'f <W ft-r ~lfranmm i'f ~ firimft, i.Wffift, <IT~~ i'f ~ ~11 

2[~~,fifcfil'.l'@'~, ~~~@RT~.~. ~ti<h:ril'~tti~ 
~. $J ~~ ~ ~ ~ ~cfi\;;mf cfi«IT ~ ffi 3H ~ ~ q{ ~ ~ ~ ~ 
I@' m~ q{ w cfir lITTloT irrft ~ fcfi !f<llf ~ -cfi rf ~ ~ 1 I 

(2) 3"Cl'tmT (I) rf ~~if@'~~~,fi, mu 3 c#ir3tfmu (1) ~Jr<llf~ 

~~~cfi\mwrr-T~~~~~~~IDU~t:%~ ~i'f~ 
fci,,:rr~: 

~-
(!%) mu 3 c1iT 3"Cl'tmT ( 1) ~ !f<llf ~ rf ~ ~ l!TWfR ~ ~ i'f 

~-m <t1 ~ it, ~ ~ ~ Jl1N -m ~ tff ffi cfi\ c#ir~ \Clil1 

q;)ftft<:r~rf~~-cfi@-cfil:cfir~i'f~QcrR<l"f~I 

(GT) mu 3 cfir 3"Cl'tmT ( 1) ~ lf<llf ~it~~~~ cfir ~ i'f, ;;n­
M ~~it~! afu: ~ ~ il' ffi<IT 1m !, qi{ cfir ~ 
\Cfilf, ~cfi5cfi\~~cfirolfugocfi, Jr<llf ~~ ~~~ 
;;rr;rr mar, m ~it~ ~-cfi5-cfil: ~ ~ il' ~ QcT ctr 
~~ ~ cfiT ~ 3tT ~ ~ cfi\Tl.TR ~ oo;;rrtr fci,,:rrl']<IT '·~ 

ofcfiFl'T~" (:rr~)JllllUT-q;f~: 

tWg ~ afu: ,ft fcfi mu s <tt 3"Cl'tmT ( 2) ~ lf<llf ~ ~ ~ (1%) <IT (GT) ~ 3llITT' 
~~qlffi ~\Cfilf ~,fi~itm ~i'f ~;;f\cf;rcfi5cfi{cfir~~ 

50% ~ ~~irrft: 
lWg~ ,ft fcfi <JR mu 3 <tl3"Cl'tmT ( 1) ~Jr<llf ~i'f ~mwrr-r cf;r~i'f cfit: cfiT 

~~ ~ ~ ll'TN"ITT ~ ~ cfil: ~ TJ<TT t m~ -cfi'TR-cfit: cfiT ~ m~~ 
3lcrnHITT~~~~~. ~~~!!cfiRcfi\cfiT~~l'J<IT~~~<fi\cfiT 

~ 3m ~ ~ 3lcrnH "ITT <tl ffiOO ~ t% lffil' ~ ,fi(R ~ ;;Jl1!:rr I 

6. fc6m~~iITTT~ ammfr«r~ ~qjf~-clffilr:r~ 

M~~it~Mif@'~~~,fi,~,fi~~.~~ 
~ mN -m ~ ~ Mmwrr-r <tT ~ ~ ~ cfi{, ~<IT~ m ~ ~ 
~<IT3tfil'~~~ 3ltl:<JR~~;\' I~. 1942 ~tl_cf ~~~cfil:, ~ 
<IT~ m ~ cfir i afu: ~ ~ ~ mN -m ~~,ft~~ m ~ f'q;tjr ,ft 

~~<ITI:il', m ~cfil:, ~<IT ~mcfiT~ ~ ~cf;JqiG ~~zytrt ~ 
~~ fcfi~3Bcfif ~cfil: ~! I 

7. ~91fuq;<off ,l;-~- (I)~mcfiT\,~~qf:f~~IR 

fflfil<rnmi, ~~am ~PJ;l~cfil, ;;rt 1 ~ 1942 ~tl_cf mwrr-r 

I. ~~sli'lTTcfi26 {f.l. 1991 IDU 3r.G:~ I 

2. ~~sii.4{f.l.2013 IDU3la:~(~Ol-3-2013US!m~) I 



i fQ.Xation Act, 1991 &ctio,r 8 
Chhnttl'fgar/1 Motot Ve/rlr e . 

4 . 13.X toll or licence fee m respect of 
• . h ·111 nos1ng • h . . 

notified :irca comm1tt,':C whtc was • ''ri 19.i2 a grant oft e same as wa~ being 
motor \'chicle, hcforc the l ·t d,1y of 1~P ,.~fore the commencement ofth1s Act: 

. . 1 mcd1a1cly l "' ard I . paid 10 such bo:ird, comm1ttcc 111 Cantonment Bo. un css 11 agrees 
Provided thnt no surn shall be pay:i~lc ro_::.,.; 1 of motor vehicles. 

II 1 ·c •nee fee rn rcsr ti C 
not to recover any tux, 10 or I 

i; • ( 1) shall be charged on 1e onsolidated 
(2) Any s111n p:iy;iblc under :;ub-scc11on 

Fund of the S1:11c. ·nation of tax payable-{)) Every , ,nd dctcrn11 • . '18, Filing of declaration 1 

1 
• Act shall file a declaration with the 

. • I ti c tax under I us f h . owner, who 1s linb e to p:iy 1 . · · f f the payment o t e tax which he 
l'oxnlion A111lwrity together with the fprool ~chicle in such form and within such 

• 1 • respect o sue 1 ' oppears 10 be linh c to pay 111 

time as may be prescribed. . t fwhich tax has been paid is altered 
(2) When nny motor vehicle in _relspecb~come a motor vehicle in respect of 

. , ise 1he veh1c e to .. 111 such n manner ,1s to cai 
I 

of such vehicle shall file an add1t1onal 
. . ~ fl . ·s payable tic owner . . 

which higher rntc o ax 1- . ' j . t thcr with the certificate of registration 
dcclnrntion with the_ Tnxnt1on Afudl '.fofirrty og:ftax which he appears to be liable to 

l I f of the 11ayrnenl o t . erence . b 
nnc t te proo . . h fonn and within such time as may e prescribed. 
pny in respect of such vclucle, in sue . (I) ti dd" . 

(
1) On receipt of the declaration under sub-sectwn . orA iel a. illonal 
•· • I iay be the Taxation ut 10nty shall 

declnrntion under sub-section (2) as I te cnse 11 ' • .' 
1 

. , 
· · d fit and after g1vrng to t 1e owner an opportunity 

nflcrm·1king such enqu1l)' as it eerns I ' ' bl b I 
of bein~ hen rd, detcm1ine, by an order in wri~in~, the ta~ paya e y t ,e own~r and 
intinrnt~ the snme to him in such form and w1thrn such tune as may be prescribed. 

(4) Where the owner fails to file a declaratio~ require? unde~ sub-se:tio~ 
( I) or (2) the Taxation Authority may, on the basis of 111fonnat1on avada_ble \~l~h 1t 
nnd ofter giving to the owner an opportunity of being heard, by an ord~r 1~ wntmg, 
detemiinl~ the amount of tax payable by such owner suo 1110111_ and 111t1mate the 
snmc to him in such fom1 ond within such time as may be prescribed. 

· (5) On detmnination of the lax payable under sub-section (3) or ( 4) as the 
case may be, by the Tm.:ntion Authority, the difference of the amount of tax payable 
nnd the amount of tax paid shall as the cnse may be, be paid by or refunded to the 
owner inn mnnner applicnble lo the payment or refund of tax under this Act and 

mies. 
(6) Where the owner files n false declnration the taxation authority shall, 

after giving the owner an opportunity of being heard, by an order in writing, impose 
a penalty not exceeding twice the amount of tax determined under sub-section (3). 

Explanntion.-"Alteration in a motor vehicle" includes an acquisition, 
surrender or non-use ofor any change in a permit by which the vehicle is covered.} 

Comments 
Chhattisgarh Motoryan Karadhan Adhiniyam, 1991 S.S.- Tax on plying of 

buse_s- Demand notice- F:J~lding an e~quiry giving opportunity of hearing before 
passmg the order determmmg U1e tax 1s mandatory- Demand notice issued without 

I. Subs. by Presi. Act No. IOof 1993, Sec. 8 (w.e.f. 10-10-1992). 

rmrs 

~~if ifit, q.m ~ ~ t1im !f;l 3lfmNOT<rotr ll. z(f.ft .I.() ufu~~-r~ft. ~l'f.ft 
ufw ~ ~ ~ !ITN ~~ ~ a);f; 1(4~ ilnt, H~fi'T ;i) {izyTifit~ ~) tfi: 

~ f:Rfi m;ft <1li q;) 1iiTf nfu o..r lff ~ :r-tft'~Ml~-r<fff>ftf>,r~ur.r.ft' •i'li it't~'i 
tt~~ifit, ~m~m~~-<fir~ ~ ~f~:ftft:fll ~Tr(ftt 

( 2) 3'QlmT (I) t ~ ~ c#it ufu ~ ;t'r {if.rcr Aflf q-pnftcf l'flft I 
1 (8. ~ cnT ~ fcl;tn'~ mt~ ll>t Q;1' 31?11fflU'f'- (I) ll?f<'fi ~, 

mw~~ ~cfi\<liT~m<liT zyft ~. ifiUlTR'~~~ .!WT if cWTQ;lf WW 
~\fun:m~~~. {%QTqUTf~<fiW~wr~Ffi{. ~f<f>~~rmzr'f#a 
~~q;rzyft!«fin'mrITT,<liT~m<liT~~, 

( 2) ~ q;)f mwTR', ~ ~ cfi\ <liT ~ cfi\ ~ 1FTT t ~ft it@ if~~ 

:.tTcrr~f'ifi~cftl'm;f{%~lTTWTR'<11':.tTcll~~~ifit~~~~~ffi~mzf<liT 
~qi{Tlffi~cfil~lWl'if am~Wllf~\fun:m~ ~~. {% ~QTll1JTT 
~<R1TT~WJ~JJlllUT-q;ft{fl1T3'.{1{~ifit~ara{, mf<liTf'ifi~~lff.fcliT 
~mq;rzyft!«fiomrITT,<liTmm<liT~m1rr1 

(3) ~. ;wmr(1) ~~trrt'f111Tm;wmr(2) ta:itfR3ffilftm~JllGf 
m~ifiUlfR~, itm~~f'ificftl'~~mt~am~cfil~<liT 
3'.{<lm~ ~~C%~ 3l$rmr ~~~mT~ifittt 3'.{eitmUr<R1TTam:m~m 
ifam~Wllf~\fun:, ~f'ifi~~~. ~~, 

( 4) ~r ~ 3'QlmT (L) m ( 2) ~ 3llfR ~ q;mr m if 3'.{W@Wffi' ~ ill cf'iUlIT-J 

JITRrifim~qra~~~3llllR~3l'h:~cfil~<liT3mR~~~C% 
~ ~sTCT, ~~sJCT~ifi{c#;t{qilfq;r~« 3lqtffi11fcfi{~if'm':m~lWl' 
ifam~Wllf~\fun:, ~f'ifi~~. ~~~~, 

( s) ~, 3'CllTTCT ( 3) m ( 4) ~ ~ cf'iUlIT-J ~ oo ~ ifit <liT 3lqtITT11f 

~ ;;rH ~ ~ ~ ifit 3fr{ w ~ l'fC!; ifit tt {qilT <liT 3ra\" w ~am~ t 
3'.!tfRmmmqyiramtolitil'ffi1I.OOr~ ~~sTCT~ ~-m~ ~m 
qyirafcf;m~1 

< 6 > ~ ~ cnW mun tll1'fUTT ~ cfi{cIT ~. w <fiU!lR JITRrifim, ~ cfiT ~ 
<liT 3l<ffl{ ~ t ~ @fffir ~ sTCT, itm fflffif ~ <R1TT m 3-qlffi'f (3 > t 3ltfR 
~ <fit c#;t {qilT t ~ « 3TTllcli ;im mrft I 
~ - 'ITTWl'R i'i qftqcf;r' i'i ~ t ~ ~ ~ q;f' ~ 3lcPf(J ~ t 

<liT~, ~m~:i-~;;n;rrmm'cfi)-f~M;;n;rr1J 
l'luluft 

~~cfiUllH~(1991)mus-orm'~~1l'\~-~~­

<fi\Rlffi1lf300TffiqiB~~~cfiT3fflR~~~cg;ir3ffilll.f<f,-~ci;q;ftq;)~cfiT 

3ffll1:~f.r-rr fmis~<ttlfllt-~fcrn;;jR~t -~~q;) ~~l'fl!Tf'ificftl' 



• Ad 1991 Sec:rioru 9-11 
5 

Chhnttb;;t1r-l1 M iJtor l <'hlcle Ta.rattan ' 

. . . JI' rompany-Liable tobequashcd-Taxation 
offordl~g o~p<)rtunity of h_e.mng to tnn r mg n declaration made by 01rner earlier, if 
a11 1honty1lm .1'.'<I IO mHiatc frt-:,h pr~~ o f ~oetionSof the Act,affordingproper 
,myor 11onw101n a rnrd,tn ''"'11h Pro1

·
1~1ono R d ,aysvsStateofChhattisgarh 

opportunity of he;irinr,:Jnd pJ<. · order(Kanker oa " 

.,nd othr.r, Allt 2014 (NO ) 35(0nll) . h . , ri c before the taxation aut onty-9. Production or cc111fica1c o nsuranc . . 
Every ow11cr i,hall , nt 1hc 1i111c of filin g of declar_atwn und~r Sectio; ~~:roduce 
he fore 1hc 1 ax:11i 1,n Authority a valid certificate of 111surance m respec O e ~otor 

, · · · · , ts of Chapter XI of the Motor Vehicles vehicle wl1H.;h complies with the requir~men • 
A I I l)f!R (No. 59 of t 9R8). . 

· Io, Mnnucr of payment or tax - Payment of every amount due ~mder this 
Act, if it ex ,·ed,. Rupc"s two hundred and fifty shall be made by production before 
the Tmrntioi, t\uthmity, of O demand drnf\ obtained from any Scheduled Bank as 
tldined in the Reserve nank of India Acl, 1934 (No. 2 of 1934) to _the value for 
wh ich Jlfl)'lllCllt is required or in such other manner as may be prescribed .. 

1 t. G,•nnul exemption from levy or tax-{ 1) No t~x shall ~e- lev1able ~n 
uny 11101nrvehiclc used or kept for USC by n Municipal Corporation, Mun1c1pal Council, 
Notifi c:d t\l'en Committee, Cantonment 13oard or Special Area Deve lopment 
Authol'ity, st,lcly for the purpose of conservancy and fire extinguishing or as 
umhulnncc, 111111 uny motor vehicle owned hy the State Government. 

('.?) NC> tux shall he lcviablc on nny motor vehicle used or kept for use solely 

for tho purp •~c 1,f ngriculturc. 
l•:x plunntion (1)- Fol' the purpose of sub-section (2) Tractor-Trailer 

co1nhin11tln11 ht•lc•ngi ng ton bomifid<' agriculturist used for transportation of-
(i) ngriculturnl produce grown on the land cultivated personally; or 

(ii) nny mutcrinl requir"d for the purpose of agriculture, 
litilWt'tin thc lnnd cultivated personnlly and his pince of residence, godown or any 
11mrkt1t pince of such ngricultuml produce or such mnterial shall be deemed to be 
nsc~I Sllk,ly fl,r the purposes of ugriculturc but nny other motor vehicle used for 
tnmsprniing U!;ricnhuml prcxluce shall not be deemed to be used solely for the purposes 

ofn!,!rinillu1~. 
1':xpl111111tiu11 (11) - f-or the purposes of explanation (I) the expressions 

"litm,!ltdt' Cl,~ri ·11/111rist" ''Iv rnltimte personally" and "agriculture" shall have 
the mt•imin!).S 11~sig11l·d 10 thl'lll in Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959 (No. 20 
(lf 1959). 

12. Grnni uftokt•n-{ I) Where a tax in respect ofa motor vehicle is paid 
by 1\n)' 1>e1-Sl>II for :1 p:111i.:ular p,:riod or ifno such ta, is payable therefor, the Ta,ation 
Authority shall :-

( a) gmnt to :-uch person a token in such form as may be prescribed to 
use the mott>r vchiek in the Stntc during the said period; and 

(li) record in the certifo:ute of registration of motor vehicle that the tax 
hns been paiJ or that no tax is payable, in respect of the motor 
\'chicle for the said period : ' 

rm7'l! 9- I 2 

~~m-r'm')~rnft~11t~~!f.)'f~.~M« ~ -rr~ ~~~~:f;.)1mrni'J.i1r,-1,~'fil; 
~~~~if;l~~i\~.~~Qlfilf<Rl {,.;i~mt~::.{~,4".',~~iT'tT 
JR", ~3'1{ 2014 (~.ft) 35 (~~)I 

9. ili'{TQR~if>ttim1'\irr~-Q"lf?li'T~~~- ~ 

{qfift tTTU S ~ ~~~~~~~)fl; WRT, lll'?{llR 1\; {r,rtlif 1(-$ 

~.ftlil!llfftlT-q;J<m<fit1TT;;(TlllWIR~, 19SS ( 19SS ,mt. .S9) ij,~ 1.1 •fil 
~<fil,ffe<f>WITTI 

10. ~if, ~<tt-Afil- w~~;)lllR~TTl<f {lfu, ll~ ~ 2·om« 
~t qil~, ~~~-3TTllf.flrq, 193-1(193-11f;T{T, 2) llll'<IT'Tioof~ ~i,{I) 

~ ~n ~JcR ~ qiT ~ ~. ~ qiT ~ ;wr~m ~. ,ro,m mflmtl 
~l:fli¥~cf;B~~3R'ttfi'tlt~;;mvrr~fil>fclfuf<lil~1 

t t. ~ if, ~ if, ~ q_~ - <!if{ \It qi'{~)- q')-wrr;f If{~ ;rtfi l:1Jlll 
~ ~ ~ f.'11,-q- , ~ ~. ~ ~ ufilfif, m mq.fi il'ri m f-r-lM ~ 
mrn~mr~:~n'<IT~-~~im~r~~mwftc{ITT(~)11>~ 
if 3'lm1T if WTT ;;JToT t ~ 3'lm1T if~ ;;iH ~ ~ rar ;;JToT i ~ <lir{ \"ft qi'{ ~ ~ 1TTW1R 
If{~~ ITT1TT;;(T ffi<fiR ~~if ITT I 

( 2) cfi1i qi"{~ \"ft ITTm"R 'R, ~ ~ ITT1TT m ~: <JiN ~ ~ ~ ~ 
3'lm1T if ffi<TT ;;JToT t ~ 3'lm1T ~ ~ WT ;;JToT ~ I 

~- (1)3'llTTU(2)~~~~~.qffilfcfci;;pl<li~~~~3f:PIR 
~~~if mm :mqffilfcfcl; ¥l<li mr ffcft <fit 'lf 'ffer o'<IT~ f.rqm~, rrl<W{'ll'f 

~ 'JiN3'Fif ~ ~ IDlf!ft ~ ~ ~ ~ ~ ffi -
( 1%) ~ <JiN 3'Fif ~' m m :m ~ ~ mr ffift <fit rr{ 'ffer If{ 3fITT ff{ 

m;~ 
(GT) ~ ~ IDlf!ft ~. m <JiN 1t ~ ~ ~ ~ m, 

~ ~ ~3'lm'lif WTTTf<llm, ll6mmT;;mvrr f'q;-~ ~: ~~ imhr-Tr1t~1\i 
~3'lm'l if WTT Tf<ITITT, ll6 mmr ;;mvrr f'q;-~ ~: <JiN~ ~ ~ ~ Jq?TTTf il' ~ TP-IT 

t ~ ~ 3'Fif ~ ~ 1t ~ 3'lm1T hrr~ ~ ~ 3R ITTWIR ~~if ll6 :r~ .rimr ,, 

;;Jro;TT fci; ~ ~ : Fl'~~~ 3'lm1T if ffi<TT Tf<IT t I 

~- <2>~<1>~~~~.~·~~•·m 
~<fivll' ~ .. ~,,~~~3m@t;;rr~~~'l,-~~. 1959(sfilffcfi20 

U,: 1959) if~l'T1l:tl 
12. ~ ~ cfwfT - (I) :;rtft ~ tl1WIH ~ «-i'lf il' ~ ;;qfu; 00 f'q;.ft 

~~ ~ fai:!:<f>{cfil~ f;mT;;JIBT t~ ~~ ~~ cfilf qi{ ~;rt!f ~a't cfiUtl'H 

!lTillcfiTU' -
(cfi) ~ ;;qfu; <H, 3m ~ ~ $H rr,RJ ir tl1WIH qiT 3'lm1T ~ ~ ~ 

lfcf,.f ~~q~cgtTT~ fifi ~ fifim~; 3TT{ 

(&) l!TWIT-f~~llll'fOT-lr,lir~~cR1TlfifitllWIH~~ir 
3m ~ ~ ~ <f>{cfil~ fimy;;{T ¥1! ;mrcrrcfili qi"{ ~;nft'~: 
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Ch/1at1lsgarl1 Motor Vehicle Taxation Act, 1991 

Sectio11s 13_14 

." . is a able under this Act, payment of such 
Provided that where a ltfe td1mde !~h ~~ificate of registration and no token 

tax by any person shall be recor e .111 e 

shall be granted to such persond. d ·b-section (I) shall be valid throughout 
(2) Every token grante , un er su • 

the State. h' I I II be used in the State at any time unless a token 
(3) No motor ve 1c es 1a d' 1 d th h' 1 ennittin its use during such time has been obtained and l~P aye on eve ic e 

~d whoe:er fails to do so shall be punishable with a fine which may extend to fifty 

rupees. d · f 
13. Penalty for failure to pay tax-{ I) If the tax ue Ill resp~ct o . ~ny 

motor vehicle has not been paid as specified in Section 5, the own~r shall, m addition 
to the payment of tax due, be liable to a penalty at the rate of [one-twelv1eth] of 
2[the unpaid amount of tax) for the default of each month or part thereof bu~ [equal 
to the outstanding and unpaid amount of tax] !~e unpaid _amount of tax to be imposed 
by the Taxation Authority by order in wntmg and m such manner as may be 

prescribed : . •ct I 
Provided that if the life time tax under this Act has not been pai , t 1e ~wner 

shall in addition to payment of tax due, be liable to penalty at the rate of [one­
hund,redth) of the life time tax for the default of 1 [each m~nth or part th~reof] but 
not exceeding the life time tax payable under the first proviso to sub-section (I) of 
Section3: 

3[Provided further that if the payment of penalty of any period is_ outstanding 
on J-1 J-2000 and defaulter pays it before 1-11-2002, then he shall be given a rebate 
of 50% in the outstanding amount of penalty.) 

(2) If the owner fails to pay any amount of the tax within the time prescribed 
under sub-section (I) of Section 5, he shall subject to such conditions and exceptions 
as may be prescribed, be liable to pay interest at such rate as the State Government 
may from time to time, by notification, specify, on the amount to be paid from the 
date on which such payment is due till such amount is actually paid. 

14. Refund of tax-{!) Where-
(i) the tax for any motor vehicle has been paid for any 1f month, quarter, 

half year or year) and the motor vehicle has not been used during 
the whole of that 1 [month, quarter, half year or year) or a continuous 

. part thereof not being less than one month and written intimation of 
such non-use has been given in the prescribed form to the Taxation 
Authority in the manner prescribed prior to the commencement of 
the period of such non-use; or 

(ii) the vehicle has been so altered as to entitle the owner to the refund 
of a portion of tax already paid, a refund of the tax shall be payable 
at such rates and subject to such condition as may be prescribed : 

I. Subs. by Chhattisgarh Act No. 22 of 2002 (w.e.( 23-4-2002). 
.2 Subs. by Presi. Act No. 10 of 1993 (w.e.f. 10-10-1992); for the words "quarterly tax" 
3. Ins. by Chhattisgarh Act No. 22 of 2002 (w.e.( 23-4-2002). 
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~~w~t~-cfiffi-cfi\~t'clm~~OO~cf;{~~<fir 
~!PTJUT-lf;fit~cfi\~;;rro;rJT3fti:~~q;)~iref;;r!lGf.J;itl'~~I 

( 2) 3'C!lTTU ( 1) ~ ~ !lGR' ~ irTT ~ 2F-fM ~~it~ mf I 
(3) ~~~it~,t~o<rocn3tl<l11Tit~m<IT~;;r.rn<l'ifif;ittfl 

~~ ~~ ~~ ~ ~ ~cfiTiref;;J ~~'iRti"{~;itl'~ 
;;mrrtafu:~~~~il'~~t~*• ;;fl' SO~ocncfiTi'f~, ~i'rrrrl 

13. ifi'{<f;'T~~q'~~cl;~~- (1)~~~~ 
~ii~ <R cfiT, mu 5 it, ~ ~rro: ~~;rgf ~irrrim ~. ~<R~ 

~ ~ ~ ~llllPTT ~ mrT 1ti~~~ 1 [cfi\ci;t ~ {cfilf) ~ 2[~-~] 

ci;t~*. ~ 2 [cfi\ ,i;t <TcfiT<TT o2TT ~{cfilf 1ti <!Uor{) ~ :mfur 1ti ~zyftmrrr ;;fl' <f.U'El"R 

~ IDU ~ ~ IDU 3ltt ~ tlfcr il' ~ ~ ci;t ;;,rro:, ~ ci;t ~: 
~~w~~~;;flcff~cfiT~;rgT~~m~.~cf.{1ti~ 

1ti 3ffi\fufi, 2 (~1'.ffiPTT ~ mrT) ~ ~ 1ti ~;;flcff ~<R ~IJ.qi' 2(~-mfm] ci;t~ 
*• ~mu3 ci;t31llmr(t) ~~~~~~~cfi@<RU~, mffir~~ 
OOITT'TT: 

3 ,~~,.ft fif; ~ 1 -1 1-2000, q;) l'ifim ~ ,i;t w@r cfiT 1J1@R qqifl:TT ~ !lJ 3ft{ 

~ ~ 1-11-2002 1ti 'l'l 'j'IBH <Rm i m m ~ ~ il<fil<IT um it s0% ~ ·~<ft 
;;rrQ,lft1J 

( 2) ~ ~ <R ~ filim ~ i'.fiT mu s <liT 31llmT ( 1) ~ ~ fcmo ~ ~ l'.ffiR 
~mil'~~tmm:-~oo3fti:~~~~~.~fcfifcmofcf;,:n­
;;:rro: 3U {cfilf 'R, ~ fq; {{zyJ ~ ;;mrr t q_m ~ *' ~ ~ {{zyJ fflUf if ;;:rro:, q_m 
l;qilf~: ~~;;iHocfici;t~~~<XIRcfiT~Q.m~«~cfiTzytti'frrr, ~~ 
fficfiR, ~-~qr~ ~cfi't I 

14. ifi'{ cirr ~ - ( 1) ~ -

(IJ.cfi') filim~t~filim 1(~. ~. ~:lllm'<TI'cf'l] ~-mfc{cf.{cfiT 
{{zyf<fi\~irTT~ 3ltt3UITIWiFfcfiT', JU~ I[~,~' ~:lllm'<TT 
<ril ~~.:rr~~f.'ttrrmrr~~;;?i-lJ.cfi'imrucfillcfiT;ri'r, ~ 
~~irrrtafu:~~;r~;;(H~~~it~~ 
~ q;) ~ ~;r ~;;(H ~ ~t IDN~ t 'l<f ~fila 
it<ftrr{m; .:rr 

(cl.t) <rR q;) w ~ qRclfiraqi{~Tl<fTi'r fcfi ~ ~ JU<f,{t ~fcfi 
t'r~Mtnzyr ~;;rr~t ~mi-r~qN{ftt~~i'r;;:rro:m:-l~ 
~<TTW. ufe<ro'qram~oot~~~~;;rrQ,lft~fcfi~ 
ci;t~. 

1. ~l1_<R:sf,lTTcfi!0~199300~(~10-10-1992«~);~"~ 
q;i:';ifi~'RI 

2. ~~sf,lTTcfi22 ~2002 00~ (~23-4-2002 «~) I 

3. ~~sf,lTTcfi22~2002003'Rf:~(~23-4-2002«~) I 



7 Chhatti.rgar/1 Motor Vehicle Taxation Act, 1991 Sections 15_16 , 

1[Provided that if for reasons to be prescribed by the State Government, it 
has not been possible to operate a public service vehicle covered by a regular permit 
on the route, the refund of tax may be made for a period l~ss than a month to such 
extent and on such terms and conditions as may be prescribed.) 

(2) Where the life time tax has been paid under the 
2
[Seco~d Schedule] in 

respect of a motor vehicle specified therein, the owner shall be entitled to a refund 
of the balance amount of life time tax after deducting the amount of tax that would , 
have been payable under First Schedule ifhe proves to the satisfaction of the Taxation 
Authority that such motor vehicle has been- · 

(a) pem1anently removed out of the State and it has been brought on 
the record of the Taxation Authority of any other State; or 

(b) destroyed or rendered permanently incapable of use and its certificate 
of registration has been cancelled under the Motor Vehicles Act, 
1988 and such motor vehicle has not been used in the State; or 

(c) converted or used as a transport vehicle and the owner of such a 
motor vehicle has become liable to pay tax as applicable to such 
transport vehicle under sub-section (I) of Section 3. 

(3) If the refund entitled under sub-section (2) is not made within one month 
of making an application for refund alongwith the required proof, the owner shall be 
entitled to receive interest on the amount of refund at such rate as the State 
Government may from time to time, by notification, specify. 

15. Recovery of tax, penalty with interest-{!) Where any owner fails 
to pay tax under this Act or the penalty or both, the Taxation Authority shall serve on 
such owner a notice in the form prescribed for the sum payable to the State 
Government. 

(2) Any tax, penalty or interest under this Act may be recovered in the same 
manner as arrears of land revenue. 

(3) The tax shall be the first charge on the vehicle in respect of which it is 
due as also on its accessories and such motor vehicle and the accessories thereof 
may be attached and sold for the recovery of tax, penalty or interest under the 
appropriate law relating to the recovery of land revenue. 

16. Power of entry, seizure and detention of Motor Vehicles in case 
of non-payment of tax-{ I) The Taxation Authority or any other officer, authorised 
by the State Government in this behalf, may at all reasonable time enter into and 
inspect any motor vehicle or premises where he has reason to believe that a motor 
vehicle is kept for the purpose of verifying whether the provisions of this Act or any 
rules made thereunder are being complied with : 

Provided that no officer shall be authorised under this sub-section with respect 
to motor cycles and motor cars. 

. (2) Any person ~riving a ~otor vehicle in any public place shall, on being so 
required by the Taxat10n Authonty or any officer authorised in this behalf by the 
State Government, produce- · 

I. Ins. by Madhya Pradesh Act No. 26 of 1991. 
2 Subs. by Chhattisgarh Act No. 22 of 200 I (w.e.f. 1-5-200 I). 
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I[~~~ mq;rr ~ ~ ~ qTF) cffillTT0 

TT f'iRft ~ mmrr-t q;) ;it~ 

~ll'3f~3IBifcranor~. rwf1R'<ffi11TT~~;nfi'tnm~<fitmimt{%1TT{fa<f>JJ~ 
~~~WITocfi~~f.r-f;trn'~ffif"f lR<fit;;rr«-~~tq;~~~II 

(2) ~ 21ftft<f ~I ~3lt!R~~q;r~~~~ ~~ 
~ir~;;rr~~.cm~m~<li{cf;t~\<fill';.rl'!l?rif~~~~~. 
~~~fflcfffit~\<fill'ctrmcmtq;r~"ITT7TT, ~~~~~~ 
wir~mfotoqi{~ti'cn~mm-R-

(<li) ~W~~~~W~lflrr~~:mi'cnat3Pf~~~ 
~~~1Ri:f3ll<lllflrrt; ?lT 

(l9) ~m~t ?lT~ ir~~ ~ ~ ~w U" :wrrnrm 1flrr ~ ~;rnq;r 

~ ~. mm-R ~. 1988 ~ 3ltfR ~«:qi{~ 1flrr ~ 
~~ mm-R q;J ~ ~ ir 11ft" ~ 1flrr ~; ?lT 

(lf) ~m;r~wir~qi{~lflrrt?lT3tl"qil~mwir~l"flTT 
t~~ITim"RcfiT~m<li{q;r~m~~zyftmlflrr~;.rl'~ 
~ ~ ctr tnU 3 ctr 3"!l"lTTU ( I ) ~ ~ ffiTl t I 

< 3) ~ ~ mcmt ~ ~ 3"!l"lTTU ( 2) ~ ~ q;){ ~ m 1flrr t cfrCHft ~ ~ 
~ ~B<@ ~ U1'2f ~~ ~ ~ \TTl"f ~~ 11ft" c#;t;;rrcft t in~cfl'CfITT ~ ~CR 
~~G{~~ciiB~~~tTTl"J"T, ;;il"~mcfi'R"~-~IR, 0031Mff.IT~ 
cf;{( 

15. ~. mrnr~~mmr~- (!)~q;rf~w~~~ 
fflUl"<li{?lTfflfi:a"m~cfiT~mir3Ril@urnrt, cf"ITT~~. ~m<fiRq;) 

~um~~. fclfurll"Wit~~cf;tml/m~~CRctmr I 
( 2) W ~ ~ 3nfR q;rf <li{, mIBf ?lT ~ 3m {tfu it~ ~;;rr~ ~ 

ttfcr If l{_-~ cf;t il<fim ~ c#it ;;rrcfi" t I 
(3) <R, mm;rCR, ~fcfi~lf~murt, U1'2f~ffl~CR\ll, 51'<Jff!NR 

itrrr~~mm-R~~~q;Jl{_-~c#;t.~~~fcmr~~. 
<R, fflfi:a"m~.t'l"~~~¥fcfi<IT;;rr~~~;;rr~1 

16. ~ <fiT ~ ~ ~ ;;rR ~ @iRr-q-" riff~. r<nlfi ~ <fiT 

~~ttr3-«f.re;[~~wftt;-- (!)~~m~mcfi'R"OOW 
f.rflfir~q;rf 3Pf ~. ~\ltmm-Rit?lT~ qftmif, ~fifi :m_~ ~ 
~&~cfiT~ciiBq;fcf,RUTm, ~~m~~~fifi~w~m~ 
~~l"fQ;~ ~~~ cfiT ~~;;rr@t, ~~m'!Rrnt<li{ 
~~:mq;rf.rtta.lUfcii{~: 

qqW3tJtmT~~q;rf\lt~rm{~~~~~it~ 
ffl~~I 

(2) ~~irmm-R~cfR'l"Tq;rf\ltollfu;", ~~OO?lT~ 
mcfiR 00 W f.rflfir ~ ~ ~ 00 ~ 3N&TT c#;t ~ CR-

!. ~~~26~1991003Rf:~I 

2. ~~~22 ~2001 00~(~ 1-5-2001 «~) I 



8 C/1hattisgarl, Motor Vel,ic/e Taxatioll Act, 1991 Sect/011 16 

(a) the certificate of registration; 
(b) the token in evidence of the payment of tax; and . 
(c) the certificate of insurance relating to the use of the vehicle and 

shall keep such vehicle stationary for such time as may b~ required 
by such authority or officer to satisfy himself that the tax 111 respect 
of such motor vehicle has been paid : 

Provided that in the case of a motor vehicle other than a transport v:hicle; the 
certificates so required shall be produced for inspection within sucl_1 period and in 
such manner as may be prescribed under sub-section (4) of Section 130 of the 
Motor Vehicles Act, 1988. 

(3) The Taxation Authority or any officer authorised by the State Government 
in this behalf may if it/he has reason to believe that a motor vehicle has been or is 
being used without payment of tax, penalty or interest due, seize and detain such 
motor vehicle and for this purpose take or cause to be taken any step as may be 
considered proper for the temporary safe custody of such motor vehicle and for the 
realisation of tax due. 

1 (( 4) Where a motor vehicle has been seized and detained under sub-section 
(3), the owner or the person in-charge of such vehicle may apply to the Taxation 
Authority or any officer authorised in this behalf by the State Government together 
with the relevant documents for the release of the vehicle and if such authority or 
officer after verification of such documents, is satisfied that no amount of tax is due 
in respect of that vehicle, may by an order in writing release such vehicle.) 

2((5) Where a motor vehicle has been seized and detained under sub-section 
(3), the Court taking cognizance of the offence shall not release such vehicle. 

(6) Subject to the provisions of sub-section (8), where, the taxation authority 
upon receipt of report about the seizure of the vehicle under sub-section (3) is 
satisfied that the ovmer has committed offence under Section 66 read with Section 
192-A of the Motor Vehicles Act, 1988 of plying Vehicle without permit and he may 
by order in writing and for reasons to be recorded confiscate the vehicle seized 
under said sub-section. A copy of order of confiscation shall be forwarded without 
any u_ndue delay to the Transport Commissioner. 

· (7) No order of confiscating any vehicle shall be made under sub-section (6) 
unless the Taxation Authority :-

( a) sends an intimation in the form prescribed about initiation of 
~r~ce~di_ngs for confiscation of vehicle to the Magistrate having 
1unsd1ctwn to try the offence on account of which the seizure has 
been made; 

(b) issues a notice in writing to the person from whom the vehicle is 
seized and to the registered owner; 

(c) affo'.ds an opportunity to the persons referred to in clause (b) of 
mak'.ng a_represen~tion within such reasonable time as may be 
specified 111 the notice against the proposed confiscation; and 

----------
1. lns. by Presi. Act No. JO ofl 993 (w.e.f. I 0-10-1992). 
2 Ins. by Madhya Pradesh Act No. 27 ofl999 (w.e.f. 15-2-2000). 
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(q;-) ~!,llff1JT-lf:f; 
({9) cfi{q,f~tm~iirrci;;r; an.: 
(rr) l:fR i:Ji 31llTTTT i:Ji ~ ii .fmr lflTT1lT lf:f; ~ q;tiTT an.: :m l:fR 1f.l'¢t ~ if: 
~~~~fq;~~oomq,f~~~~~ 
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(rr) ~(&)ii~~ clTT' ~ ~ ~ i:Ji \fRR, ~ fcfi ~ ii' 
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I. ~~~IO{r-{!993003Rf:~(~!0-10-1992U~)I 

2. ~~~27{r-{1999003Rf:~(~ 1s-2-2ooou~)I 
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. the seizure and the person or person · 
. 1 fficer effecting ) h . s 

(d) gives tot 1e o 1 . ed under clause (b , a earmg on dat 
to whom notice has been issu e 

b fi d for such purpose . 
. to e ixe . under sub-section (6), of any vehicle shall be 

(8) No order of confiscation, (b) f sub-section (7) proves to the satisfactio 
• fi d to in clause O •d d n made 1fany person re erre 

1 
• 1 vas used under vall ocuments required 

of the Taxation Authority that such ve uc e' 

under the Act.) 
Comments 

Adi . •,yam 1991 section 16(3)- Code of Criminal 
P M t Karadhan un ' ' ff. · 

M. . o orya~ and 457- Appellants bus seized by o icer-m-charge, 
Procedure, 1973, section 451_ 

16
(
3
) of the Adhiniyam as well as for offences under 

Traffic for offence under section .d ffi as not notified by the State Government 
V l · l A tand the Rules-sa1 o cerw Motor e uc es c • Vehicles for any violation of th 

under its Notification dated 9-1-1992 to seize . e 
. . ch t mpetent to seize the vehicle for the offence under 

Adhm1yam and as su was no co . 
section 16(3) of the Adhiniyam-Held-seizuer of the Bus under section 16(3) of the 
Adhiniyan was bad in law and was quashed. [Padmesh Gautam vs State of M.P. 
and others, 2013(3) M.P.H.T. 54(O.B.)] 

M.P. Motoryan Karadhan Adhiniyam, 1991 sections~ 16(6), (7), (~), 20-A, 20-
Band Motor Vehicles Act, 1988 section 66, 192-A-There 1s clear confict between 
the two enactments- Provision of section 16(6) of 1991 Act and the consequential 
provisions are repugnant to section 66 read with section 1 ?2-A ~f Motor Ve1:icle Act, 
1988 and hence invalid as the State Law has not complied with the reqmrernents 
under Article 254(2) of the constitution obtaining assent of the president to the State 
Law [M.P.permitownersAssn. vs StateofM.P.,2004(2) M.P.L.J. (SC) 210] 

1[16-A. Power to Produce Transport Vehicle before the Taxation 
Authority- Owner of a transport vehicle on being so required by the Taxation 
Authority or any officer authorized in this behalf by the State Government, shall 
produce the vehicle for the physical verification of seats, seating layout, sleeper 
berth, installation of operational Air-condition unit, floor space and weight or 
ascertaining class of public service vehicle i.e. ordinary, express, tourist vehicle, 
sleeper coach, semi-sleeper coach and goods vehicle or any basic information 
necessary for assessment and calculation of tax.) 

2(17. Offences, penalties and Competent Court-( I) An owner of a 
motor vehicle if-

(a) submits or allows to be submitted an incorrect or incomplete 
declaration or additional declaration under Section 8 or fails to submit 
a declaration or additional declaration as required under above 
Section; or 

(b) submits or allows to?~ submitted an incorrect or incomplete returns 
unde~ express conditions of a permit of motor vehicle or fails 10 
submit a return as required d h . . . un er t e cond1t1ons of perm 1t; or 

I. Ins. by Chhattisgarh Act N 0.4 of 2013 ( f 
1 3 2 Subs.byChhattisgarhActNo.220r 200;·(e. · - -20l3). 

w.e.f. 23-4-2002). 

~ 16<fi-17 9 

(q) ~mma~am~~<IT~<fl~f'q;~<{il'> 
~ 3TT-fR ~ ;;rr(t <ft rrH, QJft cITTT©' q;), -;;i'r ~«!Fil~~~~ ;fi ;;no:, 
~;pg~1 

(8) ~(6)~3TT-fr-i~<IH~~q;rq;)f~;itf~~~JqtlTU 

( 7) ~ ~ (,g) if ~q;)f ~. cfiUtlR' ~ ~ ~ m ii~ IBm <R' ~! fifi 
~l:fR ~~ 3TT-fR ~~~~ -wft:r3'9'm7Tirffi1.JTTT1TTm I) 

fl'cquft 

~ ~ JITWrH q;um:r ~. 1991, mu 16(3 )- G11s ~ ~. t 973, mu 
451~457-~clit<!tr~5Nlttmr~~<litmu16(3)ommmr-r~ 
(l',.ll'~~<Hf.ti:mr~~m-tr.iihr~rclitl'!<ft-3ui~9-1-1992qil';;im~~1ii 

~mr~~~~i't~~~~~mm-w~~~ 
clitmu16(3)~~qtf~~~~~mm-~-q;uqr;r~~mu16(3) 
1ii~clitl'J<ft~;;iqfi~cfil~3ffl:~<fif;;mft~ I 

(~'llall~Jf.!1. ~cf?TT::JPl', 2013(3) l;lf.tft. ~.it. 54(g°t_i/t.)] 

llW!ml~<RltfR~, 1991, mu 16(6), (7), (8), 20-<'f;', 20-~ 

om~~. 1988, mu 66, 192-<f>--c;'t;n'~~.f'Rr~fcR'ttr~­

cfiUtlR' ~. 1991 .fl' mu 16( 6) ~ llfql.lH o'<TT ~ qft:urm grqm;r B l'.llWlH 
~, 19ss.fl'mu66~mu192-<f>~lllcitIRTB~~am~~~~ 

~i'fif~~~~254(2)<fl'~qi1"'fl':rtfi'~~~m:a~Fc1fuq;r 

~ <fl' ~ mft@ cg;ft- tlIBT t I (l;ll. tft . 'CffilR: 3lr-m. fcm.: lf .9'. ~, 2004 ( 2) 

~.tft.~.i. (iw.ut.) 210) 

I (16-<'f;'. <RltfR ~ t ~ ~ ~ ~ ~q,G ~ ~-cfiUtlR' 

~ ~~mc!iRIDU~R'TTIB~ finm ~ IDU~%R ~~;;if.)-

91:~l:fRi'fiT~m, BR~,~, ~~cf;) qldl:J~d ~cfiT~, 

q;u~~'lffi~~~~<ffffiq,~.fl'wit~@mUT, ~. qh<fR, ~ 

<IH, 3Rt-~ l:[R~ l'.1'@' l:[R~ cfiB ~ ~ ~ ~~-;;i'rcfi{tf.rtmur 

~11'1RT~~~~, ~~~qil"~~I] 
2(17. 3mltf, ~3ITTmlll~-(!)l'.TTWlHcfiT~~.­

(<f>) mus$ 3TT-fr-il'Tffif <11 ~ t:l1{(UTf ~ 3lrafun t:ll{(UTf ~cfi\CIT t<IT ~ 
~ :;rr;rr ~ cfi\dT t <11 m mu oo ~ ~ t:l1{(UTf <11 3lfcifun 
t:l1{(UTf ~<fiB ir ~wart; <11 

(la') ITTm'R~lRmc.fl'~mt$~~<11~m{1Jft~cfi{dT 

t <IT~ ~;,rm ~cfi\CITt <1191:mc00l:T2TT ~m{1Jft ~ 
mhn,~ WdT t ~ 

I. ~~sfillfcli4~2013ID"{T3Rr:~(fc;;ric!;1-3-2013«~)1 

2. ~~sfilliq;22~2002mr~(fc;;ric!;23+2002«~)1 
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,,. /cle Taxation Act, 1991 Sections 17A-2o 
CJ1/1ott/sgor/1 Motor Jelt .. 

therwise contravenes the provisions 
(c) fraudulently or intcntionall~or~ •n sub-section (I) of Section 14 or 

of non-use or vehicle men11one • 

rules made thercunder; or_ f ny of the provisions of this Act or 
. travent1on o a d . 

(d) wilfully acts m con lawful orders passe m accordance 
d thereunder or any . d any rules ma c . h ble with fine, which may exten to five 

therewith, shall be punis 3 econd or subsequent offence with 
R and for any s thousand upccs 

I 
than five thousand Rupees and may 

fine which shall not be ess 
thousand Rupees. 

· extend up to ten S (on 3 and penalty under Section 13 
(2) The amount of any tax under ec • 

shall be recoverable as if it were a fin~-- A t shall be enquired into or tried by the 
(3) Offence punishable under t us c 

Court of Magistrate FirSt Class.) IJ) The Taxation Authority may, either 
1 c ·ron of offences-.. II 7-A. 0 ~

1P?51 .1 oceedin s for any offence punishable under Section 
before or after the mstitution ofpr ; osition thereof at the rate as State 
17 compound such offences by wa~ o . co~ Pb I If 

' "Ii t" specify m tins e 1a • Government may by not1 ica ion b d t . d b h 
b the defaulter such sum as may e e ermine y t e 

(2) On payment Y . ) fi rther action shall be taken against 
Taxation Authority under sub-section ( I ' no u . . 

· d" . ct of such unlawful act has already been instituted 
him and ifany procee mgs 111 respe . .' • • c rt I ayment shall have the effect of the exoneration or 
against hnn 111 any ou sue 1 P 
discharge.] · d I · A 

l 8. Officers to be public servants-All officers act1_ng un er t 11s . ct 
shall be deemed to be public servants within the meaning of Section 21 of the Indian 

Penni Code, 1860 (No. 45 of 1860). . 
19. Bar or suit or other proceedings-No suit or other proc~ed11~gs shall 

lie in a Civil Court in regard to any matter for which provision is made _111 this Act ~r 
the rules made thereunder and no prosecution, suit or other proceedings shall ~ie 
against any public servant for anything done or intended to be done in good faith 
under this Act or any rule made thereunder. 

20. Appeal-Any person -
(a) aggrieved by an order made for levy of tax or for penalty imposed under 

Section 13; or 
(h) aggrieved by the seizure of motor vehicle made under Section 16; or 
(c) aggrieved by any order passed under this Act, may; 
Within the prescribed time and in the prescribed manner appeal to the 

prescribed authority, who shall, after giving such person and the Taxation Authority 
an opportunity of being heard, dispose of the said appeal and the decision thereon 
shall be final : 

Provided that no appeal shall be entertained unless the amount of tax and 

penalty levied, in respect of which the appeal has been preferred has been paid. 

I. Ins. by Chhattisgarh Act No. 22 or 2002 (w.e.f. 23-4-2002). 

rnmr 17i1i-20 /0 

( l'J) QRT 14 cfiT ~ ( 1 ) lll ~ 3NR <Rl'l:t ~ f.tirm it ~mtr.f ~ 

~3tf<Mqil~llt"~lll"3R'tff~cfi{"rll~; llT 

(q) ~ ~ m ~ 3ltfR ~ ~ ~ m :m<); ~ 'TTftf ~ 
3lRm~~it~m<RcITt ~~u;;rr s,000.00 mifqi 
ir~.~ITTTTT~~fufnfm~~t~~~ 
u~ s,000.00 mucfili~ITTTTT 3fu 10,000.00 mocf;m~4>1TT, ~ 

ITT1TT I 

( 2) mu 3 ~ 3'.ll-fR ~ qi{ 3fu mu 13 ~ 3llft;r lffiRZf ~ ~ ffiHFR@T ~ ITT1fr I 

(3) ~~~3nfRq;)f \ftamitlcfiT~am~~!r<llT~~ 
~OOr<fi<TT~I] 

1
fl7-ifi". ~<nl'~- (1)efiUllH~OOmut7~3'.ll-fR~ 

f'c1ajj- amJll ~~mm !ITsf,lTT t@ra m ~ ~ m ~ ~ 3'fCRltT qiT ~~err~ rr,ill' 

ffi<ITT~ f.rtmr ~00 ~~. ~00~ qi{~ I 

(2) qi{mf.r~0031l'mU ( 1) ~3ltfH~3lclmfuJufuq;-r~oo~ 
mcrr~~~3Tlrt~~cf;y~~~~~q;y,f ~{fifllq~ 
~m:ft~it~itt@racfiTl'JH°oTJU~~U~c{t~m~ITT~I} 

1s. ~Rnnmrcom·IT- ~~~3'.ll-fRq;r4'mq@~ 
~~~~. 1s60 (ts6ocfiTu. 45) cfiTmu21 ~~~3@Tffiffi<liffi~ 
~I 

19. cl"IG?IT3R ifil•forft;q'(cnTq;;r;r- ~\ft~~~~~~~ 

~m~ 3ltfH~~f.r:rirrir~r<fi<TT~t, ~\ftcITGm 3PJ~Ffitl1 
mfc@-~ir~w!r ~m=ft\ftffi<liffi~~~oo~~m~ 3ll1R 
~~~R"lflT~3lltR~~~m~;;JH~~3lfflF«ff'clajj-m~{fifll 
if q;)f ~. cflG m 3PJ~ ~ wfr I 

2 0. 3ilfu.r - q;)f o<ffin -
(cli) ~qi{~~~QRT 13 ~3lltR~fflRZf~~~~f'clajj-~ 

~~t;m 

(l9) mu 16~3Nf.f~~ll1WlR~~u~t llT" 

(rr) ~ ~ ~ ~ m ~ ~ ~ ~ t; 
mIBoWT<T~$R~mIBofila'ir, mIBo~cf;l"~qi{~, ~~o<J@,~~ 

qi{mf.r ~ cfil ~ qiT ~ ~;;JH &; ~ 3m ~ qiT R'1-1GRT cfitl'JT ~~ qi: 

~~~am!lrITTTTT: 
~~ ~aofocf;!:IB1JT~cf;r-~'1{<focfif.i;~qi{~ ~ffiRZfcf;y­

\Cfilf cfif, ~ ~ ir cIB ~ ~ cfiT rrH, ~ ;r <R ~~it 1 

1. ~~~22~2002IDU3Rf:~(~23-4-2002U~) I _ 
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. le Taxatioll Act, ]991 Sectio11s 20A~20JJ 
C/1ltattisgar/1 Motor Ve/ac 

Comments .. 
. . 991 Section-20· Pehhon challengin 

dh Adhm1yant, l ' · · . 1· b"I• g Motoryan Kara an db Taxation officer imposing ia I tty of 
seizure of vehicle as well as ?:der pas::1 u!cier Section 20 of Motor~an Karadh¾ 
payment of tax-Remedy of filing a~~ er- Petition dismissed. [RaJendra Singh 
Adhiniyam, 1991 available to petition 4261 
Chhabra vs State of M.P., 2oo3<3) M.P.~~ fiscation-{ l) Any person aggrieved 

1 [20-A. Appeal against 0rde_r ~ h~nrtyi days of the order or if fact of such 
fi f may w1thm t I d fk by an order of con 1sca 10

~ ' ·m within thirty days of the ate o nowledge 
order has not been communicated to h_i. ' companied by such fee and payable in 

fi ppeal in wntmg ac f fi • of such order; pre er an a . db certified copy of order o con 1scation to 
such form as may be prescribed, an y 

the Appellate Authority. . ·t for obtaining certified copy of order of 
Explanation-The time re~

1
u1st e ting period of thirty days referred to in 

confiscation shall be excluded wht e compu 

the sub-section. h ·ty h 11 send intimation in writing of lodging of 
(2) The Appellate Aut_ on s a 

appeal to the Ta,xation Authority. . . ti 
A h ·ty may pass such order of mtenm nature or custody, 

(") The Appellate ut on b · · . " . f h fi cated vehicle as may appear to e JUSt m the or disposal 1f necessary o t e con is 
circumstances of the case. . 

4 On the date fixed for hearing of the appeal or on such .date to which the 
. ( ) d" d th Appellate Authority shall peruse the record and hear 

hearmg may be a 1oume ' e . . d h 11 . h 1 . f ent in person or through a legal pract1t1oner an s a 
the parties tot e adppea I pres der of conf;rmation reversal or modification of the 
thereafter procee to pass as or ' 
orderof confiscation. . 

(5) The Appellate Authority may also pass such orders of consequential 

nature as it may deem necessary. 
(6) Copy of final order or of order of consequential nature, shall be sent to 

the Ta,xation Authority for compliance. · 
20-B. Revision before Court of Session against order of Appellate 

Authority- (I) If the owner of a vehicle aggrieved by final order or by order 0! 
consequential nature passed by the Appellate Authority in respect of confisca!e 
vehicle he may within thirty days of the order sought to be impugned, submi_t a 
petitio~ for revision to the Court of Session only on a point oflaw within the Session 
division where the headquarters of the Appellate Authority are situated. . 

Explanation-In computing the period of thirty days under this sub-~ect:~I 
the time requisite for obtaining certified copy of order of Appellate Authority 5 a 
~~~ . r 

(2) The Court of Session may confirm, reverse or modify any final order 0 

an order of consequential nature passed by the Appellate Authority. 
1 

l 
(3) Copies of the order passed in revision shall be sent to the Appel~: 

Authority and to the Taxation Authority for compliance or for taking such furt e 
action as may be directed by such Court. 

. , __ L, -Sections20-A to 20-C Ins. by Madhya PradeshActNo.27 of 1999 (w.e.f. 15-2-2000), 

· ' p 

mm'f 20qj-20{ff 
11 

f'ltIJUft 
~~~. 1991 QTU20-q;{~mfq;{~~<lm~~ 

~~~~-~q;t~~~. 1991 il'it!TU20~~~zy.{ 

cfiG<iiT~lIB<ft-~~~rritt1 [~fm~~lJ.!l. ~. 2003(3) 
~ .!ft.~.~- 426) 

1
[20-cfl". 3rltmur~3f$r~~3Nh-f- (I)~tf'q;m~~ 

~~~.~•~&~~tjrai:m~~•cfiToZ<fm~;rtt'~TT<TT 
mor~•cfif~~<fifortmr~&~~~~mfucfirfi~~mil'~itm 
ifui~f'q;~<fif;;iw:cmr~~~<fif!mlfuraffltm'2T~ri~cf.{~I 
~-W3timUil'f.\wzcfm'ITT<fif~<fiTTJURTcRa-~~t 

.<fif!mlfilraffl~cfi"B~~~tlll<f~<R~~-, 
(2) ~mfucfirfi ~~~;;J"H<fif !lWCRT~~ii<RmH~~ 

fflfl 
(3) ~~.~~"ITToT~<lT-fcfif~<l'T~oll<R'~~ 

~!r<fi@cfiT~ ··<R~~f'q;lllt@<fif~ri~~WRil«ITTJ'ITT I 
( 4) ~cfif ~~ ~f.!<@-moo~ m QJ!tcflft@ ~. ~ f'q;~~cfif 

;;iw:, ~~ ~q;yl!fum'R~ ~ ~~~~. <!'R~m<l'T~ 
fufu~tlTT'Gfli~~m. ~~~~~~•cfi\'~, 
~<l'T31TTcRIJT<fiT.q]'fu,<fiB~~~~I 

(5) ~~~~~Q_B"~\lfinfurq;{ffl~f<li96°~~ 

(6) 3ffillf •<l'T~~~ •cfi\'m ~~~<RlllH!iITT!efifU 
~~~I 

20-~. 3llfur~~3l$r~~mr-r~~~~­
( I)~ <l"R~ ~ii~ !iITT!efifUIDUlll'fu, 3ffillf ~<l'T~~~. 
~ IDU <!'R <lT-f cfiT ~ ~ ~ ~ oT 96°. ~. ~ ~ ~~~T~PT<rrt cfm' 
ITT~~fcfftr~mqi:3Bmr.r~~~~~~~<R~~ 
mr;r~~~3Nffi~cfiT~~~l 

~-w~~~&ITTcfil'~cfil'TJURT<fiBri~~~ 
.cfif M1Jfcf ffl ~cfi"B~ ~ ~~~cf,{~~ I 

(2) 3Nffi~IDUlll'fu,{'q;m3ffillf~m~~~~·cfi\' 
m~~<Rm, m3filmm3ll'@ffif <R~ 1 

(3) ~zyiri'flll'fu,.<fifM~~~am~~~~ 
~ ~3N<ITitmmi:~tfiB ~ ~. ~f'q; ~~IDU~cfil'~, ~ 

~I 

I. muit20-cfi~20·ll~~sP!fcli27~1999m!3Mf:~(~15?,~20~? 

~~)I . 



hicle Ta.tatio11 Act, 1991 Sectio11s 20C-24 
CJ,t,attisgar/r Motor Ve . . 

"d" a revision under !111s Section th 
. nd dec1 111g d f, ' c 

12 

(4) For entertaining, heannga ·se the same powers an ollow the 
Y be exerc1 . . d I 

C rt of Session shall, as far as ma . ' d deciding a rev1s1on un er tie Code of 
ou "b d for hearing an 

same procedure as prescn e f 1974) 
Criminal Procedure, 1973 (No. 2 0 

· t under certain circumstances-._ 
. . rcourtec. 

20.c. Har to jurisdiction ° tained in this Act or any law for the 
I · tie contrary con · (3) fS · Notwithstanding anyt 11ng to 1 

• • s of sub-section o ection 20-A 
b. t to the prov1s1on ti . ) h ''> 

time being in force but su uec I the Taxation Au 10nty s all have 
no Court Tribunal or Authority (other t ian s·1on delivery or disposal of vehicle 

' . I rd to posses , 
J·urisdiction to make order wit 1 rega 1. are initiated under sub-section (6) of 

d. for confisca 10n 
regarding which procee 111gs 

Section 16.) t to exempt from tax-( I) The State 
n f State Governmen . . d . . 

21. , ower O • • d b" ct 10 such restnct1ons an conditions as 
b otificatlon an su ue Government may, Y 11 • h 1 -11 part any motor vehicles or class of 

"fi d ti rein exempt Ill w O e ori 
may be sp~ci ie ie ftax from such date as may be specified in the 
motor vehicles from the payment 0 

notification. . b · d d t · . • · d der this Sect10n may e rescm e a any time 
(2) Any not1ficat1on issue un . f, A •ri . 

• • h t"fi tion shall cease to be m orce. not1 1cabon 
and on such resc1ss1011 t e no 1 ica . 
rescinding an earlier notification shall have prospective effect. . . 

E 
"fi 1· issued under sub-section (I) shall be laid on the table (3) very natl 1ca 1011 . . 

of the Legislative Assembly and the provisions of Section 24-A of the Chhatt1sgarh 
General Clauses Act, 1957 (No. 3 of 1958) shall apply thereto as they apply to a 

rule. 
22. Maintenance of demand and recovery register of tax-Each Taxation 

Authority shall maintain such registers and records as may be prescribed. 
23. Power to amend the Schedule--{I) The State Government may, b 

notification, amend the rates of tax specified in the Schedules and thereupon the 
said Schedules shall stand amended accordingly : 

Provided that the rate of tax shall not be increased by more than fifty percent 
of the rate specified in the said Schedules: 

Provided further that no notification shall be issued under this sub-sectio~ 
without giving in the Gazette such previous notice as the State Government ma 
consider reasonable of its intention to issue such notification. 

. (2) Every notification issued under sub-section (I) shall, as soon as may bei 
after it is issued, be laid on the table of the Legislative Assembly and the provision~ 
of Section 24-A of the Chhattisgarh General Clauses Act, 1957 (No. 3 of 1958 
shall apply thereto as they apply to a rule. 

24. Powe~ to _make rules-(1) The Government may make rules for the 
purposes of carrymg mto effect the provisions of this Act. 

· (2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing powe 
such rules may provide for all or any of the following matters namely-

rm11{ 201T-24 I] 

(4) wmu~~mtt~~lfil!W'T~,:raefr~f~~~~ 
~~~m~.~.~~·q;rwwr~aml®;l:rrq;r~~""' 
~l®><rr~, 1913 (1914 cfir~. 2) ~~~~~~m~~~~ 
~fufurt, 

20-lf. en~~-*.~ ctr ,;tt~<61f(,11 ~ ~ - ~ 

~lllrnWT<!'lquM~~ii~~~.rra~w~m~mu 
20-~ <fiT 3'CltnU (3) ~ ~ -~ ~ ~ ~ (cfi"(ll1'H ~ U Rm), f'q;tjt \ft 
~. ~m~~ M ~ m~~. 1lfw-rmo11<R~<ITT' ii' <fiW ~ 
~ <l';r3ffllitrrmmtft~fq,wr-qiimu 16 ~3'(l'tffil' (6) ~ 3NR~~ 
;;JH;tr~~ITTTJtt11 

21. cf;{«if_~~~~mcnrrctr~- (l)~m<fiR,~IDU~ 
~~a:jl'{ffirr~~w~~f<l,:nw~cfir~, ~mwITTTmiiwrm 
~ mfiq,f lfil, <Ii\ ~~~'I;'fo: lllmr@': ~~ aifug~ ~~ "'1' ~ii ~cf;r ~, 

(2) w mu~ ~;;mt <l';r ~ ~ m ~Mm~~~ ;,rr ~ 
a:il'{~~!R~~lfcpf:rtt'u;~1 M~~lfiT~~ 
clTffil'cf;m~q;r~lllTTcimrTTI 

(3) 3'TTTTU ( 1) ~~;;mt~ TT{~~ f<~w-n1m ~~!TT:~~ 

a:il'{~@ITTUT©"0'6~, 1951 (~3 u;i:195s) ~mu24-c1,~~mam 

llcl,f{ ffi1l t:PT, ~ llcl,f{ j'q; <t mfi ~ lfiT ffi1I_ ma- t I 

22. <6'{~ 1U1T 3ITT ~ ~ ~ cnr~ ;;fr.TT - ~cfi"(ll1'H ~ ~ 

~~~wrrr""'fufur~;;irct, 
23 . ~~~- <nT «mfmr cnvf ctr~ - ( 1) u;i<T m<fiR, ~ IDU, 

~if ~cg<f;t~<!?rmnfira~~a:il'{~3m~~~ITT 

~: 

~cfi\<f;TG{3m~ii~G{~tfi:l'ffi!lfcmo~~m~~= 

~~ a:il'{ifififi"W3'CltnU~~~m ~. ~ ~mtf ~;;JH~ 

3llH3TTWi<fil~'lcl~~f.r-rr.~fifi"~~~~.mtrmcft~, 
(2) 3'Clt1'TU (1) ~~;;mt<l';rlf{~~. 3W!imtf ~;;JH~~ 

~~~~ ~!TT:~~ a:il'{~@ITTUT©"0'6~, 1957 (sfillfcfi 

3 u;i: I 9 5 8) cft mu 24-ci, ~ ~ 3W llcl,f{ ~ t:Pl fur llcl,f{ ~ i'cf;m ~ lfiT ffi1l Wt I 
24. ~~ctr~ - (I)~, W ~~ ;w.itrr lfiT ~ci,B~ 

~ ~ ~ R<l'lf of.TT~ I . 

(2) ~ a:il'{ ~ ~cf;t~ IR~ lNJq~ f.r-rr~ ~ii 
Rhlfclffila @ffiflll~Mifim~~~~~~. ~ .:_·• 
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fa.,;ation Act, 1991 Sections is.26 
C/1hattlsgnrfl Motor Ve/uc e . . . 

13 
d h time within which declaration shat( 

d J tion an t e · 8 d h •((a) the fonn of cc ara : (I) or (2) of Sect10n an t e form in 
. be filed under ~ub-s~tl~\hich the intimation of det~nnination of 

whichnndthet1mew•th10 b ction(3)or(4)ofSectton 8;] . 
· . nder su -se 

tax shall be given u_ e aymcnt of tax shall be made under 
(b) the manner in wtuch th p 

Section 10; . 
1 

h 11 be granted under clause (a) of sub. 
( c) the fonn of token wluc i s a 

• (l)ofSection 12; • I I section . d tlie manner in wl11c 1 pena ty shall be 
1 ·w by which an 

(d) the nut 1or1.; . (I) of Section 13; 
. d under sub-section I . 
unpose t' s subject to which t 1e mterest shall be 

(e) thcconditionsandexcepion . 13. 
.d d b-section(l)ofSect10n, . 

pai un er su . vhich the rates at which the conditions 
({) ti fonn nnd manner Ill ' , b . ic ' . h 1 ~ nd shall be made under su -section (I) and 

subiect to wluc tie re,u . ) f S . 
· " . , ble under sub-section (3 o ect1on 14; 
the rate of interest pa) a b . 

. 
1

. 1 ti otice shall be served under su -section (I) 
(g) the fonn Ill w uc l te n 

ofSection IS; . d I ( ) 
l[(g-i) the fonn of intimation to the Magistrate un er c ause a of sub-

scction (7) ofSection 16;] 
· ·11 · which the manner in which and the authority to (h) the tune w1 1111 , . 

which appeal may be preferred under Se~t10~ 20 . 
(i) the manner in which the register shall be mamtamed _under Section 22; 
G) any other matter which is to be or may b~ prescribe~. . . . 

25. Power to remove difficultics-{1) If any difficulty arises m_ g1vmg 
effect to the provisions of this Act, the State Gov~mme~t may, b_y order pub~1~hed in 
the Official Gazette, make such provisions, not mcons1stent with the pro_v1s1ons of 
this Act as appears to it to be necessary or expedient for removing the ddTicult?'-. 

(2) Every order made under this section shall as soon as may be after 1t 1s 
made be laid on the table of the Legislative Assembly. 

' 26. Repeal and Savings-{ I) The Madhya Pradesh Motor Vehicles Taxation 
Act, \ 947 (No. VJ of 1947) and the Madhya Pradesh Motor Vehicles (Taxation of 
Goods) Act, 1962 (No. 19 of 1962) (hereinafter in this section referred to as the 
repealed enactments) are hereby repealed. 

(2) Notwithstanding the repeal of the Acts specified in sub-section (I) any 
notification, rule, order, notice, certificate or token issued, or any appointme~t or 
declaration made or exemption granted or any forfeiture, cancellation or any other 
thing done, or any other action taken under the repealed enactments, in force 
immediately before such commencement shall, as far as it is not inconsistent with 
the provisions of this Act be deemed to have been issued, made, granted, done or 
taken under the corresponding provisions of this Act. 

I. Subs. by Presi. Act No. 10 of 1993 (w.e.f. 10-10-1992). For "(a) the form of declaration 
and the time within which the declaration may be filed under section 8:" 

2. Ins. by Madhya Pradesh Act No. 27 of 1999 (w.e.f. 15-2-2000). 

'lTUtf 25-26 ~ ittwrr:r 1fi(1tlR :mtTf.tll11, 1991 1J 

1
((q;) muscfitJ11mU(1)i:rr(2)~3ltfr-r~ilillWT~~mrlf~~\fm 
~ ~ cfit ~~mu s cfit 31fllTU ( 3) i:rr ( 4) ~~<le: m ~ 
~~~~~cfil:*~cfit{fRT<!I'~;) 

(~) ~tlfa-~'ITTUIO*~<fil:ililmf<mr~; 

(rr) ~irq;;rililffi;;i1''QlUI2cfit31lmu(l)*~(q;)1t'~~~ 
~; 

(tr) ~ ~ ~ 00 ~ ~ tlfa-~ mu 13 cfit 31ltTIU (I) 11; ~ 
~~cfit~; 

(;s,) ~~~~~~~~tTIU13cfit31lmu(l)*~~ilil 
mf.mr~; 

(~) ~~~tlfa-~~q{, ~lt\~~~~~~~31'.!mU(l) 

*~cfl1Rftcfit~~mu14cfit3".lmU(3)*3ltfr-r~~cfit~; 
(~) ~~~mu 1scfitJ11mU(1)*~~cfitollf@cfit~; 

21(~-~) mu 16 cfit31lmu (7) ~~ (q;) ~ 31tfi;p,~cfit!r.fllf,lT<fiT~;J 

(;-;r) ~lfll<l'~~.~tlfa-~~~~~mu20~~ 
~~cf;t;;rr~; 

(~) ~tlfa-~mu22~~~00~; 
( ;;r) ~ ~ ~ ;;n-~ ~ '5fRT mm ;;i,- fcrimf ~ ~ I 

25. <6fd.\1$4i'i_{~<tt~- (l)~~~*~cfil!Nmf@ 
qiBit~ ~ ~m<fttm ~WcfiR, ~it~ •oo~ ~t 
~umrra;r~qffi~~cfil:~;jfl'~~cfiT~qiB~~m~i:rr 
~ l«fra 'ITT I 

(2) ~ mu t 3ltfR ~'Tm~ 3001", m ~ :.\'R 11; ~~-ml 
~t~IROO~I 

26. f.mr.r am~- ( 1) ~mwn;r~ ~. 1947 <~ 
6{f.{_1947) ~~mwn;r(i:rra~)~. 1962 (~ 19{f.{_1962) (;;n-~ 
muit~~ f.ttlmf ~~;i-mu ~t) ~Rml~~ t I 

( 2) 31ltTIU ( 1) it~ 3lfuf.r:rirrt f.mt;r~ ~~'lt 3;rf.ttlmf ~~ 
3llfi;f ;;im cfit ~ ~ ~. f.rm, 3001", ~ ~ f.mr 'Tm~-lf;{<!Tirq;;r' i:rrcfit ~ 
~ .i:rr~i:rr!l'GHcfit~~w;i:rr~JTm~~. ~i:rrcfit~~ ~ 
•ITTPIT cfit ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 3l'n \<f ~ "ITT, ;-;rm~ fifi ~ ~ ~ t 
~umrra;rm-1 ~~~~.~t3ltfr-r;;rrtt~~. cfit~,!l'GH~ 

~i:rrcfit~~~I 

1. ~~~10lf.ll993IDU"mciurrcfif~3ftnm~~'QIUS~~mciurr 

~<liT~~,, ~~IR~(~ 10-10-1992 it~) I 
2. ~~sfimcfi27{f.{.1999IDU3Ml:oom(~1S-2-2000i't~) I ' 



J, MO'f'Of.(, <:Y -"'~ ; 
Tl1 . 1ml:i1ku wdp_l1t of which -

·· r,d 70 ldl()smms 
(! ) 1l•l, ~ 1101 ctCI." , d fi r drawing 
(h) cx1'1:''' ' '~ 70 bil11~r:11m ,vhether use o ' 

u 11 1111 r or 110! 

H. MO'J'<1nCAll : , 
'I It u11lndt 11' eight nfwl11ch-

(t1) ilrn:•, tllll c~rccd SOO kgs. 
(Ii) t1 · n:rtl~ 1100 kg\, hut docs not exceed I 600 kgs. 
(1' ) t; i..('C'i'd~ l <,00 l..gs. hut docs not exceed 2400 kgs. 
(11) t'~ \.'.rr1b '.:!,100 I-HS, !Jut dnes not exceed 3200 kgs. 

M t;Xl' l'C' tl ~ J.00 !..gs, 
Tnx fell' c1w li truilcr the unl11dcn weight ofwhich-
(1\) !locs 11ot cxC'ectl I 000 kgs. 
{h) rirntirds I (ltlO kps. 

Ill, IN\'Al.11) C:AIUUA<~t,: : 
l\'. N!lll-.1 Sl.:tt\'I •; \/Elli U : : 

Rate of 
Qunrtcrl}' lal r, 
Motor Vehiclti 

(2) -----­
---..;. 

~ 

18.~ 
28.~ 

64. 
94.00 

112.00 
132.00 
150. 

28.00 

M111i11• nhll'lt 11l~·lni: for hlrr or n·wnrd nnd used for tru11s110rl 
1uos,iui:"r~-

't(11 \'d,kk ptnnilld h1 c1my not more than three Rs. 50.00 per seat 

l)MSt:1~v_rs (1111tt)l\'yclc:Jm11i)•ricksh11w/3 -wheeler quarter. 

/,I•\\ hQrlcr) 

i,h) \'chick pennittt d 10 ':In)' mo~ than three but not 
nM~ lhan sb. \'\:t ~t'l\):t'n. (3-\\ heder/-1-wheekr}-

\i) ~ Wt"tt'\l ,,ith All Ind is l irnrist Penn it Rs. 200.00 per seat 

quarter. 
(ii) c,,, ~mi \\ ith :1 Pm1111 Nher than mentioned Rs. 150.00 per se.at 

in(i)l\OOW 

t) \ chide:- pcr111illcd tu nrr,· more th •. . 
- ' l\ . ' • an :SIX 

pns :c•1~ers •~ Pb m£ us. s1:i.ge carriage contract 
~1mn£C en c11y routes t'\f aJj:1tt11t :treas as notified 
by u,~ s.1:1tc £tw-cmment time to time- . 

quarter. 

I. Subs. by Chh. tti~3rh Att No -, of OO." ( f 
- ·- • .. w,e. , 23-l-2002). 

t%-~~­
~~mo~-
('1i} orw11.mrn<>lRf<l;.,Ji5 
(ls) 0 ~ tt ~ ~ ~ ~11r,1F~ ~R 

(~)~ :¢rr)~~t:P11~nm ~~r~1' 1 
~-~-

~~dta~-
< <ii) s oo ~ n ;.im ~ t< 

(@) soo~ih1ftrci;~ 1600~fllllTU 
~;m~ 

< TT) 1600 ~ n 31fqq; ~ ... ioo r1,~mrri1 « 
3-lmffl~ 

(q) 24oo~it~tifqJJ2oor-<ti~ihrrllit 

3-lmfflt 
( s) 3 200 ~ it 31fqq; ~ 
~~R(~H)1li'~cfi'{-~1'fil~R{ftmcf-il-;i' ­

( <ii) I 000 ~T!llll' it 3Tfuq;- ;ri;1J t 
(@) 1000 ~ R 31fuq;-t 

cfR. ~ lfr-:ft' '1T4)- -
qlt, ~T<fi ttcfl lJR -

6•1.00 

11 '.:!, 0U 

IJ'.!. 00 

150 .0() 

2H.OO 

66.00 
!>.00 

~~q-rf'rnfii'q; (itmf) ~ ful{~m,~ t1Yflif1~Y~ qf\11,r-rik 3'lll)•r if 
~ ;;JT w ITTWfR' -

1[{cf>) cfRit31m~<ii'r1.hrR~~ 
~~(tllll:~/~/ 
@'ClWTT /~) 

(@) a'R it 3Tfuq; ~ {J: it 3Rfqq; ~flrn qi) 

a~ t ~ ~ ~ (@ll'WTT/~) 
(~) ~ 'ITT@<J 1iWfi 'l&ic it li. 200.00 !Jf<nm!JF<f f<t-rrrtft 
~ 

<~) 3vR(~) it~ m· it 
fir:T 'l&ic it~ 

li. 1 so.oo !Jfu ~& !Jfcf@lln!r 

< TT) o: llTWii n 3Tfuq; llTWii <@' a ;;fR cr4T ~ iwil fff./ 
~ ~ fff., ~ fif. ~ {f(cfiT{ IDU ~ ~ 
:;nt.t, ~ ~ <~ ~) ;rn ~ <~ %fur> 
~mit'~~~~~w-r-
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_ Ythlclt rax11tion Ad, 1991 s~1r~ 
Cl1ha«l1garh Motor 

•rted to ply as Rs. 125.00 per S 
(i) in rtspcct o_f vehicles perm• per quarter. Ca.t 

express service . lcs rmitted to ply as Rs. I 00.00 per seat 
(ii) in respect o~ vchic pe . quarter.] Per 

ordinary erv1cc rry more than six 
'l.(d)vchicle permitted. to ca •ageonroutcsother 

I • as stage cam pas~ ngcrs P ymg • 

15 

than city routes~ rmitted to ply as Or?inary service or Del l 
il(1) Jn rcspcc. t of veh•cl~ ~ d rvice for plying for total passeng~ 

A' ond1tione se 
sc~icc or 1r ~ . ermitted to carry and the total distanc 
which the vehicle 15 ~ the routes order than Inter-State rou 
permitted to be covere on 
by the service in a day- . 
(A) In respect of Ordinary service-

(n) Running up to 200 Kms. in a day with 

seating capacity· 

(i) up to 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(b) Running above 200 Kms. but not more 
than 350 Kms. in a day with seating 
capacity-
(i) up to 15 seats 

ii) between 16 to 20 

(iii) behveen 21 to 25 

(c) Running more than 350 Kms. in a day 
with seating capacity-
(i) up to 15 seats 
(ii) between 16 to 20 
(iii) between 21 to 25 

(d) Running up to 300 Kms. in a day with 
seating capacity-
(i) between 26 to 30 seats 
(ii) between 31 to 35 
(ill) between 36 to 40 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 2,300.00 

Rs. 3,000.00 

Rs. 3,300.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 3,000.00 

Rs. 4,000.00 

Rs . 5,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 4,500.00 

Rs. 5,500.00 

Rs. 6,500.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 5,000.00 _ 

Rs. 6,000.00 _ 

Rs. 7,000.00 -
I. SSubbs. bbyNCl1~affit11sg.arh Act No. 22 of 200 I (w.e.f. 1-5-200 I) 
2 u s. y 011 1cat1on No. F 5-6Nlll-T 12013 · 

r date?-9-2013 (w.e.f. 7-9-2013) 

IS 

(~) ~if<u~~ if ~H;~~~f!<f~R~ ~. n ~.OOimtu'l?l!'fi't 
il"Tiffl_.~~~) ~ftnt. ~ ~·~$~ faJTI-~ 
~~~'lm ~ l 

(<'J) mtmUTWITt~ir.ffiR' ~~~~. $l ~- 100.oo!Jfir~!lfa 
~~~~t~.~~~~~ fam-i\) 
~~~'lm!t 

1((q)~~. ~6 u3lmm&mq;)*mil;~~~. 
={TR Jl1TIT n 1,m Jl1TIT tn: llsfi1T ~iii~ ir ~ ;;{T ~ m-

21 ( 1) mtmUT WIT~~ WIT~ ciidl:jt~d ~ ~ ~ ij ~ t f~11p~f<Pl'r-TT~ 

m ir~ ~ m&m t ~~~mt~~~ t'cfi1TT 11m ! w ~~it 
~ll'T'f u l,mJllTITtn:WITOO~ciit;;JR<t@t ~¥f 'i_fi-
(3l) mtffi1JT um* rj.tq q· -

(q;) ~~ii; um~~ q· 200 ~.i:fi. mftrcn~~<R 
oif;~-

(~) 15 UR:ocfi q, 2,300.00 

(<'J) 16 n 20 tl!Ul' q, 3,000.00 

(ar.r) 21 U25tl!Ul' q, 3,300.00 

c~) ~~tum~~q·200~.i:fi. u mftrcn~~~ 
3Tftrcl>f'ci;~35ofcf;.i:fi.«3Hm~-

(~) 15 UR:ocfi q, 3,000.00 

(<'J) 16 n 20 tl!Ul' q, 4,000.00 

(ar.r) 21 « 25iiil!Ul' q, 5,000.00 

(ll) ~~tum~~q· 3sofcf;.i:fi. mftrcn~~<R 
oif;~-

(~) 15 u\c;-aq; q, 4,500.00 

(<'J) 16«2ot~ ~- s,soo.oo 

(cfr-r) 21«25iiil!Ul' q. 6,500.00 

(q) ~~tum~~q·3oofcf;.Jft. lf(ftrct;q;"{~~ 

oif;~-

(~) 26«Jou\c:t~ ~- 5,000.00 

(<'J) 31 B3Stl!Ul' ~- 6,000.00 

(cfr-r) 36U4ot~ ~- 7,000.00 



16 · 
Vehicle raxat/011 Act, 1991 

Chhattisgarh Motor e 

s ·· but not more 
(e) Running above 300 Km · . 

. d ith seating 
than 400 Kms. in a ay w 

capacity· 

(i) between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 

(f) Running above 400 Kms. in a day with 

seating capacity-

(i) between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) beh-veen 36 to 40 

(g) Running up to 350 Kms. in a day with 
seating capacity-

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

(h) Running above 350 Kms. but not more 
than 450 Kms. in a day with seating 
capacity-

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

(i) Running above 450 Kms. in a day with 
seating capacity-

(i) between 41 to 45 seats 
(ii) between 46 to 50 

(j) Running up to 350 Kms. in a day with 
seating capacity-

(i) between 51 to 55 seats 
(ii) between 56 to 60 

(k) Running ~bove 350 Kms. and upto 
450 Kms. m a day with seating 
capacity-

(i) between 51 to 55 seats 
(ii) between 56 to 60 

... 

The Rate of-

Monthly Tax 

-
Rs. 6,500.00 

-Rs. 7,500.00 
-

Rs. 8,500.00 

-
The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 9,000.00 

Rs. 10,500.00 

Rs. 12,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 9,000.00 

Rs. 10,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 13,000.00 

Rs. 15,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 14,000.00 

Rs. 16,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 11,000.00 

Rs. 12,500.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 16,000.00 

Rs. 18,000.00 

~1/kro;r<fiITTIR~, 1991 

(e) ~ aJlJof tum{%~ q· 300 f<f;.ift. « 
3fmfifi{!;400fcfi.ift.«~~-

(t%) 26U3o~~iiw 

(GT) 31 U35~JJV.i 

(cfR) 36 U 40 ~JJV.i 

(~) *o<fi eyqm *um~~ q· 400 f<f;.ift. tt 
3f~~-

(t%) 26U3o~~JJV.i 

(GT) 31 U35~JJV.i 

(cfR) 36U40~JJV.i 

(e} *o<fi eyqm* um~ ~q· 350 f<f;.ift. 

ocf;~-

(~) 4 1 u 45 mz ~ 'it<r 

(GT) 46U50t'it<r 

(;;r) ~ eyqm tum~~~ 350 f<f;.-ift. u 
3lm~45of<f;.ift.«3Rmmm-

(t%) 41 « 4 5 mz t 'it<r 

(GT) 46 « 50 ~ %{Ul 

(~) ~ eyqm *um~~ q· 450 f<f;.ift. « 

3lm~-
(t%) 41 U45IDZ~iiw 

(GT) 46U 50~'{Ul 

(<if) ~ ~ ~ q' 350 f<f;.ift . ~ ~'ITT 
,ill! t ~ ~ eyi:@T-

(t%) SI ~55IDZ~itW 

(GT) S6 U6omz~iiw 

(l) ~o<fi ~~um~~ q' 350 fifi.ift. 'U 
31jqr.J; 31)~ 450 f<f;,ift. ocf; ~-

~cfi'{cii't~ 

~- 6,500.00 

~- 7,500.00 

~- 8,500.00 

mfuq; cf;{ c€I-~ 

~- 9,000.00 

~- 10,500.00 

~- 12,000.00 

mfuq;cfj'{c€1-~ 

~- 9,000.00 

~- 10,000.00 

mfuq;cfj'{c€1-~ 

~- 13,000.00 

~- 15,000.00 

mfuq; cfi'{ c€I-~ 

~- 14,000.00 

~- 16,000.00 

lf1mq, cfi'{ c€I-~ 

~- 11 ,000.00 

~- 12,500.00 

~- 16,000.00 

~- 18,000.00 

16 
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l' le raxatiOII Act, 1991 
C/1/,attisgar!I Motor Ve 11c 

. a day The Rate of 
450 I<m5• in h 

(1) Running above . Mont ly Tax 
with seating capacity· Rs. 17 000 00 

(
i) between 51 to 55 seats ' . 

Rs. 19 ,000.0Q 
(ii) between 56 to 60 . . 

L-------. ') (k) and (I) the vehicles with seating 
1 [ Note: For the purpose of entr~~s i 'monthly taxs for each seat exceeding 

capacity of more thand ' t ~ionately on the monthly rate of tax for 
60, shall be calculate propo 

existing 60 seats.] 

(B) In respect of Deluxe service· 

(a) Running up to 200 Kms. in a day with 

seating capacity· 

(i) up to 15 seats 

(ii) behveen 16 to 20 

(iii) behveen 21 to 25 

(b) Running more than 200 Kms. in a day 
with seating capacity-

(i) upto 15 seats 

(ii) behveen 16 to 20 

(iii) behveen 21 to 25 

(c) Running up to 350 Kms. in a day 
with seating capacity-

(i) behveen 26 to 30 seats 

(ii) behveen 31 to 35 

(iii) behveen 36 to 40 

(d) Running above 350 Kms. but not more 
than 500 Kms. in a day with seatin 
capacity- g 

(i) between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 4,000.00 

Rs. 5,000.00 

Rs. 6,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 6,000.00 

Rs. 7,000.00 

Rs. 8,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 9,000.00 

Rs. 10,000.00 

Rs. 11,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 15,000.00 

Rs. 17,000.00 

Rs. 19,000.00 

I. Added by Notification No F-5-I0/ ... T . • v111- rans/2015 d edill 
Chhatt1sgarh Rajpatra (Asadharan), dated 7_8_ • ated 7"' August, 2015; Publish 

· 2015 Pages 850 (2-4). (w.e.f. 10-8-2015), 

~ 1"WlF(.cfiUfff.f ~. 1991 

(o) ffl a,:rirmili ~{% ~I)· 450 f<f;.ift. * inftr,f;cft{~~ 

~~-
({%) 51 H55{fiz~llt7.r ~.17,000.00 

(~) 56H6o{fiz~llt7.r ~- 19,000.00 

'[ircr: ~ (<ii), ('2) ~ (o) ~w:rr;;,.y~ 60 'it 3Tf~~ e.-Pmr~ ~ 
'tf{, 6o~3ff~~mc~ltTfucf;~cf>17JURT, ~60-mz~~ 

cf>l ltTfucf; G{ ~ ~ M 1] 

(-r) i@crn ITTT iii «oitr ~--

(cn) ffl a,:riroT iii~~~~ 200 f<f;.ift. ~cf;t~~ 

ocf>(f~ 

(t%) 15{fizcl'cf; ~-4,000.00 

(~) 16TI'20~llt7.I' ~- 5,000.00 

(ar-r) 21 H25~llt7.r ~- 6,000.00 

(l3) ffl a,:riroT iii~~~~-. 200 f<f;.ift. U ~cf;t~~ 

~q~-

(t%) 15{fiz(f<f; ~- 6,000.00 

(~) 16ir20~ll't<l ~- 7,000.00 

(ar-r) 21 ir25~ll't<l ~- 8,000.00 

(rr) ~°"' a,:riroTili ~~ ~~- 350 f<f;.ift. lJTfuq; cf;{~~ 

ocf>~-

(t%) 26 H 30 {ftz~)lt7.I' ~- 9,000.00 

(~) 31 ir35~llt7.I' ~- 10,000.00 

(ar-r) 3Sir40~lit<l ~- 11 ,000.00 

(q) a°"' eylJoT t @f ~ ~ ~- 3 so fq; . itt. « lJTfuq; cf;{~~ 

31itrcf; ~ 500 f<f;.ift. « 3Rm ~-
(t%) 26 if 30 {fiz~)lt7.I' ~- 15,000.00 

(~) 31 tt35~llt7.r ~- 17,000.00 

(tfr-r) 36H4otll't<l ~- 19,000.00 

17 

1. 3lf~ ~ ~ S-10/3Tio-'lffi.12015, k-tiq; 7 3lllm, 2015 ~ ~ ~ -~ 
~(~)~10-a-201s.~849-SS01R~(k-tiq;10-a~·201s*~)·• 



... ra:1:atiOII Act, 1991 Scl 
,I /Of ve!tic/C • __ -,-____ lecfl//e 

, gar/I fl,O 
a,1iattts . • day with The Rate of 

J(JllS· in a M h 
. bove 500 ant Iy Tax 

) Running a . 
(e · . capacity· Rs. 20,000.oo 

seating to 3o seats 
. between 26 Rs. 22,000.0o 

(1) 31 to 35 
( .. ) between Rs. 24,000.oo 
n 36 to 40 

(iii) between . 
•
0 

a day with The Rate of 
350 I(ms, 1 M thl 

(f) Running up to on Y Tax 
· capacity· Rs 16 000 00 

seating 45 seats ----t--=--·--=-=--' _._ 
•~-(-.)- between 41 to Rs. 18,000.00 

I 46 to 50 
(ii) between 

!::::=::::::::::::::::::::::::~~
3
~
50

~KKJms. but not more The Rate of 
(g) Running above_ d y with seating Monthly Tax 

than 500 Kms. in a a 

capacity· 

JB 

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

Rs. 25,000.00 

Rs. 27,000.00 

18 ' 

(s) ~ eymrr~ um~ rt-r~· 500 l'cf;.ift. mfucf;c.f;{c€t~ 
u~~-
(~) 26 TI: 30 tj'lz ~ ~ ~- 20,000.00 

(Gl) 3lll35~~ ~- 22,000.00 

(cft;r) 36 ~ 40~irvr ~- 24,000.00 

('i:I') ~ eymrr ~ um~ ft-r ~- 3 5o i'cf;. ift. lJlfuq; q;{ c€t ~ 
ocfi~-

(~) 41 ~45{fiz~i:ru.r ~- 16,000.00 

(GT) 46 ~ 50 ~i:ru.r ~- 18,000.00 

(3") ~ ~'fl@T ~ ffl'lf ~ ft-r ~- 350 fq;-;ift. U lJlfuq; q;{ c€t ~ 
~ t4iij 500 fcf,;1ft. U ~ ~-

(~) 41 ~45tj')z~~ ~- 25,000.00 

(GT) 46~50~lWT ~- 27,000.00 

(h) Running above 500 Kms. in a day with The Rate of 

seating capacity-

(i) between 41 to 45 seats 
Rs. 27,000.00 

(ii) between 46 to 50 
Rs. 29,_000.00 

(;;r) ~ aJlfaT ~ ffl'lJ ~ ft-r ~- 500 fcf;. ift. mfirq,c,f;{c€t~ 
u~~-
(~) 41 ~45tj'\z~ljUl' ~- 27,000.00 

(GT) 46~ 5oti:ru.r ~- 29,000.00 

Running up to 350 Kms. in a day with The Rate of 
(i) 

Monthly Tax seating capacity-

(i) between 51 to 55 seats Rs. 20,000.00 

(~) ~ a:PraT ~ ffl'lJ ~ ft-r ~- 3 50 i'cf; .-,:ft. mfuq;-q,{<€t~ 

ocfi~-

(~) 51 ~ 55 {ftztl!Ul' ~- 20,000.00 

(ii) between 56 to 60 Rs. 22,000.00 (GT) 56 ~ 60 t l!Ul ~- 22,000.00 

(j) Running above 350 Kms. and up to The Rate of 

500 Kms. in a day with seating Monthly Tax 
(<>r) ~ @@T ~ m'lf 1:% ft-r ~- 350 fcf;.lft. ~ lTifuq;- qi{~~ 

3Titrcfj' 311{ 500 fcf;.lft. ocfi ~-

capacity- (~) 51 ~ssmctl!Ul' ~- 30,000.00 

(i) between 51 to 55 seats Rs. 30,000.00 (GT) 56~60~JTUf f. 32,000.00 

(ii) between 56 to 60 Rs. 32,000.00 

(c:) toc1, @@T ~ m'lf 1:% ~ ~- 500 f<fi.lft. ~ lTifuq;- qi{~~ 

(k) Running above 500 Kms. in a day The Rate of 
with seating capacity- Monthly Tax 

3JNifi~- ~ . ,-

(1%) 51 ~55ffic~JTUf f . 32,000.00 · 

(i) between 51 to 55 seats Rs. 32,000.00 56~60~JTUf . 
. ! 

(GT) .. ~- 34,000.00 
(ii) between 56 to 60 Rs. 34,000.00 



t raxation ,..fcf, /991 ScherJu/t 

Cltl1attl1J:arh ,tfotor Jleh/c e . . 
9 . ' ) d (k) the vehicles with seatin 

. s (1) (J an I t d " g 
'INrltc: For the purpose of cntrtc e ,;onthly t:ax, for eac 1 sea e~cee i~g 60, 

cap·1city of more than 60, !h I on the monthly rate of tax for existing 
slw;I be calcul,1ted proportinatc y 

60 seat!;.J 
. d'tioncd service· 

(C) rn rc11pcct co:f~A~1~r-:C:o:n=-•=--:-:--:;::::;i;TJbeR-ili:ifl 
,_._.- in a day with The Rate of 

(a) Running up to 200 Kms. Monthly Tax 

I 

I 

scaling capacity· Rs. 5,000.00 
(i) up to 15 scats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) Lwt·wccn 21 to 25 

(b) Running more than 200 Kms. in a day 

with se,,ting capacity· 

(i) upto 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

I (iii) between 21 to 25 

(c) Running up to 350 Kms. in a day 
wilh seating capacity-

(i) between 26 to 30 seals 

(ii) between 31 lo 35 

(iii) between 36 lo 40 

(d) Running above 350 Kms. but not more 
than 500 Kms. in a day with seating 
capacity-

(i) between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 

Rs. 6,000.00 

Rs. 7,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 7,000.00 

Rs. 8,000.00 

Rs. 9,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 10,000.00 

Rs. 11,000.00 

Rs. 12,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 16,000.00 

Rs. 18,000.00 

Rs. 20,000.00 

(e) Run.ning above 500 Kms. in a day with The Rate of 
seating capacity-_

(i)b~w~~~=~----lM~o~n~th~l~y~T~ax~ 
i----(i(ii)) _ 1l~

1

e;,t;,w~ee~1~, i26f-;;t0~_,;"0~se~a~ts~-----!-~~~~~~ (ii) between 31 to 35 Rs. 18,000.00 
---:(~ii~i)--:b;--e-:-h-vc.:.:'e:::n:..:

3
:.:
6

~to~::
40
~- Rs. 20,000.00 

--======-=--=---=-=--.::...:~_ Rs. 22,000.00 
I. Added by Notification No. F-5-I0N"" T · 

Chhattisgarh Rnjpatra (Asadharan) ~•- rans/2015, dated 7dt August ?QI 5- Published in 
' ted7-8-2015Pages850(2-4).(~v~e.f. l0-8-2015). 

1( ire(: ~ (V) , (:$1) ~ (<!) ~~imc-O~~~~Plffl~~ 
"!R. 60 ll 3ln~ ~ ~ ~ ~~ <l>111'1R1, ~ 6Q ~~~ 
'iiil~~~3~rnl1] 

(«) ~fao «<TT if> «.ftf if 

(q;) ~ @@I if>~~~ q' 200 f'if;.ift. mlwf> ,f;{ ~ ~ 
I 

ocfi~-

(!%) 15~cfqi ~. 5,000.00 

(GT) 16~20if>~ ~- 6,000.00 

(ifr-i) 21~25if>~ ~- 7,000.00 

({3) ~ @@I if>~~~ if 200 l'ct;.it. U inlwt,<l>{~~ 

~~-

(!%) 15 ~cfqi ~- 7,000.00 

(GT) 16~20ili~ ~- s,000.00 

(<fr-r) 21~25it;~ ~- 9,000.00 

(If) ~ @@I if>~~~ q" 350 l'ct;.lfr. ~qi"{~~ 

ocfi~-

(C%) 26~30~ili~ ~- 10,000.00 

(GT) 31~35~iraf ~- 11,000.00 

(ifr-i) 36 ~ 40 itiirar ~- 12,000.00 

(q) ~@@Tt~~~q·3sol'ct;.it.u inlwn qi"{~~ 

~l'cfi~ soofc6.lft. U3Rm~-
(!%) 26~30~~irar fi. 16,000.00 

(GT) 31~35~iraf ~- 18,000.00 

(cfi;f) 36 ~ 40~iraf ~- 20,000.00 

(~) ~ 8Jl@Tt ~~ ~~- 500 fct;.lft. ~~~~ *~~-
(1:%) 26*30~~ttUf fi. 18,000.00 

(ey) 31 *35~t{Uf ~- 20,000.00 

(cfi;f) 36*40~ttUf ~- 22,000.00 
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i. 
I 

' 

. le TaXatio11 Act, 1991 S 
. l Motor Ve/11c cfied 

Chhatt1sgar, ----.---- ~~ 
in a day with The Rate of 

350 J(nt5• 
(f) Running up t~ Monthly 1'ax 

. pac1ty· 
seating ca 45 seats Rs. 17,0oo.oo 

b tween 41 to 
e 50 Rs. 19,000.oo 

between 46 to 
(ii) 

50 J(ms. but not more 
• above 3 • 

(g) Running . day with seating 
than 500 Kms. in a 

The Rate of 

Monthly 1'ax 

capacity- --------~R~s-. ~26-:-· ,-::0(::--JO-.OO 
41 to 45 seats 

(i) between 
50 Rs. 28,000.0Q 

(ii) between 46 to 

. b ~oo Kms. in a day with 
(h) Runnmg a ove:, 

The Rate of 

Monthly Tax 
seating capacity-
(i) between 41 to 45 seats 

(ii) behveen 46 to 50 

(i) Running up to 350 Kms. in a day with 

seating capacity-

(i) beh\•een 51 to 55 seats 

(ii) behveen 56 to 60 

(j) Running above 350 Kms. and up to 
500 Kms. in a day with seating 

capacity-

(i) behveen 51 to 55 seats 

(ii) behveen 56 to 60 

(k) Running above 500 Kms. in a day 
. with seating capacity-

(i) beh\Teen 51 to 55 seats 

(ii) behveen 56 to 60 

Rs. 28,000.00 
Rs. 30,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 22,000.00 

Rs. 24,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 30,000.00 

Rs. 32,000.00 

The Rate of 

Monthly Ta~ 

Rs. 34,000.~ 

Rs. 36,000.00 --
· 1fNote: For th~ purpose of entries (i), (j) and (k) the vehicles with seating 

c6aOpac1ty of more than 60, the monthly tax for each seat exceeding 
shall b I I ' · · e. '. . e ca cu ated proportionately on the monthly rate of tax ,or 

existing 60 seats.) 

I. Added by Notification No. F-5- JO/ ··· . blished° 
Chhattisgarh Rajpatra(Asadh viu-Trans/2015, dated 7r1i Augwa, 2015, Pu otS} 

aran),dated 7-8-2015 Pages 850 (2-4). (w.e.f. I 0·8•2 

("'f) ~ &llloJ$ Wl{% ~q· 350 fi:',A't. . inftr<f;~~~ 

acfi~-
.. 

(I:%) 41 it 45 ~tfi"irar . t. 17,000.00 

(<TT) 46B5otfi"irar ~- !9,000.00 

<~> ~ eyJJoT $ Wl (% ~ q· 350 ~.Jft. U ~cf.t<tt~ 
3TTtfif> f'cf;ij 500 l'cl,.Jft. ~ ~ ~-

(1:%) 41 B45~tfi"irar t. 26,000.00 

(<TT) 46B 5otfi"irar ~- 28,000.00 

(of) i\ocfi ~ ~ Wl 1% ~ q" 500 fif;.Jft. mfirq;:<f;,{~<!;( 
: 

it 3TTtfif, !J~-

(1:%) 41 it 45 tj'tz1tirar ~- 28,000.00 

(<TT) 46B sotn"irar ~- 30,000.00 

(~) ~~~~(%~if 350 fcf;,Jft. mfirq;:q,{~<!;( 

acfi~-

(1:%) 5 I B 5 5 tj'tz tfi" 'll'W ~- 22,000.00 

(<TT) 56B6o~i:iur 
: 

~- 24,000.00 

(;,r) -locfi ~ ~ Wl 1% ITT q" 350 ~.Jft. U ~qi'{~<!;( 

3TTtfif, 3ITT 500 ~.m. acfi ~-

(1:%) 5 I "H 5 5 tj'tz ~ tfUl' ~- 30,000.00 

(<TT) 56 B60ilitfUT ~- 32,000.00 

(l) elocl> ~ ~ ~ 1% ITT if 500 fcf;.Jft. it ~~~~ . 
3lfqq; q~-

(1:%) 51 B 55 tj'tz ~ tfUl' ~- 34 ,000.00 

(<TT) 56 U 60 ili tfUl' ~- 36 ,000.00 

1l m: ~ (~). (<if)~ (c) ~WITTR tl 60 ft~~~ m6 ~ 
11{, 60 "ij 3lfqq; ~ me tx llTfucn qi'{ "'17fO'Rl, ~ w me~~ 
<f;\mft:lcn~~~mrft1] 

1(1 

1. ~ ~ ~ S-10/3llo-'tffi./2015, ~ 7 ~ . 20i5 :Rt~ TT<U; ~ 
~ (m:mmuT)~l0-8- 2015, 1fo849-SS0in~(~10-S-2015 ~~} I 



. • l ra:cat/011 Act, 1991 ScJ . 
. i Motor Ve/11c e ledli/e 

Cf1/latttsgar1 d" . 
21 . ·ued to ply ~s Or mary service or De) 

t of vehicles pernu rvice plying on Inter-State route ll); 
(2) In r~spec Air conditioned se f Chhattisgarh by the Cornp ~lid 

servic_et og:anted in the State o hich the vehicle is permitted to ec ent 
perm1 l sengers w d b h arry 

h ity for tota pas 'tt d to be covere y t e -service . 
Aut or t l distance perm1 e in a 
and, the to a 

day- d' ry service-
. t f Or ina 

(A) In respec O 
• a day with 

100 I(mS, m 
(a) Running up t~ 

seating capacity-

(i) up to 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(b) Running above 100 I(ms. ~ut not_ more 

than 200 I(ms. in a day with seating 

capacity-

(i) up to 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(c) Running above 200 Kms. but not more 

than 350 Kms. in a day with seating 

capacity-

(i) up to 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(d) Running more than 350 Kms. in a day 

with seating capacity-

(i) up to 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(e) 
Run~ing up to 100 Kms. in a day with 
seating capacity-
(i) 

between 26 to 30 seats 
(ii) between 31 to 35 
(iii) between 36 to 40 

-

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 1,200.00-

Rs. 1,600.00 

Rs. 2,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 2,300.00 

Rs. 3,000.00 

Rs. 3,300.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 3,000.00 

Rs. 4,000.00 

Rs. 5,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 4,500.00 

Rs. 5,500.00 

Rs 6 500.00 
' -

The Rate of 
Monthly Ta: 

Rs. 2,soo.00 _ 

Rs. 3,000.0~ 

Rs. 3,500.0~ 

~ ITTWIF{''lfiUflr-f ~, 1991 - 21 

(2) 31.{t<f;;:414 irrf 'R ~ Cf@t ffltmUT 00 4T tracm U<fT 3f?.rCIT 41dl3,<f(fad 

ooi·~~·T@Ht~~lfH1·3tTI:~~~~~oo 
~a~~{f.rq~-.~~~t~f<iffi<:t<il'R~fmt<IT;J~ 
fif;lrr 1J1fT tat)"{ ;;im '!% f«B it WfT iITTT all'~ <il'R mat~~ 'itt-

(31) mtffi11f 00 ~ {i.rq ~- -

(cf>) ~ ~ t tmJ '!% f«t-r ~- 100 fif;,Jft. ~cf;{~~ 

acf>~-

(~) 15 TIUo<1> ~-1,200.00 

(~') 16'ir20~~ ~- 1,600.00 

{ar-r) 21it25~~ ~- 2,000.00 

(~) ~ ~~ tmf'!% f«B~· 100 fif;.Jft. ~ ~'if>{~~ 

31m ~ 200 fif;,Jft. U ~ ~-
(~) 15 TIUo<1> ~- 2,300.00 I 

(GT) 16'ir20~~ ~- 3,000.00 

(ar-r) 21it25~~ ~- 3,300.00 

(JJ) ~ ~ t tmJ '!% f«t-r ~- 200 fcf;.-i:ft. « i:nftrcf, 'if>{~~ 

31m ~ 350 fif;.Jft. U ~ ~-
(~) 15 UfGaq, ~- 3,000.00 

(GT) 16ir20$~ ~.4,000.00 

(ar-r) 21 ir25$~ ~- 5,000.00 

(q) ~ ~ ~ tmf '!% ~ ~ 350 fcf;.-i:ft. « . i:nftrcf, cf;{~~ 

3Tm~-
(~) 15 UfGaq, ~-4,500.00 

(GT) 16u2ot~ ~- 5,500.00 

(ar-r) 21u2s~~ ~. 6,500.00 

(e) ~ ~t tmJ {% ~ q· 100 fq;,i:ft. ~~~~ 
aq,~-

(~) 26U30W~~ ~- 2,500.00 

(GT) 31u3s~~ ~- 3,000.00 

(cf'R) 36*40~~ ~- 3,500.00 



-

22 

M lfc/e Taxat/011 Act, 1991 Scliett~,, 
Chhattisgar/1 Motor e' 

. ove 100 Kms. but not more The Rate of 
(f) Running ab . "th seating Monthly Tax 

than 300 Kms. 10 a day wi 

capacity- Rs. 5,000.00 -
(i) between 26 to 30 seats 

Rs . 6,000.00-
(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 
Rs. 7,000.00-

~~~ ~. 1991 

('1) ~ ~it mv.J~ ~ q· 100 l'cf;,ift. U ~cfi1;<€\'~ , 
~ f<fi~ 300 l'cf;,ift. U ~ ~-

(~) 26U30W~t!Ul" f. 5,000.00 

(~) 31 tt3S~t!Ul" ~- 6,000.00 

(cfH) 36 U 40 ~ tlUl" ~- 7,000.00 

22 

-The Rate of 
(g) Running above 300 Kms. but no! more 

that 400 Kms. in a day with seating Monthly Tax 
{u) ~ ~it mv.J~ ~q· 300 l'cf;,ift.-« -~ cl,{ ,t)-~ ' 

~fci;~4ool'cf;.ift.u~~-

capacity-

(i) between 26 to 30 seats Rs. 6,500.00 

(ii) between 31 to 35 Rs. 7,500.00 

(iii) between 36 to 40 Rs. 8,500.00 

(T:%) 26 U 30 W ~ tlUl" q,6,500.00 

(~) 31 tt3S~t!Ul" ~- 7,500.00 

(aR) 36 U 40 ~t!Ul" q. 8,500.00 

(h) Running above 400 Kms. in a day with The Rate of I 

seating capacity- Monthly Tax 

(i) between 26 to 30 seats Rs. 9,000.00 

(ii) between 31 to 35 Rs. 10,500.00 

(iii) between 36 to 40 Rs. 12,000.00 

(<ii) ~ ~ t mv.J ~ ~ q 400 l'cf;.ift. U ~ cl,{ ,t)-~ . 

~~-
(T:%) 26 U 30 w ~ ~ q.9,000.00 

(~) 31u3s~~ q. 10,500.00 

(cfH) 36 U 40 ~ tlUl" q. 12,000.00 

(i) Running up to 100 Kms. in a day with The Rate of 

seating capacity- Monthly Tax 

(~) ~~it mv.J ~ ~ q· 100 l'cf;.lft. ~cl,{,t)-~ 

ocfi~-

(i) between 41 to 45 seats Rs. 3,600.00 (T:%) 41 U45W~t!Ul" q, 3,600.00 

(ii) between 46 to 50 Rs. 4,000.00 (~) 46ttso~~ q, 4,000.00 

(j) Running above 100 Kms. but not more The Rate of (~) ~ ~it mv.J~ ~~· 100 l'cf;.ift. U ~ cl,{ ,t)-~ 

than 350 Kms. in a day with seating Monthly Tax 
capacity-

3Titlcfif<fi~JSOl'cf;;ift.U~~-

(T:%) 41B4SW~t!Ul" q_ 9,000.00 
(i) between 41 to 45 seats Rs. 9,000.00 (~) 46 'G so ~t!Ul" q_ 10,000.00 
(ii) between 46 to 50 Rs. 10,000.00 

(k) Running above 350 Kms but t · no more The Rate of 
than 450 Kms. in a day w'th . 

• I ~~ng Monthly Tax 
capacity-

(?:) ~ ~ ili' mv.f ~ ~ ~ 350 l'cf;.lft.-« ~cl,{,t)-~ 

~fci;~45ol'cf;.lft.u~~-

(T:%) 41 U45Wiii tlUl" ~- 13,000.00 

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 
Rs. 13,000.00 

Rs. 15,000.00 

(~) 46USOifi~ ~- 15,000.00 

~ 



·•·:;;·~~~~~;~ 
; Vehicle raxation Act, 1991 

Chhattlsgarh t,,[otor -----.---- Sci,, 

; ' 

23 

450 
J(ms. in a , day The Rate of 

(1) Running above ·ty· ·. · Monthly T~ 
with seating caaJp)~a~c1~------r-::---:-:--.::._ 

41 to 45 seats Rs. 14,000.oo 
(i) . between 

·---- __ ,~~=6~t~o_.3-SO~__:--__:--__:--__:--_-__:--__:--_-~ _ _,_r_-=Rs~-·-
1
-=-6..:_,_o-::.._oo.o0 

(ii) . between 

100 J(ms. in a day The Rate of 
Monthly T~ 
Rs. 4,500.0Q 

(m) Running up to . 
with seating capacity· 
(i) between 51 to 55 seats 

(ii) between 56 to 60 

(n) Running above 100 Kms. and up to 

350 Kms. in a day with seating 

capacity-

(i) between 51 to 55 seats 

(ii) . between 56 to 60 

(o) Running above 350 Kms. and up to 
450 Kms. in a day with seating 

- capacity-

(i) between 51 to 55 seats 

(ii) between 56 to 60 

(p) Running above 450 Kms. in a day 
with seating capacity-

(i) between 51 to 55 seats 

(ii) between 56 to 60 

Rs. s,ooo.oo 

The Rate;;;--
Monthly Tax 

Rs. 11,000.00 

Rs. 12,500.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 16,000.00 

Rs. 18,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 17,000.00 

Rs. 19,000.00 

• [Note: For _the purpose of entries (m), (n), ( o) and (p) the vehicles with 
seah:. capacity of more than 60, the month!/ tax for each seat 
exce mg 60• sh~ll. be calculated proportionately ;n the monthly 

- . rate of tax for existing 60 seats.] 
(B) In respect of Deluxe se . . rv1ce-

(a) Running up to 100 K . 
seating capacity- ms. m a day with 

(i) up to 15 seats 

The Rate of 
Monthly TaX 

Rs. 2,000.00 , 

~ 1TTWIT-T if;fT1ff.( ~, 1991 

{o) m 8JJ@T ~ um ~ ~ q· 4 so fiti. itt. « mftr<J;<f;{~~ 

~~-

(t%) 41~45~~Jl'!2l' ~- 14,000.00 

(GT) 46~50~Jl'!2l' ~- 16,000.00 

(6°) ~ 8:JJ@T~ mil"~ ~q· 100 fiti.itt. JJTftrcfi <f;{ ~ ~ 

acn~-
(~) 51 ~55mc:~Jl'!2l' ~- 4,500.00 

(<TT) 56~60~Jl'!2l' ~- 5,000.00 

(fJ°) ~ 8JJ@T ~mil"~~~- 100 fiti.itr. « JJTftrcfi <f;{ ~ ~ 

~ 3fi{ 350 fiti.itr. acn ~-
(~) 51~55mc:~Jl'!2l' ~. 11,000.00 . 

(<TT) 56~60~Jl'!2l' ~- 12,500.00 

(ur) ~ 8JJ@T ~ mil"~ ~ q' 350 fq;_ift. U JJTftrcfi <f;{ ~ ~ 
3lm 3fi{ 450 fq;.i:ft. acn ~-

(~) 51 ~55mc:~Jl'!2l' ~- 16,000.00 

(<TT) 56~60~Jl'!2l' ~- 18,000.00 

(a-) ~ 8JJ@T ~ mil" l!;cf> ~ q· 450 fq;.ift. U lflm<R~~ 
~~- - · 

· -

(~) 51 ~55mc:~Jl'!2l' ~- 17,000.00 

(<TT) 56~60~Jl'!2l' ~- 19,000.00 

1[-ittT: ~(~). ("1A"), (1l'f)~(o)%"~~6Q't)~~-aprar~ . 

~ -R, 60 't) 3lf~ ~me~ i:nfucfi~ cf>l 7P'RT, fcrollR 60 me 
~ ~ cf>1 i:nfucfi<!:'{ %-~ m1ft 1] 

(er)~ Ucflt «oitr~· -

(cfi) ~ 8:JJ@Tt mil"~ ~q· 100 fq;.ift. lflm<Rcfil~ 
acn~-
(~) 1Smc:cfcli ~- 2,000.00 

23 . 

I. Addcd_byNotificationNo.F-5- ... . 1. an~~ V;fi 5-10/3llo-'IITT./2015, ~ 7 m, 2015 ID"U ~ "l'flir-~ 
. Chhattisgarh Rajpatra(Asadhar~r~u-Tran5/2015, dated 711, August, 20 I 5; Pu~l~~S} ~ ( ~) ~ 10-8-2015, 1J:6 849-850 "tR'Wfilf.mr (~ 10-8-~015 ~~- ) ·, 

· · _. . . . ' ated 7-8·2015Pages850(2-4).(w.e.f. J0-8•2 

.., _ -_-t, Jr, "' _ _ , 



u 

, ,,.A):ation Act, 1991 Vdtic,t , ... 
Chhattbgarh Motor 

. b ve 100 J(ms. but not more 
(b) Running a O 

• day with seating 
than 200 }(ms, in a 

capacity-

(i) upto 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(c) Running more than 200 J<ms. in a day 
with seating capacity-

(i) upto 15 seats 

(ii) between 16 to 20 

(iii) between 21 to 25 

(d) Running up to 100 Kms. in a day with 
seating capacity-
(i) between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 

(e) Running above 100 Kms. but not more 
than 350 Kms. in a day with seating 
capacity-
(i) between 26 to 30 seats 
(ii) between 31 to 35 
(iii) between 36 to 40 

(f) Running above 350 Kms. but not more 
than 500 Kms in a day w"th . 

• • 1 seating 
capacity-

(i) between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 

Rs. 2,soo.00 
Rs. 3,ooo.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 4,ooo.oo 

Rs. 5,000.00 

Rs. 6,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 6,000.00 

Rs. 7,000.00 

Rs. 8,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 4,000.00 

Rs . 4,500.00 

Rs. 5,500.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 9,000.00 

Rs. 10,000.00 

Rs. 11,000.~ 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 1s,ooo.oo 
Rs. 17,000.00 

Rs. 19,000.00 

(~) 16u 20~ ~ ~- 2,500.00 

(ifR) 2I u 2sit ~ ~- 3,000.00 

(~) m@@T*m'lf~~i)' 1oofif;.ift. it Jflm~~~ 
~ ~ 200 fif;.ift. U ~ ~-
(!%) 15{fic:oq; ~- 4,000.00 

(~) 16u 2oitll'Ul' ~- 5,000.00 

(ifR) 21 u 2s~ll'Ul' ~- 6,000.00 

(TC) m @«TT* m'lf ~ ~ i't. 200 fif;.itt. infucf; ~ <t't ~ 
it~~-
(!%) 1s woq; ~- 6,000.00 

(~) 16 u 20 itJlUI' ~- 7,000.00 

(ifR) 21 u2stJlUI' ~- 8,000.00 

(q) m@@T* mw~ ~q· 100 fif; .ift. infucf; ~ <t't ~ 
({q;~-

(!%) 26U30W~l!Ul" 'i. 4,000.00 

(~) 31 U3S~ll'Ul' ~- 4,500.00 

(ifR) 36U40~ll'Ul' ~- 5,500.00 

(s) ~ PJl@T * mw ~ it-T i)' 1 oo fif;. ift. it infucf; ~ <t't ~ 
~ l'cf;l! 350 ""1.ift. « 3Rm ~-
(!%) 26 u 30 W~llUI' ~- 9,000.00 

(~) 31 U 3S tllUI' ~- 10,000.00 

(cfR) 36 U 40 tJlUI' 
; 

~- 11,000.00 

('if) ~ PJl@T* mw~ ~q· 350 fif;.i:ft. it inftrcf;~<tt~ 
31m l'cf;l! 500 fcf;,i:ft. it~~-

(~} 26 U 30 ~~l!Ul" ~- 15,000.00 

(~) 31 U3S~l!Ul" ~- 17,000.00 

(cfR} 36U40~llUi ~- 19_,ooo.oo 



I 

l I 

w 

. 100 Kms. in a day with 
(h) Running up to 

seating capacity-

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

(i) Running above 100 Kms. ~ut not_ more 
than 350 Kms. in a day with seating 

capacity-

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

(j) Running above 350 Kms. but not more 
than 500 Kms. in a day with seating 

capacity-

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

(k) Running above 500 Kms. in a day 
with seating capacity-
(i) between 41 to 45 seats 
(ii) between 46 to 50 

(l) Running up to 100 Kms. in a day 
with seating capacity-

(m) 

(i) between 51 to 55 seats 

(ii) between 56 to 60 

Running above 100 Kms. and up to 
350 Kms. in a day with seatin 
capacity- g 

(i) between 51 to 55 seats 

(ii) between 56 to 60 

-The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 6,000.00 -Rs. 6,500.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 16,000.00 

Rs. 18,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 25,000.00 

Rs. 27,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 27,000.00 

Rs. 29,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 
Rs. 7,000.00 

Rs. 8,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 20,000.0° 

Rs. 22,000.00 

(u) 

(;,r) 

(~) 

(:or) 

(?:) 

(o} 

(6) 

~ @1nT * m'i ~ ~ q· 500 fif;,ift. U mfucf;cfi{ct\'~ 
~~-

(~) 26u30~~~ ~- 20,000.00 

(Gt) 31~35~~ ~-22,000.00 

("ift;f) 36U4o~~ ~- 24,000.00 

~ P;ll@T* m'i~ ~q· 100 fif;.ift. mfucf;cfi{;t\'~ 

o<f>~-

(~) 41u45~~~ ~- 6,000.00 

(Gt) 46 U 50 ~ iiui ~- 6,500.00 

~ P;l1@T ~ m'i ~ ~ q· 100 fif;,ift. U mfucf; cfi{ ~ ~ 

~f<fi~35ofifiAt.u~~-
(~) 41~45~~~ ~- 16,000.00 

(Gt) 46uso~J'.lUr ~- 18,000.00 

~ P;l1@T it m'i ~ ~ q· 350 fif;;ift. U mfucf;cfi{~~ 

~ f<fi~ 500 fq;_ift_ U ~ ~-

(~} 41~45~~~ ~- 25,000.00 

(Gt} 46~ 50~J'.lUr ~- 27,000.00 

~ 8.lllal* ~~ ~q· 500 fq;,lft. U lJITTfq,cfi{~~ 

~~-

(~} 41 U45~~iiui ~- 27,000.00 

(Gt) 46U5o~~ ~- 29,000.00 

~ 8.lllal* m'lf ~ ~ q· 100 fq;,lft. mfucf;cfi{cfil~ 

~~-

(~} 51~55~t~ ~- 7,000.00 

(Gt) 56U6o~~ ~- 8,000.00 

~ ~* m'lf\% ~q· 100 fq;_ift, U mfucf; ~ct\'~ 
antrcfi 3ft"( 350 fq;,ift. o<f> ~-

(1%) 51uss~t~ ~- 20,000.00 

(Gl) s6~6ot~ ~- 22,000.00 



. .::.:..;.fl'l!.~' '5-- ... ~ - -· 

-~ 

]/; 

KmS and up to The Rate of 
~ 

(ril 
. • .. ,i,0vc 350 · ·· 

Monthly "fax Running . "lh "eating 
500 Krns, in a day w1 

c,.pa.clty- Rs. 30,000.oo - bc1'"'ecn 51 to 55 scats 
(i) Rs. 32,000.GQ ·-7n· between 56 to 60 

___ 
500 

Kms. in a day The Rate of 
(o) Running above . Monthly "fax 

with se.:ating capacity-

(I) between 51 to 55 seats 
Rs. 32,000.0Q 

Rs. 34,000.0Q 
(ii) between 56 to 60 

I 
..,, ti ptirpose of entnes (I), (m), (n) and (o), the Vehicles 

(Note : ,,or 1c · 
, p~ci'ty of in one than 60, the Monthly tax with scn tmg ca " . , 

. _, t exceeding 60 shall be calculated proportion ately 
c.• Ch.i \ Slll · ' 
on the monthly rate of tax for existing 60 seats.] . 

(C) In respect of Air-Conditioned service-

(n) Running up to 100 Kms. in a day with The Rate of 

seating cnpncily- Monthly Tax 

(i) up to 15 seats Rs. 2,000.00 

(ii) between 16 to 20 Rs. 27,00.00 

(iii) bctWl'en 21 lo 25 Rs . 35,00.00 

(h) Running above 100 Kms. but not The Rate of 

more thnn 200 Kms. in a day with Monthly Tax 

senting capacity-

(i) up to 15 seats Rs. 5,000.00 

(ii) hl' twren 16 to 20 Rs. 6,000.00 

(iil) lwtwecn 21 to 25 Rs. 7,000.00 

(c) Running more than 200 Kms. in a day The Rate of 
with se.iting capacity- Monthly Tax 

(i) bel\\'t'l'n up to 15 seats Rs. 7,000.00 

(li) ~lWt't.>n 16 to 20 Rs. s,000.00 
(iii) l~tw001 21 to 25 Rs. 9,000.00 

is!JCd 
s 

I. Addt'dbyNotifitationNo F 5 IOI ··· bl 
ChhntthgarhR3jpatra(A~~)· ' '111

• Trans/2015, dated 7e August, 2015; Pu ?OI} 
' dated 7-8-2015, Pages 850 (2-4). (w.e.f. 10-s-. 1 

~ 

('i) 

(Ill) 

~ 

~, 
~ \lllill ~ '"" ~ ~" 4' '3$0 ~.lft. u 

rfl . If.$ qf\-.n~r,1-~~l500~J; . 

(~) sn)ss{ft?~ 
(~) 56 U f-O~ 

~~~~T'lf ' 

~qft-ll~-

(11.<fi) s1 uss~k 
(~) 56 « 60~ 

~- .1 ',! ,()00.0(\ 

1
[ irtf: ~ (o), (~). (<&) V!I ('Ill) ~ ~ ~ 60 ~ 3lll~ ~ I\Tlml ~ 

~ m tu 1t1fwt; ~ lf>t ll'1Fll. ~ 60 11R ~ l:R, 60 -l) 3ntl<ii 

%u ~ <f;l ~ ~ ~ 3TI'Tllfif<n ~)rft I I 
(«) ~~ ihfr ii; rj.iq ~- -

(<ti) h<f,~~ffllf 

wf;Ql'ffi~-

(~) 1 s lftc (!qi li. 2,00().00 

(.:.)) 16u2oili JIUf v. 2,700.00 

(m) 21u2sili 'IUi li. 3,500.00 

(~) ao<t,~tffl'if ~ ~ if 100 fifi, tft. °U lfl~fifi lfi{ t{rr i!;~ 

3{Ncfifci;{!200fifi. tft. u 3,-fftrcl, ~-

(~) 1s TIRocii li. 5,000.00 

(~) 16U20t 'IUi _______ -+_li_. 6_,o_o_o_.o_o_ .... 
(m) 21 u2st 'IUi li, 7,000.00 

(ll) h<f,e.ll@Ttffl'if ~ ~ q· 200 f-<6.tft. 
wf;~-

(~) 15 TIR <fqi V. 7,000.00 

(~) 16«2oifi ~- 8,000.00 

(m} 21u2sifi ~- 9,000.00 

,. ~ ~ V;n 5-10/ 3llo-1ITT./2015, ~ 7 aJrffil, 2015 bffi ~ lJ'tll ; ~ 
-2015, 1fo 849-850 l:R~ (ft-riq; 10-8-2015 ~~) I ~ ( ~) ft-riq; 10-8 



27 

fa.talion Act, 1991 
M tor Ve/rfclt 

C11hattfsgarl• 0 
Scf1edq/, ~----.-----

. a day with The Rate of 
·ng up to 100 J<ms- in Monthly Tax 

(d) Runn1 • 

seating capacity· t Rs. 4,200.00 
6 t 30 sea<:s ___ ---1r:::-:-::-::-::----I 

1--(i)~ between 2 0 Rs. 5,000.0Q 

(ii) between 31 to 
35 

Rs. 6,000.00 
'---.-) -;-between 36 to 40 

(fu 
- 100 J<ms. but not more 
(e) · above • Running . d y with seating 

than 350 J<ms. m a a 

capacity· 
- (i) 

between 26 to 30 seats 

(ii) between 31 to 35 

(iii) between 36 to 40 

. b 350 Kms. but not more 
(f) Running a ove . 

than 500 Kms. in a day with seating 

capacity· 
(i} between 26 to 30 seats 

(ii} between 31 to 35 

(iii} between 36 to 40 

(g) Running above 500 Kms. in a day with 

seating capacity-

{i) between 26 to 30 seats 

(ii} between 31 to 35 

(iii} between 36 to 40 

(h) Running up to 100 Kms. in a day with 

-
The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 10,000.0Q 

Rs. 11,000.00 

Rs. 12,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 16,000.00 

Rs. 18,000.00 

Rs. 20,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 18,000.00 

Rs. 20,000.00 

Rs. 22,000.00 

The Rate of 

seating capacity- Monthly Tax 

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

(i) Running above 100 Kms. but not more 
than 350 Kms. in a day with seating 
capacity-

(i) between 41 to 45 seats 

(ii) between 46 to 50 

Rs. 6,500.00 

Rs. 7,000.00 -

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 17,000.00 

Rs. 19,000.00 

{q) 

(e} 

(if) 

(o) 

(;,r) 

("Sr) 

27 

~ l5l@T ~ ffll1 ~ ~ ~- 100 l'cfi .ift. ~if;{~~ 

<fen~-

(~) 26U3o~~irur ~- 4,200.00 

(e:T) 31u3s~~ ~- 5,000.00 

{aR) 36U4o~~ ~. 6,000.00 

~ l5l@T ~ ID'lf ~ ~ ~- 100 fct;.ift. U ~if;{~~ 

~ f'ci;-u 3so l'ct;.itt. u 3Rm ~-

{~) 26u3o~~irur ~- 10,000.00 

(e:T) 31u3s~~ ~- 11,000.00 

(aR) 36U4o~~ ~- 12,000.00 

~ l!.{l@T ~ ID'lf ~ ~ ~- 350 fct;.ift. U l[lftrq;-q;-{~~ 

~f'ci;-usool'ct;.ift.u3Rm~-

(~) 26u3o~~irur ~- 16,000.00 

(e:T) 31 U3S~ll'Ur ~- 18,000.00 

(aR) 36U4o~irur ~- 20,000.00 

~ l!.{l@T~ID'lf~~~- 500 l'cfi.'lfl'. -U ~cf;"'{c#i'\-~ 

~~-

(~) 26 U 30 ~~ lfUr ~- 18,000.00 

(~) 31U3S~ll'Ur ~- 20,000.00 

(aR) 36B4o~irur ~- 22,000.00 

~eyl@T~ffi?l~~~'100~.1fl'. 1f(ftrcf;cf;"'{cfi'\"~ 

if<fi~-

(~) 41 B4S~~tjUJ ~- 6,500.00 

(~) 46B so~irur ~- 7,000.00 

~ eyl@T~ ffi?l~ ~q 100 ~.'If\'. -U 1f(ftrcf; cf;"'{ c#i'\-~ 

~fifi~3so~.'lfl'.u~~-

(~} 41 B4Sfflc~tiUJ ~- 17;000.00 

(~} 46BSo~tiUJ ~- 19,000.00 



ZI 

r~ ,, ..... ,,. 
Met"' Jte!idt 

~" tfb"'o.rlr - ....-
,._,;po. , bt1t not more The Rate of j ~l{•u 

__. •
11

cr abO''e 3,0 J(fl\S. ·'th seating Monthly la., r----------------.-----~ 
{j) Jtuttfll -o . •n a day'" {~) ~~ ~ · ITT!{ - ~ ~- 3~ ~ .ltl. 'tt sn~lfil~~ 

than 500 J(m'· 
1 

· ~ ~{\ ~oo ~-~- ~ ~ ' . 'l n~m-
capaclty· 41 to 45 seats Rs. 26,000.0Q (~) -t 1 TI .is tt· ~ J:t't?j· 

(
t\ 1,ctw('CJ'\ Rs. 28,000.0Q 
'' 45toSO (~) -1su so~~ 

.-- (':\ bcr-\•ccn o, d 
,,-~ - 500 J(rns. in a ay 
---- \,o\/C 

l
(k) Running ~ acity· 

with scahnS cap 
41 to 45 seats 

-- (i) t,ctwccn 
_, 46to50 

· (ii) bctvJCCll 
. 100 Krns. in a day 

(I) Running up to , 
with iiCllling capacity· 
(i) hctwcen 51 to 55 seats 

(Ii) between 56 to 60 

(m) Running ibove 100 Kms. an~ up lo 
350 Kms. in a day with seatmg 

capilclly• 
(i) between 51 to 55 seats 

(ii) between 56 to 60 

(n) Running above 350 Kms. and upto 
500 Kms. in a day with seating 
cnpncity-
(i) between 51 to 55 seats 

{ii) between 56 to 60 

(o) Running above 500 Kms. in a day 
with seating capacity-

(i) between 51 to 55 seats 
(ii) between 56 to 60 

The Rate of 
Monthly T.u: 

Rs. 2s,ooo.oo 
Rs. 30,000.00 

The Rate of 
Monthly T.u: 
Rs. 7,500.00 

Rs. 9,000.00 

The.Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 22,000.00 

Rs. 24,000.00 

The Rate of 
Monthly Tax 

Rs. 30,000.00 

Rs. 32,000.00 

The Rate of 

Monthly Tax 

Rs. 34,000.00 

Rs. 36,000.001 

1
(Note: F~r the p~upose of entries (I), (m), (n) and (o), the vehicles 

"'1th seating capacity of more than 60 the Monthly tax, 
each seat exceeding 60 sh ll b ' · atelY · , a e calculated proportion 
on the monthly rate of tax for existing 60 seats.] 

l. Added by Notification No F S l , ... bl~ 
Chhattisgarh Rajpatra(~-Vlll-Trans/2015, dated 7ti August, 20 IS;~ ,olf!: 

),dated 7-8-2015 Pages 850 (2-4). (w.e.f. lO- ·-

(~) ~@rat~ m1' ~~if 500 ~.ift. ~ 
~q~fffit-

(a) ~ @ralt mtf~ ~if 100 ~.tft. 
ijcfi~-

(~) ~ @rat t Ur4 ~ ~ i)' 100 ~.tft. it 
~ 31R 350 ~.ift. <l<fi ql\qtfffit-

(~) ~@rat*~~~ q' 350 l'ct;.tft. it 
~ ~ 500 fct;. ifl. ijcfi tJ!t.Tifffit-

(ur) ~@rat* «N ~ ~ q' 500 l'ct;.tft. -u 
3ITTfifi ~-
(~) s1«sslfil~qur 

-
111fui6 "'~ ~ ~ 

~-~8,000.00 

l.i. 7,500,00 

l. 9,000.(l0 

l. 22,000.00 

~- 24,000.00 

V. 30,000.00 

~- 32,000.00 

~- 34,000.00 

V. 36,000.00I 

1[ittr: ~(o), ('~), (<Z)v:ci ("UT)_'t"~lu60'U3TI~~~~ 

~ 1R, 60 i:i 31f~~mtu l{Jffi<fiq;{ qft TJ11Al, ~ 60 m 
tu q;{ q,l l{Jffi<fi ~ -t-~ m ,1 

1. 3lf~ ~ ~ 5-10/3Uo-'Gft./2015, ~ 7 ~. 2015 '[RT~ ~; ~ . 

~ ( ~) ~10-8-2015, 1f'<3 849-850 'tR~ (~ 10-8-20i5_t~) I 



A 1 1991 Schedute 
tor Veflfc/e raxation c , 

· l9 C/1J1attlsgarl1 Mo . ed to ply as air-conditioned/ 
. t f vehicles of other State pennh1~h the vehicle is permitted to 

(3) in respec o . ve passenger w 
deluxe or express service_ f?r e ~ rsigned -
carry and where the penn1t is coun e 

I greement-(i) under a reciproca a . e 
d. . cl/deluxe serv1c . (a) for air-con 1t1one 

(b) for express service. 

Rs. 20.00 for each l O kms. or 
part thereof per seat Per 
month. 
Rs. 15 .00 for each 10 kms. or 
part thereof per seat per 
month. 

(ii) without a reciprocal agreement- . Rs. 40.00 per seat per month 
1[(a) for air-conditioned/deluxe service. plus Rs. 20.00 for each 10 

(b) for express service. 

kms. or part thereof per seat 
per month. 
Rs. 40.00 per seat per month 
plus Rs. 15. 00 for each l O 
kms. or part thereof per seat 
per month.) 

. f h" 1 f ther State permitted to ply as ordinary service for (4)mrespectove1ceoo . h . . 
h. h th ehicle is permitted to carry and where t e perrmt 1s every passenger w 1c e v 

countersigned-
(i) under a reciprocal agreement 

(ii) without a reciprocal agreement 

Rs. I 0.00 for each IO kms. or 
part thereof per seat per 
month. 

Rs. 40.00 per seat per month 
plus Rs. 10.00 for each 10 kms, 
or part thereof per seat per 
month.) 

2[(e) Vehicle permitted to carry more than six passenger and kept as-
(1) Reserve Stage Carriage-

(i) for Ordinary Bus Rs. 100-00 per seat per month 

(ii) for Deluxe Bus Rs. 140-00 per seat per month ' 

(iii) for Air-C_onditioned Rs. 180-00 per seat per month 

. (2) Omni bus (used) as Transport vehicle/passenger Transport vehicle· 

(i) for Ordinary Bus Rs. I 00-00 per seat per month 

(ii) for Deluxe Bus Rs. 140_00 per seat per month 

(iii) for Air-Conditioned Rs. 180_00 per seat per month] 

I. Sub. by Chhattisgarh Act No. 22 of 200 I ( f I 
• 2 . Siib. by Notification No. F 5-6NIII-Tr./20 ~e.da. -S-200 I). 

· , ted?-9-2013.(w.e.f. 7-9-2013). 

~~* irtftwrpit~fllRifiUTlr-r~, ·1991 ;. , ·29 

(3) ~/ttact~nrr~~~wit~~ ~ ~~~~~il'lifci'. 
~~~~~. ~ .~'o!R~~~~~f~riwhm~·~-

, {t%) M ~ q;m ~ ~ ll'fu ~ ~ JFTT t -
.• (<1>) ~~/~~~~ ~ 10 ~<IT 

. 3Wfi'1PT~~'J. 20.00 

ll'fu~~ 
~lO~<IT 

3Wfi'1PT~~'J. 15.00 

!ml'~~ 
. (GT) qm:qi\q; ~ ~ f.r.rr ll'fu~~~t-_:_· 

1
[{cfi')~/~~~~ ~40 !ffil~51RPlIB~ 

~lO~<IT~ 

\ll1T~~Wl1;20!mf~ 

!mflffil 
. ~40!mf~lffif'IITTI'~ 

~ 10 ~ <IT~ 

. , . . . \lT'T~~~lS!mf~ 
!mf'IITTI'} 

(4) mtmur~~~ll"°,IBR~~~~~~~cf;'t~ ~~~~ 
~~~;;JR~~~~ ~fif,qy ~i am"®~-:--

(t%) M~~~~m~~~t- ~ 10 ~ <IT 

~'WT~~~- 10.00 
. ~ !mf'IITTI' 

Wl1;40 !mf~Jmr'IITTI'~ 

~lO~<IT~ 

'WT~~~ lO!mf~ 

!mf'IITTI'] 

21<~) ~~~~u·~~<fil'a'51R~~~t-. 3'fll;~-
(1)· ~!lsfill"~~wffw~~-

(t%) wmuT.rau~ · ~.100.oom~.~ 
(GT) trffcffiora«~ ~- 140.oolffif~, ~ 
(cfH) , ~ora«~ · ~- 1so.oo mw, ~ 

(2) 3WRT<ffi~~~~Jf (~)/~~~~~if ~~t :-
(1:%) mtITTUT-rn«~ ~. 100.oolffif~,~ 
(ey) trffcffl-rn«~ · ~- 140.00 imrw, ~ 
(cfH) .~-ra«~ ~-1so.ooimrw,~1 

1. ~~jiil{fcl,22lfi.2001 IDU~(~l-S.:2001 ~~) I _;· . • 

2. ~~~ 5-6/3llo-1:ift./2013, ~ 7-9-2013 IDU~I (~7-9,-2013 

«~)I . . . 

l . l 
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I 
r· 

ii/l 

C'h/1attisgarh Moto 
30 

raxatlon Act, j991 ScJ1et1111. 
r Vehicle ' 

Contract carriage- ethan six passengers_ and plying as contract . 
(f} . 'tt d to caITY mor . . d by Chhatt1sgarh State under suL t[(l)Veh1clepenn1 e . nn1t1ssue h u-
. b II India tourist pe . 1 Act 1988 for eac . seat ( other th carnage covered Ya Motor Veh1c es. ' an 

section (9) of Section 88 ?fth~ ennitted to carry- · 
. h th vehicle 1s P the driver) whic e Maxi cab-

(a) Tourist vehicle other than t under sub-rule ( 10) of Rule 128 of the 
. rrangemen s 

(i) having seating a . ules 1989, with-
Central Motor Vehicle R ' Rs. 800.00 per seat per month 

t two and two . 
(a) seating layou d Rs. 950.00 per seat per month 

. 1 t two an one . 
(b) seating ayou d Rs.1250.00 per seat Per 
( c) seating layout one an one month. 

b Rs. 950.00 per seat per 
(ii) for air-conditioned tourist us month. 

(WI.th any pennitted seating layout) 
. Rs. 125.00 per seat per 

(b) Tourist vehicle Maxi cab- month.) 

. ore than six passengers and plying within the 2((2) ehicle penn1tted to carry m . h' h • . 
v . fi h seat (excluding the dnver) w 1ch t e vehicle 1s State as Contract Carnage or eac 

permitted to carry- . . 
(i) for rnaxicab vehicle havmg seatmg 

capacity exceeding 6 and upto 12 
( excluding driver}-

(ii) • for vehicle having more than 12 seats 
( excluding driver}-
(a) for ordinary bus 

3[Rs. 300.00 per seat 
per quarter.] 

Rs. 500.00 per seat per 
month. 

(b) forAirConditionedBus/DeluxeBus. Rs. 600.00 per seat per 
month.] 

4
((3) Vehicle permitted to carry more than six passengers & plying as contract 

carriage covered by All India Tourist Permit issued by other state under sub-section 
(9) of Section 88 of the Motor Vehicles Act, 1988 for each seat ( excluding driver) 
which the vehicle is permitted to carry-

(a) In respect of tourist vehicle Rs. 900.00 per seat per 

month. 
(b) In respect of tourist vehicle plying on casual Rs. 120.00 per seat per 

basis other than regular basis and rema,·ns th d ) . ree ays. 
m the state not more than six days in a month 

I. Sub. byChhattisgarhActNo. 22of 200l ( f I 
2 Subs. by Madhya Pradesh Act No. 23 of 1~·;8. -

5-2oo I). 
3. Subs. by Madhya Pradesh Act No. 15 of 2000 
4. Subs. by Chhattisgarh Act No. 22 of 2002 ( · 

W,e,f. 23-4-2002). 

::.:1,. •, ,~ • 1. ,\ ',..J._~,:S, • ~ • i.r• . .,., '-"-.,, ·r ~ ,.,.~ ... ,.,.,.,- - - --

' ~~lfifTflR'~, 1991 ., JO 

- ~~~- . . ... 
1
[(1)~~.;;it6ij'~~q;)~~~~~~afr{<iltiirwrr-f~. 

1938 cf;t mu 88 <fit 31l'mU (9) ~ anfR ~ ~ 00 ~ f<.m ~ "~~~ 
~·· ~ atrrn~~~?r~;;rr~~ ('<lTff<li<nt~)~~~~ ~ a 
~~~~~~i- . 

(q;) imft~ij'Rrn-~~- . 

(1%) ~~~. 1989tf.r:m12~~~(10)~3!tft-r~ 
~ cf;t~ tm;r~t ~ -
(cii) eymey~~ 
(~) eyom~~~ 
(TT) {%"om~~~ 

~- 800.00 !l'f~nftzmirm 
~- 9SO.oo9fu-tj'tzgfu-;rm 

~- 1250.00 !l'fatj'tz!lf<r 
irm 

(ey) qiolt\~c1~-ra(fq;tj\-\ft~m ~- 9so.oom~m 
~~~) irm 

(l!l) imft~~~ ~12.sm~mirmJ 
2 [(2) ~~, ;;i)~~~~cfil~~~~~f 3llHl~~'lf«R~~ 

~~i\'~;;\T~f (~<nt~) •~~~~a~~~~~~ 
t-

(1%)6-« ~om 12 ocli' (~<nt~) ~cf;tPalraf 3
(~ 300.00:rnr~ 

q@'trcm\'t<f ~~~ m RPnmJ 
(ey) 12-«~{~<nt~)m~t~t~-

(q;) mtmUT-mt~ ~.500.00!rnl~~ 

(~) qidl:ft~cl/~<ra~~ ~.600.00~~ 

"[(3)~~,;;fi6~~~cfil~~t~~t3ll{;;rr~~. 
1988 cf;t mu 88 cfit3'ClmU ( 9) t ~3FH~~~fq;Q:~ ~~~i:roiR; 

t atrrn 3cfiPTT9' ~~if ~;;\T~ f I (~<nt ~) ~ tj'tz~ ~~a~~ 
~~~~t-

(<fi) ~3lltm:~~~~tmii ~- 900.oo m tj'tz m 
1TT6 

(~) ~3TIW~~~~tmii,~ ~.120.ooimt~imt 
~3,ltTT\*~m~~Jl16iiu:~*~ <IR~) 

~ii~m 



. raxation Act, 1991 s . 

. ' Motor Vtfiicle c/1ed41 
31 C/1hatt1Sgar,1 • t 

than six passengers and plying as c 
d carrY more (8) fS f 88 ontra (4)Vehiclepennitte to dersub-section ° ec ton ofthelvi ct 

carriage on special permit grant~~;: for each seat ( other than the driver) WhichOtor 
· Vehicles Act, t 988 by the 0ther the 
vehicle is pennitted to carry-

(i) upto 7 days-
( a) forordin31J'.~us ebus 
(b) for air cond1t1oned/delux 

Rs. 150.00 per seat. 
Rs. 200.00 per seat. 

. d d upto 30 days-
. (ii) · exceeding 7 ays an Rs. 400.00 per seat 

(a) forordina~~used/d 
I 

xebus Rs. 600.00 per seat· 
(b) foraircond1t10n e u . 1( 0 • · 

. d t ~rr'\/ more than six passen- 5 pa1se) forordin 
(5) Vehicles penn1tte ° CauJ • I b d I illy . tract carriage on spec ta us an ( one rup 

gers and plying as con . 88 c. d I el . ee] 
. d d sub-section (8) of Section 1or e ux a1rconditin.. 

perrmt grante un er . h d b "'" 
of the Motor Vehicles Act, 1988 by ~hhattisg~r e us per seat per 10 
State for each scat (other than the driver) which kms. or part thereof 

·the v;hicle is pennitted to carry. for the entire distance 
to be covered in 
accordance with the 
conditions of the 
pennit, in addition to 
tax paid under clause 
(c), (d), (e) or (f) (2), 
as the case may be. 

2{(6) Vehicles pennitted to carry more than six passen- 50 paise for ordinary 
- gers· and plying as contract carriage on temporary bus and one rupee for 

- ·-, permit granted under clause (a) of sub-section (l) deluxe/air conditioned 
of Section 87 of the Motor Vehicles Act, 1988 for bus per seat per JO 
each seat (other than the driver) which the vehicle kms. or part thereof 
is pennitted to carry. for the entire distance 

to be covered in 
accordance with the 
conditions of the 
permit, in addition to 
tax paid under clause 

. (c), (d), (e) or (f) (2) 
3[(7) Vehicles permitted to c . as the c~se may be.) 
• arry more than six passengers and ply mg as contract 

carnage on a temporary permit d . 
87 of the Motor u h' 1 A grante uotler clause {a) of sub-section (I) of Section 

ve 1c es ct 1988 b h d' 
driver) which the vehicle. ' . Y t e other State for each seat (exclu wg 
--------~~p-~-~~~- .. 
I. Subs. by Madhya Pradesh Act N 
2 Subs:byCl!hattisgal'bActNo 2/~i;oot 2000. 
3. Subs.by Madhya.Pradesh A. N I (w.e.f. J-5-2001) 

· · . . ct o. 23 of 1998. · 

~f!.i/t, mftwrp,r~1fimlr-r~, 1991 JI 

(4) ~ll"R, ;;rr~~~~q;)~;;i-R*~ . 
19ssc#irmus8~31ltnU(s)~mfr-r . ~hfn<i!t~~. 
~~it~;;rr~~(~q;)~)::::r~~~:~~~a<f.j~ 

(~) 7 ~*~- ~ll"R~ 

(cf,) mtffl1JT iffi * ~ 
(@) ~ -m-/~om~ ~ 

(~) 1 ~u~om3o~clcfi~~-

~.150.00!ffil'~ 

~- 200.00 ma-~. 

( cii) mtffl1JT iffi ~ ~ ~- 400.00 !ffil'-«!G 
(@) ~iffi/~-m*~ , , UOO.OO!ffil'-«!G 

•(s) ~l!"R;;rrm u~~q;)~;;i-R ~~ • · ~c€1-m1*~ 
~ 3lll:;;rtlflWrR'~, 1988 c€1'too88;f;r3lltTIU ~ ~ ~q@f 

(8) tfi31\fR~u;;qIDU~~iro:~~- ~¢tfi!ffil'IOf<f;.ift. 
q3j" tr{~~~ ihl~l~~~i: (~<liT~} <tr~~*~~ 
~-«!G tfi~ ~~;;i-R~~~<l'R~tl iffi tfi~ 1(50~}!ffil' 

,. tfrG 3lR: ~/~-
<f@o qij' tfi ~ 1(~ 

~1ramc:ii'~­
@mr, ~ (rr), (tr), 

(s) m ('i:I') (2) *~ 
~m3t@fuI;itztr1 

2((6)~ ll"R ..rr mu ~ ~ q;) ~ ~ t ~ ~.f;tmft~ 
~~ 3lR ;;rt~~' 1988 c#il' tl1U87 ~ 3fcl1@" 3lR" cffffi 
c#ir~(1)t~(<ii) t~~fim~~ ~~tm1of<f;.ift. 
~-q31"tf{~$~lt' ~~~t ('i'{@cfiq;°'r <tl'~lWTt@tt~ 
~) ~ ml $@tt ~ ~ ;;iR~~ ~ ll"R iffi *~ 50~!l@'ml 

~~I am~-mt~~ 
~ma-~~~­
~. ~ (JT), (tr), 
(s) m (,{) (2) t 31\fR 
~m~mrITI] 

3((7) ~ll"R, ;;rt$U~~q;°'r8";;iR*~~~3fR:..rr~~. 
1988~tTIU87~3tlmU(t)t~(cii)t~3Fl~s:RT~~~~~ 
~~t~it~~~~ c~q;)~) ~tftlt~~a~t~~ 

~~~-



, raxat/on Act, 1991 Sch 
l Motor Ve/1/c,e td111, 

32 C/,/rattisgar I Rs 14 00 
. . per seat 

1[(i) forordinaiybus day. Per 
Rs. 20.00 per sea{ 

. . · ~ in..1uxe bus d ] I Per (ii) for Air Cond1t1o~ew'""" . . . ay. 
. ithoutpennit/authonsat1on .-

2[(g) Motor vehicles plying w_ Vehicle or Deluxe bus-
t. Vehicleotherthan_Tounst exceeding3 but not Rs. 125(- per seat Pc 

(a) Vehicle penn1tted to &xcluding driver). month m nccordan r 
• exceeding 6 passengers wit~ entire register: 

seatmg capacity. 
. . exceeding 6 but not Rs. 250(- per seat Per 

(b) Veh1cl~ pennitted to ~excluding driver). month m accordance 
exceeding 12 passenge with_ entire registered 

seatmg capacity. 

(c) Vehicle pennitted to carry exceeding 12 ~ut Rs. 600/- per seat per 
d. 29 passengers (excludmg mo_ nth in_ accordance not excee mg h 

driver). wit entire registered 
seating capacity. 

(d) Vehicle permitted to carry exceeding Rs. I 000/- per seat per 
29 passengers ( excluding driver). month in accordance 

with entire registered 
seating capacity. 

2. Tourist Vehicle/Deluxe bus­
(a) Touristvehiclemotorcab 

· (b) Tourist vehicle maxi cab 

( c) Tourist vehicle/Deluxe bus other than motor 
cab and maxi cab having :- · 
(i) seating layout two and two 

Rs. I SO/- per seat per 
month 
Rs. 300/- per seat per 
month 

Rs. 1600/-perseatper 
month. 

(ii) seating layout two and one or air- Rs. 1900/- per seat per 
conditioned bus of any layout month. 

(iii) seating layout one and one Rs. 2500/- per seat per 

3(( I) . . month.) 
g- Vehicle permitted to operate as sleeper coach/semi-sleeper coach, 

the rate of tax on such vehicle shall be as under-
(i) Deluxe sleeper coach/ Deluxe 

semi-sleeper coach. 

I. Subs. by Chhattisgarh ActNo. 22 of 
200 2 Subs. by Chhattisgarh Act No. 22 of 
200 

2 ( w.e. f. 23-4-2002). 
3. Ins. byChhattisgarhActNo 4 f I (w.e.f. 1-5-2001) . 

. o 20)3 (W.e.f. l-3-20JJ). 

tax shall be charged, 
which is fixed for 
Deluxe services/ 
Express services in the 
respective category,~ 
the case may be, IR 
clause (d), (e), (f) and 
(g) above. 

~ ~~~~.1991 32 ,. 
1
{({%)~cra~~ ~.14.oo!&~Slftf~ 

(~) qlmrt~a/~-ra~~ • ~.20.ooim\'~llfa'~l 
21(~) f.r-rr~/~~~~~~-
1 • ~ ~T-PTT t@cm 'iffi {I' Im{~_ 

c~> 3-«~~6 ij'~~~a;;J'FI'~ 
~~~(~~~) 

1i?T~ ~% 
~~12s ~fcnfrz 

llfalim 
(t:11)6U~~l2{1'~~~a~* 1{?T~ ~%; 

~~lfR' (~~~) ~~125 !&~ 
llfalim . 

(TT) 12u~~29{1'~~<tila-iTFI'* 1i?T ~ ~ %; 

~~~ (~~~) . ~ ~600!IT<f~ 

!Jf<l--qra 
(tr) 29-«~~ ~a-iTF\'~~~lfR' 1i?T ~ ~ %; 

(~ ~ ~) ~~ lOOOffl~ 

ffl"lrn 

2. ~ tl'H /~era:.._ 
(~) ~lfR'~~ ~lSOffl~ffllfm' 

({!J) ~ lfR' imf\' ~ ~ 300 mnflc:m'lffit 
(TT) llm~ ~imf\'~ ~ fim~lfR'/~<m-

(i) eycrmey~~ ~ 1600 m me: m 
1ffi{ 

(ii) ey <rm{%~ 0ll'q~p;1 q(dl~d ~ f'if;m ~ 1900 !mf me; °!mi 
,ft~~ Jim . 

(iii) {%<M~~~ ~ 2500 gfa me; !mi 
lfm') 

ll(\J-1 )~/31i-~~~lt~iii~~~~• ~~!K 

~~~~-Mt-
(~) ~~,~31i-~ ~~~~~~ 

~~~~(tt), 

(~) . (~) ~ (u), 
~.~~~ 
ij~wu,~wu 
~~~t, 
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raxafion Act, 1991 Sci, 
. , Motor Ve/licit ed111e 

Cltltatttsgarl ch , tax shall be ch 
i sleeper coa ' . . arged 

(ii) Sleeper coach/ sem tioned in which is fixed fo . , ' 
h achmen d' . r other than t e co . . or mary services . 

T, f 10th 
(i} above respe.c 1ve catego , e 

the case may b;' '.1S 

. clause (d), (e), (t) " 1n 
(g) above. and 

· . f ts. and/or·tie"rths in a public service Veh' 
. . stallat1on o sea e: h. Icle 

(h) Un-authonze m , for carrying passengers 1or tre or reward. 
other than motor-cab or maxi-cab . . · 

· · . . ehicle with unauthorized Rs. 3,000 (Rs. Three 
(a} Public service v ~ thousand) per un · . auth. 

seats. onzed seat per _..:- month. 
(b}Publicserv~vehicle~nauthorised Rs. 6,000 (Rs. six . 

thousand) per unauth. 
~h~ orised berth per 

month. 

. Provided that where a public service vehicle is found with unauthorized 
seats or/and unauthorized berth (s), the tax shall be calculated on each such occasion 
for the period from the date of issue of current certificate of fitness : 

Provided further that where the owner of a public service vehicle is penalized 
twice for the offence under clause (h), on committing such offence for third time, 
the vehicle shall be detained by the Taxation Authority/Prescribed Authority 
concerned and kept in safe custody at a nearest police Station/ Police Line or 
Transport Checkpost and the Taxation Authority or Prescribed Authority shall 
forward such care within twenty four hours to the Registering Authority for the 
suspension of Registration Certificate under section 53 of the Motor Vehicles Ac~ 
1988 (No. 59 of 1988), for appropriate action.] 

Explanation (1)-The number of Passengers which a vehicle is permitted 
to carry shall not include the driver and conductor of such vehicle and shall-

(i) in the case of a motor vehicle in respect of which a permit is granted 
·. un~er the Motor Ve~icl~s Act, 1988 be the number of passengers 
.. ~h1ch the motor vehicle 1s authorised by the permit, and 

(u) m the case of a motor vehicle plying for hire or reward without permit 
granted under the Motor Vehicles Act, 1988 be the maximum number 
ofper~ons or pa_ssengers which the motor vehicle may be permitted to 
~arry, if a _permit was granted under the aforesaid Act : 

Provided that m the case of t b . 
carriage be the numb f a mo or ca or motor-car misused as a stage 

er o persons or pas · f such misuse. sengers actually carried at the time o 
1 
[Explanation (2) (a),- For the u . , , 

shall mean a service which . . P rpose of item c (i), 'an express service 
IS permitted to ply by the Transport Authority. 

I. Subs. by Notification No. F S-6NIU T · 
- r.1'2013, dated 7-9-2013, 

~i{t ~ 1"cfln;r •EUflTH1fflf.}1111, 1991 33 

(~) ~ (~) xi~~~ m~r- cf;{~~ q-{ !NlftriPrr 
•~-~ , ~ttl 

, ,,' , " rf I, .. ml'<f;3m~{r.r}, 
,, (~);" (~} ~ (~) . 

~.t~m 
ir mtrRVT ircrr t ~ 

. (..r) J!W:-t.r ~ it<m't-~ ~ m ~ ~ ~ ir ~~ tJifurrqur q-{ 

~qif~;;JR"if;"~tj')c:r,ft/~Ulf.TqiT~~-

{cfi)ffi<oOO~~~~ITTI · i.3,ooo(mcfR 
~)!ml~~ 
,!mf~I 

{&) ffi<oOO~~-~~,,;\.I (~ ) 
"1"11'11''1 !:ii ~-6,QOQ ~'1<10:~ 

!lia"~~!mf~ 
. ~~ ~utc:~/~~~tmqcJ;Tf'fficfiwrrm:rttmq@l 

t,or~~~1l""{,~~1J11RT~a,qftrit~•m=~!Pf!UT-q':l"tsfflT· 
~t~itwrfhRrm= ~--,._- •-3 ...... 

~~3Tl"{t'ci;~(~)t3Tirfo~~ircfr~cfiT~,~om:~t@f 
~ mor t 3Tl1: cfmft om~~~!, a)~~~/~~ 
IDU qJ6'f cfi1' ~ ~~ ~ ~~~!ffera ~/!ffem art-£ 3fllcIT~, 
~-!ffi'.G1l""{~ ~iroo~~~~ ~~~~~ 
t~~~~~cfiTJllWlH~, 1988 (si>. 59u:{,1988)~'mU53 . 

%3IBllo~JflTIUT-q':l"cfit~ciiH~.~t~~c6t1TTI) 

~ ( 1) - m;rir, aii!Ht~ ~~~~~~m:rt'q@'cfi 
o'll'T~~~ml\'.~-

({%) ~~~~ir, ~~irll1WlT-T~, 1988%3ltfr-r~ 

q:r ~ f'cf;m1J1IT!, ~ ~~m~~~ ~ if a;;JHt~ 
~IDU~!I , 

(~) l1TWl"H ~. 1988 %31tft:pj~~1W; ~tf.r-rrf;~;w:prr~ 
1l""{~_;rr~Mmr-r~~if, ~3fllcIT<llWTI'<ii\" ~~ 
mmlftm~~~~t31lfr-r_~~~orm:rifa 
;;JHt~~<ii\"~: 

tJqJ t'c!;ut~iim~m~~~it, ~fcf;-~~twif~ 
f<li~FFllt, ~~mT~m1fi;;n~~if ~~: a~iw;~m~<ii\" 
~ti . 

1l~(z) {cfi)-~(1T){{%)t~t~ ·~~·_u~t~irccr 
'1fT qftcw-nnitfcf;rtt mr ~ ~ t ~~<ii\" 1TH 1_ · , • .. : •. 

j ., 
t 
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raxatJon Act, 1991 Scf1tdute 
Mi tor Jleh/c/t 

c1,hattJsgarh O 
and (2) rate of tax are based 

e of sub-item (dX!) " and "Air-conditioned servic:~n 
- (b) For the purpos. " "Deluxe service • '"'Sleeper-coach" or "S : 

"Ordinal)' service , "Express service en11• 
"Ord' al)' service" includes . "includes "Deluxe-Express service" 
slee;coach" and "De!,u;;:;:~~xe semi-sleeper co~ch ". ' 
"Deluxe sleeper coach b- 'tem ( d)(l) and (2) JS based on total 

under su I I b f ( ) Rate of monthly tax ·1 per day and tota num er o passengers 
c running distance undera_permd • rry. Where the vehicle is fitted With 

. I • pemutte to ca . 
which a veh1c e is .... b of seats shall be amved at as Per 

I 
• . ofnum er . 

berths, the calcu ation . ftax shall be done accordindingly and 
Explanation (9) and calcudlat1ot?fio d therefor J 

b h II be in en I ie . 
proper tax sla s a . ermitted to be covered by a vehicle in a 

· 1 • (3)-The distance P . 
Exp anatio~ . . ted under the Motor Vehicles Act, 1988 be 

day in respect of which a permit is ~according to the permit in Chhattisgarh]. 
the distance authorised to be covere. of any agreement between the 

Ex lanation (4)-Where m pursuance • 
P . h d th Government of any State, tax m respect of any 

government ofChhatt1sgar an e • h d 
• 1 • route partly in the State of Chhatt1sgar an partly in stage carnage, p ymg on a . . 

th S · bl t theGovemmentofChhatt1sgarh only, the tax m respect of . o er tate 1s paya e o . 
such a vehicle shall be calculated on the total distance covered by the stage carnage 
on such route in the state of Chhattisgarh. 

Explanation (5)-Where a conductor is exempted to be.carried in a stage 
carrier for the words "driver and conductor" occurring in explanation (I), shall be 
construed as driver only. 

2fExplanation (6}--Forthe purpose of clause (e), the number of reserved 
stage carriages/spare buses of a holder of service of stage carriages permit shall be 
the difference between the total number of vehicles owned and the total number of 
vehicles required as per the conditions of permit held by him. 

Explanation (7)-The words "plying without permit" in clause (g) shall 
include plying ofa public service vehicle on an authorised route or making a trip not 
authorised by a permit granted under Motor Vehicles Act 1988 but shal I not include 
th~ ~lying ofa pub!ic service vehicle under circumstance~ laid down in J[* • *] sub­
section (3) of Section 66 of the Motor Vehicles Act 1988 

E~planation (8}--The tax leviable under :1ause (g) shall be paid -
(1) Whether the owner of such t h' . 

( ·:-1 Wh th h . . mo or ve 1cle 1s prosecuted or not, and 
11, e ert ecnmmalp d' h 

hall fc 
1 

• rocee mg ave been concluded or not, where a 
c an orp ymgthemotorvehi I 'th ed 
routeorformak' _c ewi outpennitoron an unauthoris 

mg an unauthonsed t · 4[ 11 • 
of seats and/or berth i . Tip or an unauthorized insta atton 

n a Public Service vehicle is filed.] 

I. Subs. by Madhya Pradesh Act No 26 f 
2 lns. by Madhya Pradesh Act No 26 r° 1991. 
3. Words "Clause (m)of'' omitted b. p o. 1991. 
4 l b N ·r. · Y res1.ActNo JO 
• ns. Y oti 1cahonNo.FS-6fVll(_Tr.!20IJ · ofJ993 (w.e.f. I0-10-1992). 

(w.e.f. 7-9-2013). -

~ ~~llif(f11';(~, 1991 ·. 34 

(~) J'Cl'-:- Jf<{ (q) (~) ~ (c;)) ~ ~ ~ ~ 1g <A~ "ffltJRUT ~" "~ 

oo" ~ "q(dl:jtl'eia ncn" 1R 3Titllfuf ~ 1 "mtmUr~· ii "~mrr" 
. ··~·· ~··~-~··~~.aft'{''~~·· it''~ 
-~ncn··, ··~~··~··~~-~~··~t, 

(1T) J'Cl'-Jf<{ ( q) ( ~) ~ ( c;)) ~ 3TTPra i:rrftrcf; 1g <A~~ -q';i if; 3@'1ra ~~ii 
~~q@J~~am~~<A~ma;;rRif;~~~ 
~. 1Ramnfurt 1 ~~if~arr~i. ~;f;l-mr;f;l-T(URT, ~ 
(9)*~.f;l-~.~~ig;f;l-Jt11RT;f;l-~~~~~ 
qi{ ;f;l-~ (~ ~) ~ ;f;l'~] 

~(3)- M~rn~~if~;f;l'-.fRq'@t~~~~~ 
~~if, ~ fcf;~if '1TWIH ~. 1988 * 3{tfr-r ~~~TPU!°, ~~ 
mr1Tm 1r~if~~3WITTJ~;f;l'-.fR~~~;f;l-l'Jf,t, 
~ (4) - ~~~3frtM~~;f;l'fficfiRif;.flqif;M° 

<1m *~if, rm~~~~~ if, ;;rr fcf;tjy ~ tfPT 1R ~ ;;rr ~ hr ,w@': 

~i:f 3ll{,:rrrrcr: M3Fr~rf a,rcrr~, ;gm~~<f>Ttf~tcm~~if; 
~i:fcf;{;f;l-WJURT, ~~~IDU~~rf~tfl1T1R~;f;l-Jtf ~~1R<f;t~ 

~(s)-~M~~if~q;)a..rR~~~JJfcm~ 
( 1) if AA ciTB ~ '''q@cf;am~·· q;r aN~ 11

'q@cfi'' R"mIT~ I 
2[~(6)- ~(s=)~~~~.~~00if;~~;f;l-

3TIOOo ~ 1JTWlT /~~;f;l-~~ 3TIRif;ifOiRtnTfr, ~~if;~l{Rf ~ 
~(f21'T~IDUmfur~;f;l-mf~~~~lfRT~~if;fflffl'I 

~(7)- ~(u-)if~~"f.r.rr~lf;f*~;;ii-~"~~31'RITt 
M~irrf1R~ffi<li~q;rT@'Tlll;;:n;rr~~~. 1988~3{tft;r 
~~l"f'Z ~ffll'filcii~qiTT@'Tlll;;:n;rr~~~. 1988 ~ ~~ 
~l"f'Z~rlf;fw~;i-;f;l-l'Jf q;)f ~cli'ffi, ~~~fcf;{fiffi<fitrcrr~cfiT 

~~. 1988 ;f;l-mu66.f;l-~(3) 3l* * *1 if~~~3{tft;r 
i@M~;nft'3lIBT~I 

¥1.sil cfi(OI ( 8) - ~ (0-) ~ 311fr-r~cf;{ qif~ f.li-•l~fuid iffilT ~ ~ ~ 
,fi~~-

(t;cfi) ~ ~ * ~ qiT ~ ~ 1FU m ~ ;nft', ~ 
(ey) ~ lTIWl"R'f-RT ~$ ~..rR ~ ~irrf 1R~~~~ 

IDU ~ ~ ~ ..rR 4[~ fil<ii ~if~ 3ll{/~ ~ cfiT ~ 
~~..rR*~~~~'51'R~~~~cfil<f<:41~<4i 

~m1Tfm~~~m11 
I. ~~ifilTTcti26~1991IDU~I 

2. ~~ifilTTcti26~199UTU3Mf:~1 . . .. 

3. ~~5fi!Wfil0~1993IDU~'~(~)"~~(~~O~l0-1992~~)1 

4. ~~5-6/3llo-llft,/2013, ~7-9·2013'm3R~I (~-9-2013~)1 
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• ·rax'ation Act, 1991 Sc/1edul 
Motor Ve/11cle e 

C11llattisgarll f a ·public service vehicle Ille 
. espect o . f ans a 

1 f n (9)-Seat 1n r d for the classification o such registe 
, , [Explana 10 , pennitte b d d red 

.d. t the specifications h vehicle shall e regar e equal to tw 
seataccor mg O •tted in sue o 
vehicle and each berth peJlT\I der this Schedule. 
seats for the calculation of tax un ose of calculation of tax of any PUb)j 

. Explanation (10)-for t~e cf:i~erification of seats, s~at_ing layout, sleePe~ 

. , h"cleunderthisAct, thep Y d"tion unit or ascertammg class of Pub(" 
service ve 1 . al Air-con I C h S . 1c 
berths installation of operation ,r urist Vehicle, Sleeper oac ' emt-Sleeper 

' d" ary Express, 10 ti I I f service vehicle i.e. Or m ' . I . fonnation necessary or ca cu a ton of tax, 
Coach and Goods Vehicle or any vit~ tn d~r this Act and under Motor Vehicle Ac~ 
shall be done by the Taxation Auth0nty un d certificate of registration, tax certificate 

d . the office recor ' T . 
1988 and shall be entere m . fi t"me to time by the axat1on Authority 

0 " . h II b venfied rom I S . r 
and token and 1t s a e ent in this behalf under ection 16 of this 
officers authorized by the State Govemm 

Act.] 
V. GOODS CARRIAGE- . 

2[(a) Goods Carriages, whose gross vehicle weight 
3[Rs. l 00/-PerQuarter.) 

is above 3,500 Kgs. For each 500 Kgs of the 

gross·weight or part thereof.) 
(b) In respect of goods carriages covered by the Na~ional Permit granted under 

sub-section (12) of Section 88 of the Motor Vehicles Act, 1988 by the other 
State the Tax shall be 4(Rs. 5000) per vehicle per year. 

( c) In respect of goods carriages belonging to other States, plying on the strength 
of permit issued by the other State and countersigned by the State of 

· Chhattisgarh the tax shall be paid at the rate of 5[85%), specified in sub­
clause (a) of clause V. 

( ~) In respect of goods carriage of other State plying in the State of Chhattisgarh 
under temporary permit for a period not exceeding one month the rate of 
tax shall be 1/3 of the tax payable for a quarter as specified in sub-clause 
(a) of clause V. 

6[VI. OMNI BUS 7[FOR PRIVATE USE)-

. For :very seat of the motor vehicle with seating capacity of more than six 
( exclu_dm~ dnver) and used for transport of passengers, the registered seating capacity 
ofwh1ch1~ 

I. Subs. byChhatt!sgarhActNo. 4 of 2013 (w.e.f. 1-3-2013 
2 Subs. by Chhatt1sgarh Act No. 26 of 20 JO ( f ). 
3. Subs. byNotificationActNo F 5 10 w.e. · 10-J 1-2010). . 

Chhattisgarh Rajpatra(Asadh. · · Nill-Tran. 2015 dated 7•h August2015; Published in 
4. Subs. by Notification date 30~~~d 7•8·20 I 5 Page 849-850 ( 1 )(w.e.f. I 0-8-2015). 
5. Subs. by Presi. Act No. JO oft 993 fi ~;e.f. l-10-1992). 
6. Subs. by Madhya Pradesh Act No' ;; ~/2 of the rate" (w.e.f. I 0-10-1992). • 
7. Added by Madhya Pradesh 'Act N. 

2 
o 1997 · 

o. 3 of 1998. · 

~ tftftwrn}ron:r~~. 1991 .Js 

1[~ (9) - ffi<ii~~~ti~~~~~~.;i)it«~ 
q[6'f~~~~~~~t3ft-r:~~r:j·~~~~~* 
~~~~3@1@'q;i:cfitJJ11RT~~'ITA'T~I · 

~ ( 10) -~ ~~~f'q;tjtroq;~~~~~TfllHT*~ 
~~. ~~. ~. TffilIBoq;y ~~~~<fr~~~ 
~oo~cfit~~wmur. ~,q<R.'ifj<iFf,~,3lt-~~~m~ 
~ ~~<fi\~JJ11RTcf;B~~~m. <fr-~. ~~*~-Q,ci 
~~;1988~~~~00~~~~~~. 
~!JmUT-tf:f, <fi\lPJTUT-'l:f~<fi\G1<Rr:i~~~~~~~ffl 
~~~tTTU16~~~mHmT~f.:@rn~~IDU~-~lR 
~~~I] 

qr,:f. lllWJR - . 

2
[(~) ~ll"@<fR'~~~tm:, 3,soofcf;. mtr 3[~100/-!lfufcmrtri° 

«~i~<i'Rtm:~~SOO~mtr 

m~~~~I] _ . 

(@) ~~. 1988 cfittmr88 cfit~(12) ~~~~~IDU 
~~ rro;:m@tf&R:~ 3fuim 3,Rq@'~~mtt~~4 l s,0001 m 
<lH ~ m"1TT I 

(ll) ~~~~~m?f ~~~ID'{T;;rrtffcm~3m:~~'OO­

!lRW-di~i'<d ~~3lfuct;1rn:i@~H, ~qil~, ~~~~ 

(<fi) ti~~~~~~ 5(85%) cfit~«~~l 

(q) ~ ~ ~ llIBll"R1' ~ m ?r, ~ ~ l{ffi « ~ ~ ~ ~ ~ 
~~31lfr-r~~iti@~t ~cfit~, ~~~~(<ii) iiam 
~ fa"qm ~ ~ ~ ~cf;t ~ ~ m-,ft I 

6[~. 3lfl'.l';f\"-ra7[~~~~)-

m« ~~ (~<iii~) ~~cfit ~ctE 3fu:~~~~ 
~~ ?r~-i!R<TTalllWl'Hcfit·~~ ~-



1 lifaxation Act, 1991 
Motor Veh c Sch 

Chhatt/Sgarh '~~~ 
36 Rs. 100 oo 

d. driver) · Pers~. 
lZ(exclu ,ng quarter. "'ltllti 

(a) upto · R · 
excluding driver) s. 350.0Q Pers 

than12seats( quarter] eatllti (b) more · 
. VICE VEIIICLES - . 

'[VU. pRJVATE S~R ic\e with a seating capacity of more than six 
· Private service veh d' an'ly used by or on behalf of the owne Persons 

d . r and or m . . r of su h 
excluding the nve f ing persons for or m connection with hist c . 

th rpo~o~ ----~ ~~ vehicle for e P~ an for hire or rewaro - .__ Or 

business otherwise th . 1 . registered in the name of Rs. 450/- per 
""'fr:[(') Where the vehtc e 1s seat Ptr 

1 quarter.] 

(IQ ;:e: the vehicle is acquired by the owner on Rs. 600/- per se~t llCr 
hire under a lease agreement. quarter.] 

vm. EDUCATIONAL IN~TITUT~ON BU~ -
3 

Educationallnstitution Bus wtth a seating capacity of more [ 60 .00 per seat.) 
than six persons excluding the driver. Ordinarily used by or 
on behalf of a college, scQ!)Q\ or other educational institution 
and used solely for the purpose of transporting students 
and staff of~tional institution in connection with 
any ofits activities. · 
4
[VIIIA. HARVESTER, 5[***) AND MACHINE -
. The unladen weight of which:-
(i) does not exceed 1000 kgs. 
(ii) and thereafter for each additional I 000 kgs. 

or part thereof 

Rs. 200.00 perquaiter 
Rs. 300.00 perquarterj 

6
[1X. All other motor veh' I . 

specified in th' h d tc es not tncluded in any of the class of vehicles 
IS sc e ule _ 

•1:he unlander weight of which:-
(1) Does not exceed 1000 k 
(u) Exceeds 1000 kgs b t t· 

2000 kgs. · u oes not exceed 
(w) Exceeds 2000 k 

3000 kgs. gs. but does not exceed 

(iv) Exceeds 3000 k 
4000 kgs, gs, but does not exceed 

~ ~ ~ubs. by Madhya ~es~ Act No. I I of 1997 

Rs. 175.00 per quarter 
Rs. 225.00 per quarter 

Rs. 325.00 per quarter 

Rs. 425.00 per quarter 

. ub. by Cli!iatfug3m t Act No. 15 of 200 . 
datc<111.s.2016 ctNo.24of2016• o_. . - . ) 4

· Ins. !'YChhattis=~l)(w.e.f.15•2_2:ubhshed inchhattigarh Rajpatra(Asadhal'3° 
s. Om1tte<1 by Chbatr ctNo.22or2002 16). - . 

(~)dated isgait Act N 2 (w.e.r. 23-4-2002) 
6. Subs byn.1.... li-S-2016 °· 4 of 2016 · Rajpatr8 

· -•uldltisgaitiA l)age400(i)( ; Published in chhattigarh . 
ctNo.22or2002 w.e.f. ts-2-2016). . 

(W.e.f. 23-4-2002). . . . 

J13~ ~q}zm;,<lif1l1R"~, 1991 36 

('ifi) ~ ~ ~ a:ll@T (~q;) ~ 100.oo!rl~nftz!lflr ~ 
~)12~t 

(lsl) ~~~a:ll@T (~cfil 
~)12«~t 

'[ma. ~~~- . - . . 
~~~~«3lm~~~;f;t~~afR~:~<JR~~ 

mr~~~u~arcRo!IT<lll:1l'TcfimlT{~~~~mfi~cfil"~~ 
~q-1;;i-~~B~~wmr-r~~~ffaw:~~~~<JR-

2l(~) ;;imfcf;~~~;rtll'~~t -. ~4so.oo!lf~nftz!lfa 
fcr;mftJ 
~ 600.00 !lf~n:frz!lfa 
~ 

(~) ;;imfcf;~~mr~~~~~ 
ql;~~TPTI"t • 

3'To. ~~ mm iR'f-

~ q;)~~~ ~3lm ~;f;t@loTcl'@T 3[~6o.oo!l'fa~ ' 
~ m ~ m ~ ~ ~. ~ ~ ~ 
~mIDU~~~u~ff~~t3ll'{~ 
~m~~~~~~~m~·Fcti!fil' 
1l'Tir~m~ ~~qfura;r~~b'Tfcl;.rr~t, I 
4[3'To-'ifi. ~ ~:~-.5[***) ~ftrr~-

~~~ml:-

(~) 1,ooofcf;:m. u~;m ~200.00!.lfafai:mfr 
(~) ~ ~ ~ 3liaftm 1,000 fcf;,!IT. ~~\WT ~ 300.00 !mf fai:mfr} _ 

~~ 
61~- w~~-~~~cftf~-~~qif~aratfa;i-3l'Rffl~~ 

3R' lllWfR'-
~ ~ ~ \Til: :-

(~) 1,ooofcf;.m.u~;mt 
(~') 1,ooofcf;.m. «~t~2,ooofcf;.m.u 

3lfuq;;mt 
(ar-r) 2,000 fcf;.m. u 3Titfciit ~ 3,ooo fcf;.m. u 

~;mt 
(,m) 3,000 fcf;.!IT. U 3Titfciit'~ 4,000 fcf;,m. U 

~;mt 

1. ~~~lllf{l997m~I 

2. m::q~~sfilTTciil5lf{2000m~I 

~ 1J 5 .oo !lfcr fi:rq-rgr 
~225.00 !lfcr~ 

~ 32 S. 00 !lfcr fai:mfr 

~425.00!ITff~ 

3. ~~~24lfl.20l6m~;~~(~) .. _ 
~ll-5-2016~4001Rlf<filftrn'(~ 15-2-2016~!Nl<fi)t . . _ 

4. ~~sfilTTcii22lf{2002'[1U:5Rl':~(~23-4-2002~~)1 -· · 
5. ~~sfi1TTqi24lf{2016'[1U~;~~(~) ' .,. 

~ 11-S-2016 ~4001R~(~ 15-2-2016 ~!Nl<fi) I 
6 . ~~sfilTTcii22lfl_2002m~(~23-4-2002~~) I 
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C/1/1attisgarh Motor Vehicle Taxation Act, 
1991 

Sclzedu/e 

' · (v) · Exceeds 4000 kgs. but does not exceed · Rs. 
575

·
0

~ per quarter 

5000kgs. 
, ·,: (vi) ' Exceeds 5000 kgs. but does not exceed . . ' Rs. 

7so.OO per quarter 

6000 kgs. 
(vii) Exceeds 6000 kgs. but does not exceed Rs. 9

75.oo per quarter ·• 

7000kgs. 
· (viii) And thereafter for each additional .J 000 kgs. Rs. 300.00 per quarter 

or part thereof. 
(ix) Tax for each trailer per quarter. . . Rs. l 00.00 per quarter ' 

Note- (I) The rate of tax specified in this schedule are applicable to motor 
, vehicles ofrespective class fitted with pneumatic tyres. · 

(2) The rate of tax in respect of a motor vehicles fitted with non-pneumatic 
tyres sh~ll be one and halftimes the rates specified for a similar class of vehicle 

fitted with pneumatic tyres.] 

S.No. I 

(1) 

. l. 

2. 

3. 
I 

- . -

1[FJRST SCHEDULE-A 
[Ste fourth proviso to section 5 (])] 

Class of I Period of Tax 
Motor Vehicle payment 

(2) (3) 

Goods Vehicle (a) _For Two Quarters 
(b) For Three Quarters 
(c) For Four Quarters 

Stage Carriage For Three Months 

Contract Carriage i For Three Months 

2[SECOND SCHEDULE 

l Rate of rebate 0~ 

the Tax levi~ble 
(4) 

-
2% 
3% 
4% 

4% 

4%] 

[See first proviso t~ sub-section (I) of Section 3] 
{P J\RT-IJ 

ls.No. I ~escriotion of Motor Vehicles I Rate of life time tax 
1 

I (1) I (2) (3) 
4p. Motorcycles with or without atta h 

1 

unladen weight c ment of any 
5[7% of the cost 

I 

ofvehicle.J 

-
I. Ins. by Chhattisgarh Act No.4 of 20 I 
2 Subs. by Chhattisgarh Act No. 22 of/ (w.e.f. 1-3-2013). 
3. Renumbered as Part-I by Chh tf OO I (w.e.f. 1-5-200 J) . 
4 S b b Chh a isgarhActNo 22 f . . u s. Y attisgarhAct No.26of2010( . o 2002(w.e.f.23-4-2002) 
5. Subs. by Chhattisgarh Act N · w.e.f.10-11-2010) · 

(Asadharan)dat dll . 0
• 

24 of 2016· p bl' . · e -5-2016Page400(I)( f.' u ished in Chhattisgarh Rajpatra 
· · · w.e . . 15-2-2016). , 

a-.sfi. 

(1) 

1. 

2. 

3. 

a-.sfi. 
( 1) 

4(1. 

~<tr <fiTW@Ff<tl~ 

WJft 
(2) (3) 

~ (<fi) ~~if,~ 

(~) aR fcrirrwrr if,~ 

(rr) ,TT{ fcrirrwrr if,~ 

!lsfilfmtR" aRlffil"ifi~ 

~mtR" aRlffil"ifi~ 

2[~~ 
[~tTIU3<ia~(l)cfiT~~] 

3[\WT- t%] 

~qilqllf.[ 

(2) 

fcf;tjr ,ft !lcfil{<ia ~@f ~<ia~ (~) 

~mcflTIG{~ 

~~~ 

~<tr~ 
(4) 

2mmf 

3mmf 

4mmi 

4mmf 

4mmf] 

~ ~<tr c;:{ 

(2) 
5prr.r~~cfiT7%) 

1. ~~~4~2013IDU3Ml':~(~1-3-2013~~) I 

2. ~~~22~2001IDU3Mf:~(~3-s-2001~~)1 . 

3. ~3Titl'f.FPHf;i1icf;22 ~2002 IDU~-1%i'f;~Jt~:~(~23-4-2002 ~~)I 

4. ~~~26~2010IDU~l(~10-~1~2010"ij'~)I 

5. ~3Titl'~'ltlBiiJtfcii24"{f{2016IDU~i~~(~)~ll-5-2016 

~ 400 tR~ (~ l ·S-2-2016 ~!Mfcfi) I ' . 
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l 
faXatioit Act, '/991 

is h Motor Vehic e 38 Ch/1att gar 

Vehicles 
Rate of life tirne ta 

S.No. Description of Motor (3) l: 

(1) (2) ---
2. Motor cars of any unladen weight - 1[8% of the cost 

(a) Cost of which does not exceed rupees of vehicle.] 

five lacs. . five lacs. 1[9% of the cost 
(b) Cost of which exceeds rupees of vehicle.] 

Rs: 360/- -
3. Invalid Carriage • ti --
4. Auto-rickshaw (Public Service Vehicle) plym1h: 

hire and reward pennitted to carry not more 
six passengers. 

2% of the cost 
(a) Vehicle purchased after ta!'i.ng loan~:i~:~ of vehicle. 

various schemes and cond1t1ons as_ . 
by the State Government by its notification, 
from time to time and owned by any person 
belonging to scheduled castes, sched?led_ 
tribes, other backward classes and mmonty 
community. 

1[5% of the cost (b) Vehicle purchased and owned by the person 
other than the person mentioned in (a) above of vehicle.] 

2[5. Gmnibus registered for private use having 
1 [9% of the cost -

seating capacity exceeding 6 and up to 12 of vehicle.]] 
( excluding driver). 

3[6. Goods carriage not more than 3,500 kgs. Gross 
Vehicle weight, the cost of which -
(a) does not exceed Rs. 2.5 lacs 12% of the cost 

of vehicle. 
(b) exceeds Rs. 2.5 lacs I 0% of the cost 

of vehicle.) 
◄[7. Omnibus registered for private use having 7% of the cost 

seating capacity exceeding 6 and up to 12 of vehicle.] 
(excluding driver). 

5[8. Crane and Mechanical excavator vehicle 7% of the cost 
(with a shovel at the front and a digging ann of vehicle.] 
at the rear or otherwise instated working 
machinery) popularly known as JCB of 
excavator made by other Manufacturers. 

I. Subs. by Chhatt1sgarh Act No 24 of 2016. p b . . 
(Asadharan)dated ll-5-2016Pag·e400(J)( ' u hshed rn Chhattisgarh Rajpapatra 

2 S b byChh · garb w.e.f.15-2-2016) 
us. ~ttrs ActNo.26of20IO(w.e.f. lO-II-20J0) 

3. Ins.byChhatt1sgarhActNo.22of2002(w f. 23 · . 
4. Added by ChhattisgarhActof20l3 (we /oi-0

3
-04-2002). . 

5. Added by Chhattisgarh Act No. 24 ~f· . . •20J~). . 
(Asadharan)dated ll-05-2016page 400(l)(2016, Published rn Chhattisgarh Rajpatra 

w.e.f.15-02-2016). 

~~~~·1991 16 -. «.si;. ~ -cfifqllt,J ~cf>{.tl'« 
(1) . (2) (2) 

~ 

2, fcRft ,tt wm cfhr~ dmnrtet q;ft= -
(q;) ~cf;)Jra5~~-~! 

l [~cf.r'~<f,T 8%) 
(©') ~cf;)Jra5~~-~ 

l (<iFf ~ ~ <f,T 9%) -
3. 3Rlm<mft~ 

~360/-
4. 3llcl'-ftmr~(~~~):.ir~om 
~ 'R ~ ..rr ~ ~ ~ 6 ~ ~ ~ q;) . 

a ~t~~!-
(q;) ~~.~,aR~q?jf om <rr-rcf.t'~<f,1'2% 

~~~~i'cf;tjt~oo~~ 

~omffiflt, ~fq;~{Rc!;T{OO,@l<i-
~'R, ~;f;t~,3l$r~~t~ 
~~~om~~it,t~ 

(lg") ~~~ij" llr.r~oo~ l (<fr-rifiTcf.t'l@'cf.T 5%} 

~~om~~ii,t~ 
2(5. ~~t~~cra f.mt~;t;t~6 1 [<rr-r ~ cf.t'l@'cf.T 9%]] 

~ij" 3TitT<fio"m (~cf.T~) 12 ~(!cf;ir 
3(6. {lcfi~PIT-J \lR 3,500 f'if;.!JT. ~ ~ ~ -

~~=-
( q;) WQ; 2. 5 ~ ~ 3lfucfi;itf <rr-r~~ cf.T 12% 

(©') WQ;2.5~«3lfucfi <fr-rifiTcf.t'l@'cf.T HJ%} 

4[7. ~ 31m-lmrr « ~ i:im:-t.f ~ i)-m.~ <fR' c#;r ;f;h@-cf.T 7%) 

5[8. ~~~~cm:r. (3WT;f;tw:~~qh} <fR'cfiTcf.t'l@'cf.T 7%} 

cfiT3TT{~q@f~•~3R'<IT~<filli 

cfiBcl'@timR), ;;fl'~~~~ ~3R 

~mrf.tfim~~t~if;;n;ft;;mftif' 1 

I. ~~-24~201600~;~~(~)~ 

11-5-2016 'i'!f 400 Ii\~(~ 15-2-2016 ~~) I 
2. ~~-26~201000~(~10-11-2010~~)1 

3. ~~-22~2002003Ml':~(~23~4-2002~~) I 
4. ~~-4~201300~1'r:fT~(~l - 3-2013~~)1 

5. ~~-24~201600~IFIT;~~(~)~ 

11-5-2016'i'!f 4001R'imfffio(~ 15-2-2016~~) I -



39 Chhattlsgar/1 Motor Ve!ticle Taxation Act, 
1991 

Scf,edute 

· Explanation.-1.Cost of vehicle means cost including tax realized by the dealer 
2. For calculating the life time tax on the basis of the abov~ cl~ss of vehicle. 

the owner of the vehicle shall be require~ t
1
o produce sale receipt issued by th~ 

dealer at the time of the registration ofveh1c e. 
3. Auto-rickshaw three-wheeler includes vehicles popularly known as Tempo 

Vikram etc.). ' 
1(4. In respect of motor cycle, motor car, auto-ri~kshaw_ (three w?eeler public 

service vehicle), omni bus registered for private u~e havmg seatmg capacity exceeding 
6 and up to 12 (excluding driver) and goods carnage not more than 3,50_0 kgs. Gros 
Vehicle Weight which are older than one year from the date o_ffirst :eg1stration, th! 
computation of life-time tax shall be made on the cost mentioned m Part II of this 

Schedule.) 
1[PART-II 

Cost fixed in Rupees for the old Motor Vehicles according to age 
reckoned from the date of the first registration 

s. Class of Age not Morethan5 Moreth;;;-

No. Motor Vehicle more than but not more 15 years 

. 5 years then 15 years -
(I) (2) (3) (4) (5) -

1. Motor Cycle -

the unladen weight of which-
(a) does not exceed 70 kgs. current cost 8,000 6,000 

of vehicle 
(b) exceed 70 kgs. 

(i) upto 200 cc current cost 15,000 8,000 
of vehicle 

(ii) more than 200 cc current cost 20,000 10,000 
butnot of vehicle 
more than 325 cc current cost 30,000 15,000 

(iii) more than 325 cc of vehicle 
2. Motor Car 

unladen weight of which-
(a) does not e~ceed 800 kgs. current cost 1,00,000 50,000 

of vehicle 
(b) exceeds 800 kgs. but does current cost 1,50,000 1,00,000 

not exceed 2,000 kgs. of vehicle 
(c) exceeds 2,000 kgs. current cost 6,00,000 3,00,000 

of vehicle 
3. Auto-rickshaw (Public Service Vehicle) 

(a) does not exceed 3 seats current cost 30,000 15,000 
excluding driver 

(b) exceeds 3 seats 
of vehicle 
current cost 60,000 20,000 
of vehicle 

I. Ins. by Chhatt1sgarh Act No. 22 of 2002 ( -
. w.e.f. 23-4-2002). 

sJ;. 1lTWrr-[cfilqif ~5cf'f« ~ 5 <flf« 15 <flf 
~~ ~~15 « 

<f'f«~ ~ 
(1) (2) (3) (4) (5) 

1. ~~:-

~~mo \ffi-
(cfi) 70 f<ii.m.-« ~;itr m:icfiTc@ll"R'~ 8,000 6,000 

(l1I) 70 fcii.m.-« ~ 
(~) 200 m.m. ocfi m:i cfiT c@ll"R' ~ 15,000 8,000 

(~) 2oom.m. -«~ m:i cfiT c@ll"R' ~ 20,000 10,000 

~ 325 m.m.-« 
~;im 

($!') 325 m.m.-« ~ m:fcfiTc@l{R~ 30,000 15,000 

2. ~cfiR:-

~~mo\ffi-
· (cfi) soofcii.m. -«~;itr m:fcfiTc@ltH~ 1,00,000 50,000 

(l1I) soo fcii.m.-« ~~ m:i cfiT c@ll"R' ~ 1,50,000 1,00,000 

2ooofcii.m.-«~;itr 
(Tf) 2ooofcii.m.-«~ m:{cfiTc@ltH~ 6,00,000 3,00,000 

3. 31m f<crnT (alcfi ~) :-

(cfi) 3lftz~~;m'~ m:{cfiTc@ltH~ 30,000 15,000 

l 
l 

I 
l 
i 

ctil~ 
(l9) 3lftz-«~~q;) m;rcfiTc@ltH~ 60,000 20,000_ 

~ 
-
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40 Chhattisgarh Motor Vehicle Taxation Act, 
1991 

Age not MorethanS 
s. 

No. 

(1) 

4. 

Class of 
Motor Vehicle 

more than but not more 

5 years then 15 years 

(3) (4) 
(2) 

Omni bus registered for private use havi~g sea.ting 
capacity exceeding 6 and upto 12 (excludmg driver) -

(a) cost of which at the time 
of first registration-

(i) does not exceed Rs. current cost 1,25,000 
2.5 lacs. ofvehicle 

(ii) exceeds 2.5 lacs but current cost 1,62,500 

does not exceed Rs. of vehicle 

4.0 lacs. 
(iii) exceeds 4.0 lacs but current cost 2,37,500 

does not exceed Rs. of vehicle 

5.5 lacs. 
(iv)~xceeds 5.5 lacs but current cost 3,12,500 

does not exceed Rs. of vehicle 
8.0 lacs. 

15 years 

- (5)------
60,000 

80,000 

1,10,000 

1,50,000 

(v) exceeds Rs. 8.0 lacs. current cost 4,50,000 2,25,000 

s. 
of vehicle 

Goods carriage which does not exceed 3,500 kgs. in gross 
vehicle weight-

(a) cost of which at the time 
of first registration-

(i) does not exceed Rs. current cost 50,000 
1.0 lacs. of vehicle 

(ii) exceeds 1.0 lacs but current cost 75,000 
does not exceed Rs. of vehicle 
2.0 lacs. 

(iii)exceeds 2.0 lacs but current cost J,25,000 
does not exceed Rs. of vehicle 
3.0 lacs. 

{iv)exceeds 3.0 lacs but current cost 1 75 
d 

, ,000 
oes not exceed Rs. of vehicle 

4.0 lacs. 

(v) exceeds Rs. 4.0 lacs. current cost 2,50,000 

of vehicle 

25,000 

35,000 

60,000 

75,000 

1,25,000 

1. Where the cost mentioned rn colu (4) . . 
more than the current cost f mn . and (5) m Part-II above 1s 
shalltakethecurrentcostof O 

/ motor v~hicle, the Taxation Authority 
of tax of this part. sue motor vehicle for the purpose of calculation 
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sf,. 

)Sfilll'tj;;lm~lfficft~ 

(t;cfi) :;-5~U~ irr-fqiJ'_..c_= 
"1'1I qo'il-1-~, 1,25,000 60,000 

(~) ~- 2.5 ~u ~ 
~~_

4
_
00

~u irr-iq;r~~ 1,62,500 80,000 

3Rm 
(<IR) ~-4.oo~u~ irr-1'"'1'~= 

~~-
5

_
5
~« •o:, 2,37,500 1,10,000 

3Rm 
('qr{) ~.5.5~«3!m irr-1'"'1'~= -~, 3,12,500 1,50,000 

~~- s.ooroa-« 
~ 

(~) ~- s.ooroa-u~ <l"R'qi[cfiftrr-r~ 4,50,000 2,25,000 

5. 

(q;) Jlim'~~~i:ir-r~~ 

(t;cf>) ~- 1.ooamr«~ <l"R'"'1'cfiftrr-r~ so,ooo 25,000 

~ 
(~} ~- I.OOamJU3!Ncli <lH"'1'cfiftrr-r~ 75,000 35,000 

~~- 2.ooamr« · 
~ 

( <IR) ~- 2.00 amr u 3lNcli <l"R'q;f cffilfFr ~ 1,2s,ooo . 60,000 

~~- 3.00amJ« 

~ 
( "l'R} ~. 3. 00 ~ « 3Titfcfi <lH q;r cffilfFr ~ 1, 75,000 75,000 

q-c;:a-~.4.00~« 

~ 
(~} ~- 4.oo~u3Titfcfi <l"R'qi[<WIR~ 2,50,000 1,25,000 

fltquft - 1. ~~\TPT-~ilicfi@lf ( 4) ~(S} if ~~l!lWtR~i'~~~«~ 
~filefi{!tlFl~~\TT1Tili~ili~~~~<ii\~l111F!T~~~ 

~~I 

,1 ,, 
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• Ta_-.,ation Act, 1991 

Ch/1attisgarl1 Motor Ve/11c/e 
Scl,edu/e 

I f ehicle is out of manufacture and 
dmode o v d" t· . (ii) Where a particular make an t available at the iscon muatton of 

. t, last cos "' ti current cost is not possible to arnve a f h ·c1e shall be taken ior le purposes of 
manufacture of such make and model O v~I 

I 
duce the proof to the satisfaction of 

column 3 as current cost and the owner sha pro , . 

the Taxation Authority. h. le is unable to produce satisfactory 
(iii) Where the owner of a motor ve fie h motor vehicle shall be reckoned 

.. bo h rrent costo sue f h t proofas pernote (11) a ve, t e cu . d in column 4 o sue ca egory of 
at the rate of 25% more than the rate ment1one . 
motor vehicles in Part-II above.) 

1 [TIIlRD SCHEDULE 
[See Section 4] 

No. Description of vehicles Annual Tax for 
every vehicle in 
possession of a 
manufacturer 

or dealer 

(1) (2) (3) 

I. Moped and Motorized cycles ( engine Rs. 20.00 

capacity not exceeding 50 cc) 

2. Motor-Cycle other than mopeds and Rs. 30.00 
motorized cycles. 

3. Three Wheelers vehicles Rs. 100.00 

4. Light motor vehicles including chassis Rs. 600.00 

5. Medium Passenger vehicles including chassis Rs. 700.00 
6. · Medium Goods vehicles including chassis Rs. 700.00 

7. Heavy Passenger vehicles including chassis Rs. 1250.00 
8. Heavy Goods vehicles including chassis Rs. 1250.00 
9. Any other motor vehicles of a specified description Rs. I 000.00) 

J. Subs. by ChhattisgarhActNo. 24 of 201 I (w.e.f. 12-10-2011). 

3Tj~ ~~~~. 1991 "1 

· 2: ~ ~~l!Jhm~~~<fil f.il!fur~~ l~?irrmir ~~ ~ tra <m'T 

~~mm~~~~~~~f.il!fur~~IR~~~it3lltITTlR 
~cfr-r~~~~~-ffi~~~~~c#;t~q;r~ 
~~I 

3. ~~{qflft-~~(2} ~31~mHfcfl'&~~~~if ~mmt ~ 
cfifc@llR~3tR!ni\lJTT -<n~qi@i{~lf'~l'ft~~25% ~.f;t~~Tf'JRT<f.t~ I) 

' 
if,. m)'qifffi ~~~ 

olll'ffi't~<ti--H"iti 
~cfl6-fiti~ 

. ~if;{ 

(1) (2) (3) 

. !. llfu-~~m{t'c@(~~ 5otjy_tjy_ ~- 20.00 

B"~) 

2. ffi~~~B"N;f'ITRt~ ~- 30.00 

3. ~~~~ ~- 100.00 

4. ~mwrr-r~~,fi~! ~- 600.00 

5. llUl"ll'~~~~,fi~! ~- 700.00 

6. llUl"ll'~~~,fi~! ~- 700.00 

7. mtt~~~~,fi~! ~- 1250.00 

8. mtt~~~,fi~t ~- 1250.00 

9. ~~~3"Pl'c!iWmwrr-r ~- 1000.00) 



· · MOTOR VEIDCLE 
THE CHHATTJSGARIIRU. LES 1991 

. · TAXATION ' . 
4 12-l991 - In exercise of the 

· d ted 2 -• • F'. g.3.91-VUI, a_ Motoryan Karadhan Adhiniyam, 
Noti~cat~o:y~:ti~n24oftheChhatt1s~~:reby makes the following rules, 

powers con erre State Governmen 
1991 (No 25 of1991), the 

· · -{ ) These rules may be called the 
namely:- ement a 

1 Short title and commenc Rules 1991". 
"Chhat~isgarh Motoryan. Karadha:n the d~tel the Madhya _Pradesh Mot~ryan 

(b) They shall come mto force . ti undersub-sect10n (3) of Section J 
91 . b ought mto orce 

Karadhan Adhiniyam, !9 is r . . 
of the said Act. I s the context otherwise reqmres :-

2. Definitions-In these rules,_ un e~ Motoryan Karadhan Adhiniyam, 199! 
. ( a) "Act" means the Chhatt1sgar 

(No. 25 of 1991); h" 1 ,, means and includes any change in 
(b) "alteration in a motor~; 

1
~ e fregistration or the permit by which 

the particulars of the cert• ,ca e o 

the motor vehicle is covered; holding a permit or permits for one 
'Fl t er" means an owner ( c) ' ee own . tract carriages, or both together; 

hundred or more stage carriages or con . 

d) "Form" means a form appended to these rules; .. 
( th ckoned according to the Bnt1sh Calendar; 
(e) "Month"meansamon re . 
(f) "Token" means token issued under sub-section (I 0) of Section 12 of 

the Act; . th St t ,. 
h · " motor vehicle brought mto e a e ,or (g) t e express10n a S 

temporary use" means a motor vehicle brough~ from an_other tate 
or Union Territory for being used or kept for use m Chhathsgarh for a 
period not exceeding three months; . 

(h) "Transport Check-post" means a barrier established under Section 
4 of the Chhattisgarh Motor Parivahan Yano Par Pathkar Ka Udgrahan 

. Adhiniyam, 1985; 
(i) words and expressions used but not defined in these rules shall ~ave 

the meaning assigned to them in the Act, and in the Motor Vehicles 
Act, 1988 (No. 59 of 1988) and rules made thereunder. 

3. Jurisdiction of Taxation Authority-The Taxation Authority appointed 
under clause (a) of Section 2 of the Act shall have the Jurisdiction as may be 
notified by the State Government: 

Provided that if more than one officer is appointed as Taxation Authority, the 
Transport Commissioner may by an order in writing, determine their jurisdiction and 
functions to be performed by each of them. 

I. Come into force 1-1-1992. 

-:42 :-

otfl..B d I <p ailc:.ZGi lot <15ll fflal . 

PoiGi_dl, 1991 
~snlJlcf,~. 8-3-9I-3tlo, ~24-12-1991-tJlfiwr,pn~{~ 

<fiUtJFT~, 1991 (1991 <filili. 2s) c1;tmu 24 m~~q;)'!1<1T1Ttl'ara~, 

~~~~f.nm~t, ~-
J. ~~.fllf3TI'l~- {1)~~i:fiT~~~lllwrr-r~ 

f.\1llf, 1991 ! I . . 

( 2) ~ Q_tjr mtmJI qif ~ tn1T, ~ fcf; ~ 1'.l1WrR' ~ ~, 1991, 

;re;~ c#;t mu 1 c#;t 3'!itTTU ( 3) ~ ~ ~ ~ ~ I 
2. qftqro' - ~ ffl' ~ . ..r.f acfi ~ U ~ ~ ;:i- 'ITT; 

{cfi) "~"u~~~~~~. 1991 <~ 
25~1991); 

(&) "mw:JFJ ~-11fura;J" U ~ ~ ~ ~ ~ !, 3{! (~t{Jcfi(UJ 

!PTT0T-!i:f<IT~-!f:fc#;t, ~3la'lra~3ITTITt, ~i\'fq;7.n'1r:JT 
~ll'ftra;r; 

(rr) "qr~" U ~!, iimfi~<IT3cliFTT~~~c;RTqif~(% 

~~:mu~~~~-!f:f<IT~-icil'qi)'~cjiBq@T~~; 
(q) "~" u~t ~f.l<rirru~~; 
(~) "lfRT" u ~ t ~~~ ~mn:ftffera- imr; 

(;;r) "WR"~~!, ~c#;tmu 12 cf;taqmu ( 1) ~ ~;;mtfq;7.n' 

1T<rritcf;;J; 

(lJ) ~ "<fNf ~-~ w u ~ ~ ~am~~" u 
~ i, ~~<IT {iq ~ $ u cft;r imr ~ ~ ~ ~ ~ 
~~3ll"1lTTf~ffi<lll'flll¥IT<IT3ll"1lTTf~\{fill'J<IT~~; 

(;,r) "~ ffi ~" u 3TIWcf !, ~ llro: ~ ~ ~ ~ cfiT 

~ ~. 1985 c#il' mu 4 ~ ~ ~ fq;7.n' 1T<rr ~ :rrclif; 

(~) 3-;i-~clm~~.;;rr~~ii~~t ~~;rtft 
cm~mir;;ftm~~itamlTTWIT-{~, 1988 (1988 cfiT 

~. 59) ~~3ltfi;r~l'Jl;~lt~l'Jl;~I 

3. ~~c€t"~-~c#il'mu2t~(<ii)t~~ 
fcfi1!;l'Jl;qi(Jtrr.f ~c#;\' 31ftmfurrcitt'N1fi~fifi~B'(cfiT(ID'{T ~fq;7.n'~: 

~~~u3lftf<fi~cfiUtrr-T~t~ii~tcm;;i-ra~m~ 
.~3lroliITU~~~~U~~IDUfcm~~~cfiT 
~q;{mfl 

I. ~ 1-1-1992 ~~I 
-:42 :-
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,;. l •cfe Taxation Rules, 1991 Rtlfes 4-s , 
43 · Chl,attlsgarh Motor rt 11 

Where a motor vehicle is registered in th 
.4. Entries of tax payabJe--{I). t the State the Taxation Authority sh e 

State, or any motor vehicle is brought 10 0
thly qua~erly half yearly, annual O 1~

11 

k d. h ountofmon • ' r 1fe 
ma e an entry re gar mg t e am " h' le in its certificate ofregistraf 
• I • fthat Motor ve ic ion as 

time tax payab em respect o . , scribed under sub-rule (2) ofR. 
also in the 'Demand and Recovery RegiSter pre ule 
20• f rt . •ngthe correctness of the rate of tax applicab( 

(2) For the purpose o a~ce a1111 . r any other officer authorised b . . e 
to a motor vehicle the Taxation Authority O 

• 1 Y it 1n 
' • I wner or the dnver or any ot 1er perso . 

writing in this behalf, may require tie O ~ h A ti . n 1n . d ti e same be1ore sue u 1ority or Offi charge of the motor vehicle to pro uce 1 icer, 
as the case may be. . . 

115• Filing of dcclaration-{1) The declaration required to be filed under 

sub-section (I) of Section 8 of the Act shall be- . . 
(i) in Form-'A' for a vehicle other than a transport vehicle. 
(ii) in Form-'B' for a transport vehicle other than a vehicle covered by 

service of stage carriages permit; 
(iii) in Form-'B-1' for a transport vehicle covered by service of stage 

carriages permit; and • 
(iv) in Form-'C' by a manufacturer or dealer in motor vehicles; 

and shall contain particulars stated therein. 
(2) The declaration referred to in sub-rule (I) shall be filed-

(i) if the tax is payable for the life time of a vehicle, on or before the 
last date fixed or the payment oflife time tax; 

(ii) if the tax is payable for a quarter not later than Fifteen days after 
the commencement of the quarter; 

(iii) if the tax is payable for a month not later than ten days after the 
commencement of the month; 

(iv) if the tax is payable for a period less than a quarter or a month, on 
or before the date on which the tax becomes due : 

Provided that the first declaration in respect of a motor vehicle due for 
registration in the state shall be filed on or before the date on which its registration 
becomes due : 
. Provided furt~er that the first declaration in respect of a motor vehicle brought 
mto th_e state for assignment of new registration mark, change of residence or place 
of bus mess or tran~fer of ownership under Section 47, 49 or 50 of the Motor Vehicles 
Act, I 988 r~spectively shall be filed at the time of its entry in the State : 

Provided also that the first declaration in respect of a motor vehicle paying 
tax at the monthly rate shall be filed within tend ~ 1 d f · 'nto . ays 1rom t 1e ate o com mg 1 
force of the Chhatt1sga~h Motoryan Karadhan (Sanshodhan) Adhyadesh, 1992. 

(3) The declaration together with crossed b k d ft . d h nan 
marked "Original" or cash recei t . d . an ra 'pa1 up treasury c a 
to the Taxation Authority either in e;: enc mg the payment of tax shall be del ive~ed 
duly authorised in this behalf. p son by the owner or through his representative 

I. Subs. by Notification No. F. I 6-5.92_ y 111 d 
, ated 11-10-1992. 
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4, G<I ~en, W1"'1~qy ( ) 

~it~;;rrcrr! ITT<fimtR~~=~~ri~!m<fi)f ~ 
m~q;{~~u~~ {filtfq~mfucn, lmrrlt, iflnt.t, ~ 
(2)~3lllR~~lW:"\TITT~.~~-f{:l'rjcfitlrr~~20~~ 

( 2) Mmwrr.r q;) ~ it \ft q 
~ -.....4- ffi1l q@t<Rcfa~cia~~~~~:,,..i:,.,.. 

qiU\IT-l!jlltl'f>l\l lIT v~'f> lffiT~~~rj :1'<1"'11 'f> 1c,~ 

~lITM~~~u • ~cfilf~~~~~m 
~~Blru~~cn11 ~ <RMtcf;~~~~m 

I (5. ~ <nl'~~-i!'RT ( ) ~ 
~~~~~-- - l ~tmr8~~(1)~~ 

(~) ~m-uimrm-~~m"q;" ir· 
(GT) ~~ijqf~-q;r~~3lR~~~~~ :,,.. 

~m "1s" ir; 'il\"lt\'1 m-"' 

(cft;r) ~~ijqf~-f{:1'~~3lRct@~m-~"-rn:rT",.,,._ 
1" JT; 3fr{ IC1~>1v, '°' 

(~) ~ ~ ~ ~ m o!ITT'Rt IDU !WI "1l" if, ID1ft 3fr{ ~ ~ 
~~mifil . 

(2) ~(l)if~~-

(~) ~ q;{ Mm-~~~~~ ~ahftq.1cfi@q;{ ~ ~ ~ ~ 
~ ~ ~ q;) m~ ~; . 

(GT) ~q;{f'q;tft~~~~hT~lllN~~~lS~~~; 

(cft;r) ~q;{~lffif~~~~ffilffiflllN~~~lOITT~~; 

(~) ~cf;\~RlllTu'TlIT~lffif ~~Ucf;if~~~~~ffi~ 

moo q;) m 3ml ~. ~ fq; <ii\ mw m :.mrr t $ ~ ~ : 

~M~mwrr;r~mif, ~~it~oo~.~m'lll'TT~orfug: 

q;)m~~~f'q;3TI<fil~m;rri,~~~: 

~l!Q3fR,:ftf'q;~~. 19ss ~tmr47, 49m so~31lft:r~: :i<IT 
~ ~ 911-0<iiB, mmm~~~if qfura;r~lfr~qif 3TTR11T~~ 
~~it ~~~c#;t <lf<l'il!WT~, ~it!mf ~~$~~: 

~~3fR,ftf'qjmftfcfiG{ll\cf;\~<ii\~~c#;t<!To«(~m'lll'TT~ 

liTWrRcfiUlIT-r(mntr-r) ~. 1992~!1¥~~~~~~~~~1 .. • 

(3) QTq1JIT ~~<ii\~~~~~~~~. "~ 5mr" ~ fq;m 

s3TTW@R~~~m;r1qmra:m-mmoo~: lfr~OO~~~ 

~'1" ~~ IDU~~c#;t ~c#;t~ I 
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r vehicle wishes to chang~ t~e place for obtain in ( 4) ~ ~ mwrr-r cfiT , ,u 
. (4) lfthe Ownerofamoto_ in duplicate in Form- D before the Taxatio g ~!rm "q" ir <tt5ITTflllir ~~ll'TCa'<tiB~~~liftc«Rcf>T~tcir~f1.cf, 
the token, he shall file a declaratto~ g tax. n cRTTT' ;mqiUtTTUTftl'cfiRt~~ ~~f.%itftra~U<f;{cf>T•<f;{ 
Authority where he is regularly ~ay;; fonn-D the Taxation Authority, ifit is satisfied ~ !, ~ " 1 ,, . . ' · 

(5) Onreceiptofdeclaration fr theownermakenecessaryendorserne ts (5) lW1 q ir~m~'TT:<RltJR~ 
that no tax, penalty or _inter~st is~: '~mand and Recovery Register' and forw;d ~ ~ ~ B" ~ <R, • llT ~ W<I'~ t ITT = mmrr-r· il'_<illm,! ~ 
in the certificate of registration~ t: the other Taxation Authority. I am~~~,, ir, ~ ~ ~ 3frr m: eta A !PJTUT-ll:fir <flll ml'f 

thesecondcopyofthedeclara_twn h motor vehicle is altered-1((1) Th cfiT~cRTTTI] ~~~~~ 
6 FT f declaration w en . f e 

• irng O 
• d d sub-section(2)ofSect10n80 theActshallb 6.~~Wf;;JRtf{~ 

additionaldeclarationrequire un er e .A cf;l-3lttITTT( );,,;~~ .. ,,.urrilil~~~- 1((1)~ 
filed- Cf)I qJU 8 • 2 '1 "1'11~(1 ~-j 

. . Efi ehicleotherthanavehiclecoveredbyaserviceof (=) ~-~ 
(i) mForm- orav . , -...,, ;,,;, ~~""~1~c:11~-lf:f~3la'ra31Hci'@'~U~~~~m"e'' 

stage carriages permit, and . '1 "11\ 
.. . F E 1 · respect of a vehicle covered by a service of stage .;,,. 

(11) m orm- - m (G1) i:imft~U9T~-lf:f~3la'ra31Hci'@'~~~m"i"-l ir, 
carriages permit, . . ~ ~ cfi1' ~ fc!i ;,,; 

on the date on which the vehicle is altered and shall contam particulars stated ~ ~ mift I] ~ '1 qfura;r fcrnr ;;j'@T t ~eta~ 3lf{ ~ ~ 
therein.) h' 1 c. • ( )muscf;I- ( ):,...-~,.....:i. 

(2) Thedifferenceoftaxpayableinrespectofamotor_ve 1c_ e1allmgunder 2 . ~ 2 q,-.,, ... 11 ~ 11 <1'5~~~ir:m~,~<l'T<f'i~ 
sub-section (2) of Section g for the quarter, ~alfyear or year m which alteration is I offof<L ~ fc!;qfura;Jf'ili<l'FT<ITt ~t3TTRetatcfitrcf>T1l_ciB"ilt~etal'Jfvfilf 3lf{~ 
made shall bear the same proportion to the difference between the amount already ~. ~<l'Tclll~~~~'TT:~f<fiijt3TTRt~cm~iPlhrrf<lim~ 
paid and the amount payable at the higher rate for that quarter, half year or year as ~<l'Tclll~ ~~~~. ~lllcl1ft~mm!: · ' 
the unexpired portion of the quarter, half year or year bears to the quarter, half year ~~mu 5 cf;l-~(l) tqcfi<l'~ir~l'ct;<l'FTl:!Tq;){l!lWl'Rttfumra 

or yea~~ovided that ifa motor vehicle specified in third proviso to sub-section (1) of I fcf;,rr ;;mrr t m <R cfiT 3lcR: m ~ lITTf t ~ ~ fc!i ~ qfura;r fcf;,rr 1T<l'T t ffl f'q;<JI 
Section 5 is altered, then the difference of tax shall be paid for the full month in ~: -
which such alteration is made: ~ ~ 3lf{,:ft fc!; ~itu ~~ ~-lf:f<JTl'cf;tjtaq;pTI~ ~-ir:rt ~ 

Provided further that if a motor vehicle is altered on account of grant of a ~~cfiT~~ffillmoTt, ~~tcfiR11Tq;){mwrr.rqftqfifuf'q;<JI;,i-rcrr!m~ 
stage carriage permit ora temporary stage carriage permit for which higher slab of cf>T3lcR:~J!TtT~, ~fc!i~ttftc«Rf'irnrIFTTt~~~~~~~3lltITT 
tax is applicable, then the difference of tax shall be paid for the unexpired portion of in:~~~ I 
the.month in which such alteration is made, on prorata basis. (3) ~ M ~ ~ ~-1:f:f llT f'q;tj'\- 3'<fiT ~ ~-ll:f t ~ 3ffi q@ 

(3) Where a public service vehicle covered by a state carriage permit of a fclaj\- fficfi mrr <JR~~ q"(, ~-1:f:f !lqR <liB <l'lB ~~~~mt 
contract carriage pennit is replaced by another vehicle after obtaining permission of ~~ 3R"<l'RcfiT~fl:fi<rr;;j'@T!, 96T~Jtffi~~<li{~mir~~~ 
the Authority granting the permit, the tax already paid shall be deemed to have been 
pai~ in ~spectofsuchanoth~rvehicle for the period following the date on which the f<lim~ortmf~fc!i<l'R'~fl:fi<rrIFTTt ~~~mat~~~~ 
vehicle 1s replaced._ The vehicle deleted from the permit shall be liable to pay tax 3R"<JRtmir~~~IFTT!, ~-iriru~~l'J<l'T~, ~~cf;l-mfugt 
from the date followmgthe date of such replacement in accordance with the provisions ~ 31H cr@T~~ ~om~~~~t ~~cfiT~mt~ 
of the Act and these rules. . OOmrTT I 

· Explanation-{]) For the purpose of calculating the unexpired portion of the ~ - (I) fa.mJ't, ~<JT<f'it ~~~wruRT<iiB~~~~ 
quarter, half year or year, part of a month shall be construed as a full month. fq;tjti:rnT~'llllTcfil'~ll'ffi~~ir~~ I . · 

(2) The rule shall_also a?ply to a public service vehicle which becomes liable (z) = f.rrq ;,.,+~WIT <JR' cfiT ,:ft ffi1l mT ;;it~ ~-lf:f ~ •. ~ ~ ~ cfiT 
for the payment of tax ma higher slab on ace t f f . ti hich ...... 11,.ti ::.: ~ .,....j+,,:.. ~ ·h'gh 

I 
b f . . oun o grant o a permit orw , 7=r::n-~ ~~ ~~:,...qffi1JT~@if•i~cfiT~<t>\-1cfiTq1<c1ts1~ts 

1 er s a o tax 1s applicable, but shall not 1 •n .., ~ ... ci\ tti"l ffi1I_ti1m ts ,;<,l''l"' li1'1 ct> . . · ' 

respect of which life time tax ha b .. ap~ y to a case where a motor car J ~~~ir=~, ~m~lfi'RcfiT, ~_mi'i:.fi<H<!iIB~cfiT~fcfi<l'T~ 
b t 

. s een paid is misused as a goods vehicle a motor '"" :,.. ::.:i,.,:..... ~ 
ca orasagecamage. ' Wfiii,~•WPTTWfH~~<l'T~~""W>11<t><ci1T<l'Ttil 

I. Subs.byNotificationNo.F.16-S-92.VJIJ dat d 1. ~slill'fcfi=. 16_5.92-mo,~I1-tO-l99HJU~_1 
. • e 11-10-1992. -""'l...'1'11 

"'" 



~~}~':;~J~· _::f:~; ,1 ·;·; ; t ~ (>}~~:~~ ·.·/ :~~·· "'·:'.!, ,'_- ·-~ i{ ~ .. 
?{ : Vehicle Taxation Rules, 1991 Ru/es 6,1.7 

C/1/1att/sgarh Motor 
. tain service on the route of a servic 

. . ed to main . I b e of 
45 

1 (( 4) When a vehicle 1s us h" le is authorised top Y Y such perrnit, 
. h'chsuchve ic . d no 

stage carriages permit on V: I ect of that vehicle if the tax ue a_s per appropriate 
extra tax shall be leviable in resp I Frst Schedule of the Act m respect of su h 
slab under sub-item ( d) of item JV oft ie 

I 
c 

permit has duly been paid.) ble-(1) On receipt of declaration und 
1[6-A. Determination_oftax f;;;'\ct the Taxation Authority shall witho er 

sub-section (I) or (2) of Section 8 o et of tax payable and shall pass the or/t 
d · the amoun . er 

delay proceed to etermmc f h "d section as early as possible. 
d b tion(J)o t esai h I d required un er su -sec . . til d by the owner by t e ast ate fixed fo 

(2) Where no decl~ration ;5 ~; shall without delay proceed suo motu t~ 
payment of tax, the Taxation Aut~~nunder sub-section (4) of Section 8 and shal) 
determine the amount of tax paya e . s early as possible. 

d . d ider that sub-sectwn a 
pass or er req~ire u1 . h der referred to in sub-section (3) or ( 4) of Section 8 . 

(3) While passing t e or . 1 · · • 
. A th 'ty hall simultaneously, 1ssuet 1e mtJmat1on of such 

of the _Act, the Taxation u on s 'wner in the manner laid down in sub-rule (2) 
order m Form-E-2 to be served on the 0 

ofRuli(EIS.) 1 t' -The order passed under sub-rule (1) or (2) shall be valid 
xp ana 100 · · f ti 

until the rate of tax or the vehicle is altered and the determmatJon o_ tax a resh shall 
b ly after any alteration in the rate of tax or the vehicle.] e necessary on . 

7. Manner of payment of tax etc.-{!) The t~ payable under Section 3 or 
4 of the Act shall be paid to the Taxation Authority by the owner, dealer or 
manufacturer, as the case may be, as follows :-

(a) if the tax is payable for a quarter, not later than fifteen days after 
the commencement of the quarter; 

(b) if the tax is payable for a month, not later than ten days after the 
commencement of the month; and 

(c) if the tax is payable for a period less than a quarter or a month, 1[or 
for the lifetime of the vehicle] as the case may be, on or before the 
date on which the tax becomes due : 

3(Provided that the tax in respect of a motor vehicle due for registration in the 
State shall be paid on the date on which its registration becomes due.] 

Provided further that 3[the difference of the tax payable] by a public service 
vehicle plying on a temporary permit or a special permit shall be, paid at the time of 
issue of temporary permit or special permit, as the case may be. 

f) The tax may be paid for two or more quarters in advance. 
[ (3) Payment of every amount under the Act shall be made through on line 

payment system and in this regard online payment of tax, penality, interest, composit(on 
fees and fee etc. may be made through this department's website 
www.cgtransport.org: 

· Provided th~t ~e Taxation Authority may allow owner of the vehicle to deposit 
cash upto Rs. 500 m its office.] 

I. Ins. by Not!ficat!on No. F. 16-5-92-VIIJ, dated I l-lO-l 9
92 2 Ins. byNot1ficationNo.22-27-93-VI11 d t d0S-0 · 

3. Subs. byNotificationNo.5-4/VIII-T~-~e
014 

d 6•1993. 
"'" , atedJ0-7-2014. 
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~ -- . 'e Ta.'Catlon Rules, 1991 
l /l{otor Jle/11c,, /l4/e 8 

-16 C/1/1attJsgar, I d to be deposited in cash in the 0""' 
d ·s al owe · •11ce 

the amount ue I h • sed by the Taxat10n Authority to of 
(4) In case . he erson aut on. . receive 

the Taxation Authority, t peceipt in triphcate .- . . 
h h II prepare a money r nt is in respect of ltfe time tax· 

cas s a . 'F' if the payme , 
(a) inform . 

'G' in other cases, . . . 
(b) in Form . th person depos1tmg the amount and th 

and the second copy sh~ll be ~::~!ti:n prescribed under Rule 5 or 6, as th: :rst 
copy shall be posted with the ase 

may be. ftax shall be the date of depositing the amo , 
1((5) The date of payment o . . Untin 

fth Taxation Authority. 
cash in the office O e f yment of tax by adjustment of a refund cla' 

·d d that the date o pa f . 1lll as 
Prov1 e le I 4 shall be deemed to be the date o presentat10n of application 

per sub-rule (9) of ru b 1 (Z) of the said rule.] 
for refund of tax under su -ru e . . If h h d . 

. A thority after satisfying 1tse t at t e tax ue in respect f 
(6) The Taxation u t d I · d o 

h. 1 h been paid shall make an endorsemen u y s1gne and stamped 
amotorve 1c e as ' . 'fy' h · h 
with office seal in the Certificate of registra_t1on speer mg t erem t e amount of tax 
paid and the period for which it is paid. S1_mul~eousl?', an endorsement shall be 
made in the 'Demand and Recovery Register presc:1b~d under sub-rule (2) of 
Rule 20 which shall be signed by the Taxation Authonty itself or by an Officer not 
below the rank of Sub-Inspector duly authorised by it in writing in this behalf. 

8. Manner of payment of tax in respect of motor vehicles of other 
State-(1) Except as hereinafter provided in this rule, a motor vehicle brought into 
the State otherwise than for temporary use shall be liable to pay tax in accordance 
with the First or Second Schedule of the Act, as the case may be. 

(2) A motor vehicle covered with All India Tourist Penn it granted under sub­
section (9) of Section 88 of the Motor Vehicles Act, I 988 by the Transport Authority 
of other State with a valid authorisation to ply in Chhattisgarh, shall pay tax at the 
Trans~ort Check-post at the time of entry into Chhattisgarh. The payment shall be 
made~ cash or/hrou~ a crossed Bank Draft payable to Transport Commissioner, 
Chhattrsgarh a! f Gwahor],_and the same shall be endorsed by the Officer-in-charge 
of Check-post m the authonsation. 

(3) The_ tax payable under sub-item (b) of item-V of the First Schedule in 
respect of Natrona! pennit granted b th T d 
sub-rule (2) fR 1 87 f h Y e ransport Authority of other State un er 
thetimeofth;granu t f otht ~ C_ent~al Motor Vehicle Rules, 1989, 3[shall be paid at 

0 au onsation m lump- · · I t ) (4)Ifth • . . 1 sumonceormtwohalfyearlymsta men• 
e m1t1a authorisation refe d . . 

after the first quarter of the h rre tom sub-rule (3) is granted at anytime 
0e remaining quarters oftht~\ e am?unt shall be payable on a prorata bas!s f~r 

· granted. Y ncludmg the quarter in which the authorisation 15 

I. Sub~. by Notification No. S-4NIIJ T 
2 Itwt!I ~ereasonable toreplaceG~a:;ans/20J 4'. dated the 30-7-2014. , 

ChhattISgarh Govt. or by Raipur or any other city which is directed by 
3. Subs. by Notification No F 8 3 

. . - -93-VIII,dated8-I0-1993. 

f.P11T S ~ 1llZ{lff.PliUW-, f.f1.,,,, 1991 ./6 

. . (4) ~~~~if~~~ii!lIT~~~~rem~tt 
~if~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 00 ~ ollftf; - . - . 

(cfi) ~~$r.J-efiWl'cfi{tmnrn<fl'!lm- "~"if· 
( ©') 3'.Pr lW@T ir !Wr "~" if ' 

cft-r~i:l't.r.rmR~cfitlTT, ~~~~iillIT~cf@ollfif;q;T~~cft;r~ii 

tr-rmR~<litrrr, 3Tfl:~srfu~ii!lIT~<f@ollftfiq;r~~am~!lf?r. ~ 
f.tWJ 5 m 6 * 31tft;r ~ <fiT rrf m'f11rr~ ~~ elir~ I 

I [ ( 5) qi{(~) WJcfR <fiB efiT crrtra' ~ ~ ~ ~ ~ t ~if~ ff 
ufu ;;im m ~ ol'fug ITT, 

~ ~ 14 t ~ ( 9) t ~ cfmftt ~* ~ml'cfit (~) ~ 
~~mtrer,3'cfof.tzmt~(2)t~cfi{efilcfftffit~~~~<f.B~mfug 
~~I] 

(6) ~~. mq;r~~cfi{AA~~f'inmwrR*~i:i~ 
q;{~f'cn<irmwi,rt, ~if!fllTOT-q';f~~~rrf'cfi{<f;l-~q;)-~~~ 
cf>1, ~~3Bcfif~~l'J<ITt, ~q;msl;~~~3TI'l:~~ 
~~~m~cfit1TT,m'<Jt!\'m'<J~20*~<2>*~~~1N; 
''irrrr~cR@T*~'' if~~;;mvrr~m~~*oom~ffll 
m~oo~f.Wrn'~if~~~~~~~*IDU, ~~cfil' 
W'lt ~ ~ q,f;, ITT' ~ ~ ;;mvrr I 

8. 3R''flm0 'cil~cil~1fcfi"{~~~c61"ftfa'- (1)~ 

R<l'lfif~~~~*~~if~~t3R'<llffi<lll'f<TT~~ 
~, ~ <f;l-~m~ ~~ ~. cg~<f.B cfiTzyf\'IDTTT 1 

(2) lllWIT-f~, 1988~tTTU88<f;l-~(9)~~3v'<t~*~ 
~IDU~~l'Tl;3TTR~{ftRtmiR:*3lol@'cfi)f~~if~qH 
~ ~~ ~ q:J ~~if~*~,~~~ ~cfi\cfiT~<litrrr I 
~~m~~~cfi1' 2(~Jif~~~~IDU~~~ 
3UcfiT ~ ~~ ~ ~ ~ 00~ q:J if~~ I 

(3) ~mwrr-r~, 1989itiR<!'lf87iti~(2)*~~~~ 

~IDU~~~'1$~*mif~~c6\'lr<:;~;f;t~(1g)~ 
3ltft;r~cg3(~q;relir~iti~~~~-.m:ifm-ey~:Jtffl~if~~) I 

(4) ~31lf.rzrq-(3)if~lTJUlicn~q:{qtf,f;tmfr~~~~,fi 
Binr~~rrTTmm\Cfilf,qet~m~~~.~~q;)-~cga~~ 

~ ir;p:j~ l'ciim rm~. ~ ~ t wm tR ~ ~ 1 
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Clthattlsgar/1 Motor e e 8 

'th National permit granted under sub-seer 
1((5)A MotorVehiclecoveredh~v•I 

5 
Act 1988 by the Transport Authorityton 

. fth Motor Ve tc e , . h h II of 
(12) of Section 88 o . e . . to ply in Chhatt1sgar , s a pay tax at th 
other State with a valtd auth?nsa~t;ntry in Chhattisgarh. The payment shalt be 
transport check-post at the tim; 

8 
k Draft payable to the Transport Commission e 

made in cash orthrough_acrosse an shall be endorsed by the Officer-in-Cha er, 
Chhattisgarh at 

2
(Gwaltor] an~ th~ sam~d sucltendorsed authorisation shall alw:ge 

of the check post in the author~sation ad roduced for inspection on demand by Ys 
b · d · I ti oods carnage an P . any 
e came wit 1 1e g t below the rank of an Assistant Transp 

officer of the Transport Department no . Ort 

Sub-Inspector.) . d b item (b) of item-V of the First Schedule and 
.. (6) The t~ paid un ber 

5
~ (-4) of Rule 1 o shall not be refundable, but wher 

add1t1onal sum patd under su -ru e 
I 

I · I ft e 
. th · ation is replaced by anot 1er ve 11c e a er obtaining a Vehicle covered by an au ons . d 'd h II 

. . fth A ti ·ty granting permit the tax alrea y pat s a be deemed 
thehpermb1ss1on ~d " e thu 1eoprl1aced vehicle for the period fol lowing the date on which to ave een pat 1or er 
the vehicle is replaced. · . 

(7) A motor vehicle brought into the State for t~rnporary use sh~II be !table 
to pay tax under sub-section (I) of Section 3 of the Act m accordance with the First 
Schedule in the following manner :- . 

(i) in the case of a Transport Vehicle the~ shall be patd to the Taxation 1 

Authority by the owner of such vehicle :-
( a) at the time of making an application for countersignature of the ' 

permit in the State, or 
(b) at the time of making an application for grant of a temporary 

permit to the Transport Authority of other State. as the case 
may be. 

(ii) in the case of a vehicle other than a transport vehicle the tax shall 
be paid to the Taxation Authority or the Officer-in-charge of the 
Transport Check-post by the owner of the motor vehicle at the time 
of arrival of the motor vehicle in the State : 
Provided that in the case of a motor cycle or a motor car or an 
invalid carriage brought into the State for temporary use the tax 
shall not be leviable if the State tax in respect of that motor vehicle 
has already been paid in another State or Union Territory. 

(iii) The owner of a motor vehicle brought into the State for temporary 
use which is liable to pay tax shall file a declaration in Form-'H' to 
the Taxation Authority or the Officer-in-charge of the Transport 
Check-post at the time of payment of tax on arrival into the state. 

(iv) Where tax is paid-by the owner of such motor vehicle, a receipt in 
Form 'G' shall be granted by the Taxation Authority or such Officer· 
in-charge, as the case may be. 

I. Sub~. by Notification No. F. 8-2-99-VIII, dated 20_8_ 1
999

_ 
2 It will be reasonable to replace Gwalior by Raipur 

O 
h . h' h • directed by 

Chhattisgarh Govt. r any ot er city w 1c ts . 

f.PPT B ~ irtzro;, 1fiUW-1 ~, 1991 . . . . 41 

. 1((5)~~. 1988~~88~3timU(12)~3itft;r3R~~~ •' i:~ : '' 
~ mr~ ~ iw; ~ ~ ~ ~ arR ~ ~lflWiR ~if ~ ., . -~-. . 
~~~~ll:l'mtf~~~~~. ~~~ttl:cfi{cf;T~I - _- ·· . 
~~itm~~.~<lil2(~J?i:,.,..~...,_ ~ · .. , ." .· 

• ,. ~:,,_ G.<4\l;lll't>ct"l<t>~~l<t1<41~ , 

a.iR3Wfil' ~ ~ ""~ ~mr !1fflR q:ri'j~ ~om~ J1q'iR 

~~ll:l'~t\'~~m'<1'@T~~~~~~~~~ 

~ ~ mr m ~ ~ 31l'-~a_,q; ~ ~ Wlftit ~ ~ Wlftcf;T;i-m, 'lll1T~alR .. · · 
tR~~~I] . : 

(6) ~~~~l!R~~(@)t~~~~cfi{ml:R<fll 10~' 

~ ( 4) t ~ ~ ~ l'Jt ~ ~ <il1mt ~;it[~, ~ <il'6f ~ q:r i , 
3TIP@'~q@Tcfilf~.~-q:r~cfiBq@~~~~~~~ ·-' 

~m;f~~;j(@fto't~?i~~~cfi{~aj't?i~~~fq;~qil~qF!'cl?f ' 
mtr@t~cfa~~~.~~'lffit~qi{qif~~~i, ' 

( 1) ~if~ 31FWT~ ~~~~. ~cl?£ m~T3 cl?f 3q'tITU ( 1) 

t3!tfH~~t~, ~@r~cfi{~~cf;Tzyfimzrr-

. <~) trWITT~t.'IITl@?iqi{cfiT~, ~mmm, qil~~~·~ ;. 
IDU,~-

(cn) ~ir,~-q,f!R~t~~~~fcfi<l'T~; 
m 

(@) ~~ t~~qil ~ ~-q:rcfi't'~~~· -

~~~~~; 

(c:;r) ~~it~ M 'lffi t "l'fl@ I\' qi{ <fiT ~, lllWiHt ~~; -. 
~?i ~t 3WllHtR-~m~~~ t ~ . ·. 
~ qil ~ ~: 
~~?i ~~t~~TT{mcJ:~m~q,f{m~ 
m:ft 11m t"l'fl@ri~ ~mwfHcfit-mraU-i<l'cfi{cf;T~ a:RU-i<!'m. 
WHl~~it~it~~~lmcf;{~;imm-irrt . . -, 

~ ~?i~~t~'ffill:tm:~cf;T~~.mcfi{cf;T~·, 
( ) cfiBcfiTzyftt ~?i~tR<f;{cf;T~~~~~m 

~~~t\lffilJtf<fi~t~~-~it~~~ 

~; .. :,• , 

.. ........ft. cfi\cfif~cii\~~m~~~. 
(:;;:m:) ~m:r~Q,U~I"'' am _ itmre:t~, . . . 
~ m ,mwfcli' ~am~ ~ . . 
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48 C/1l1attisgarl1 Motor Veit c _,:• 

. _ . determination and payment of tax b 
-

1(8-A. Filing of d~clarati:n, an hing contained in Rule 5, 6, 6A, 7 
0

/ a 
fleet owner- (I) Notw1thstand1 J ~-section (l) of Section 8 of the Act b 8 a 
declaration, required to be filed un_ er su nd reserve stage carriages owned b h~ a 
fl · t f tage carnages a Y lll't eet owner m respec o s . d to the Taxation Authority through d 
shall be in Form H-1 and shall be deh~ere t1 om the commencement of the m a u(y 
authorised representative within !en ays. rd under sub-section (2) of Sect' onth. 

(2) The additional declaration require . •on 8 of -
. ct of his stage cam ages and reserve stage carriag the Act by a fleet owner m respe 1• es 

I d d . th h 11 be in Form H-2 and shall be de 1vered to the Taxatio a tere urmg a mon s a . . • d ti n 
A h . h h d I thori·sed representative withm ten ays rom the close f . ut orityt roug a u yau o 

the month. dd" · J d J • 
(3) The declaration under sub-rule(!) ort~e a itwna ec aration under sub. 

rule (2), as the case may be, shall be accon:1pan1~d by. a crossed bank draft ?r paid 
up treasury challan marked "Original" ev1dencmg th_e paymen_t _of tax which the 
fleet owner appears to be liable to pay by such declaratwn or add 1t~~nal declaration. 

( 4) On receipt of the declaration under sub-rule ( 1 ~ and the add_it101_1al ~eclaration 
under sub-rule (2) for the month, the Taxation ~~thority, after_satisfymg itself as to 
the correctness of the declaration and the additional declaration and after making 
such enquiries as it deems fit, pass an order in writing detennining the amount of tax 
payable for the month by the fleet owner in respect of his stage carriages and 
reserve stage carriages and issue the intimation of such order in Forni H-3 to be 
served on the fleet owner in the manner laid down in sub-rule (2) of Rule 15. 

(5) If the fleet owner fails to file the declaration under sub-rule (I) or the 
additional declaration under sub-rule (2), the Taxation Authority shall without delay, 
proceed suo motu to determine the amount of monthly tax payable by the fleet 
owner on the basis of information available with it and shall proceed to recover the 
tax so determined in accordance with the Act and these rules. 

· (6) When the amount of monthly tax payable by the fleet owner in respect of 
his stage carriages and reserve stage carriages is detennined under sub-rule (4) or 
(5), as the case may be, the difference of tax shall be paid by or refunded to the fleet 
owner in the manner laid-down in these rules. -

(7) The Taxation Authority may for the purposes of this rule require the fleet 
owner to produce b~fore it any vehicle or any account, register, records or other 
do~uments or to furnish any inforniation or may examine the vehicle or the accounts, 
registers, _records or other documents and the fleet owner shall comply with any 
such requ1rement.J 

. 9. Token~l) The token, as required to be granted under clause (a) of sub­
sect10n (I) of Section 12 of the Act shall be in Form-'I' for monthly, quarterly, half 
yearly ?r annual payment of ta_x, as th_e case may be, and issued by the Taxation 
Authority or by a person authorised by it in writing in this behalf. 

P
ortio1

2
~n ;t: ~~~n ~dantefd under sub-~Je (I) shall be exhibited in a conspicuous 

s1 e o a motor vehicle in · I h Id h . oof 
construction and so fitted as to be cl . . c!rcu ar o er of weat er-pr. 
beside the motor vehicle in front or . e~rly vis'.ble m da! light to a person standing 

m eve) with the driver's seat. 
1. Ins. byNotiticationNo.22-27-93-VHI. d t d 8 , a e -6-1993. 
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49 Cf,f,attisgarf1 Motor Vef1tC e e 9,t 

. . F -'J' shall be granted by the Taxation Authority t 
(3) A certificate m onn t ft d b · 0 

the owner of a public service vehicle liable for paymen o ax un er su -item (d), 

( ) d (t) f. IV fthe First Schedule. e an o item- 0 I (1) and certificate granted u d 
( 4) The token granted under sub-ru e d d n er sub. 

rule (3) shall be kept with the motor vehicle and shal( be pro uce to any Officer of 
the Transport Department not below the rank of, Assistant Trans po~ Sub-Inspector 

d P 1• Offi t b low the rank of Sub-Inspector of Police, on demand an any o ice teer no e . . . . . 
(5) No person shall exhibit in the manner p~ov1ded m this r~le a?y imitation 

ofa token or use on a motor vehicle any token which has become 11Ieg1ble. 
(6) (i) If a token is lost, destroyed, def~ced or_ has become illegible, the 

owner of the motor vehicle shall 1mmed1ately report the fact to the 
Taxation Authority which issued the token and apply for the issue 
of a duplicate token. 

(ii) If the original token has become defaced or illegible it shall be 
returned with the application for the issue of a duplicate token. 

(tii) If the Taxation Authority is satisfied that the original token issued 
by it is lost, destroyed, defaced or has qecome illegible, it shall issue 
a duplicate token on payment of a fee of rupees five. 

(iv) The duplicate token shall be exhibited as provided in sub-rule (2) of 
this rule. 

(v) Ifthe original token which was reported to have been lost is found 
after the duplicate has been issued, the owner of the vehicle shall 
surrender it to the Taxation Authority. 

(vi) The !ee for ~ssue of duplicate certificate of tax in respect of public 
s~rv1ce vehicle under sub-items (d), (e) and (t) of item IV of the 
First Schedule shall be rupees ten. 

d (7) A photography ?f any receipt, challan, token, certificate or any other 
o~um:nt shall no! be considered as proof in support of having paid the amount due 

~:c:~e:t1tc::;,~ it~:;;n;r 0~; motor vehicle produces a photocopy of any such 
1(9 A I - e_ as t no proof thereof has been produced. 

- • ssue of Special Token 2((1) N tw· h . 
in these rules, any owner of a oods c-: . 0 it sta~dmg anything contained 
period may apply for a monthlg mage, who has paid the tax for a particular 
fixed by the State Governmentyborquartderly "Special Token", on payment of the fee 

y an or er from tim t t' D'fti f~ may be fixed for the vehicles re . t d '. . e o 1me. 1 erent rates o ,ee 
other State by the State Govem!

1
:n~r~ wi th

in the State and vehicles registered in 

Provided that the State Govern. 
fee of Special Token reduce them t ment ~ay, after due assessment of the rate of 

Provided further that the /e rt~spectively, at any time : 
fi h ' axa ion Authorih, • • 
or any mont , months or quater t . '" on rev1s1on of any rate of fee 

arised on a previous such token : rethrospectively, may adjust the excess amount 
f d m e next Sp · 1 owner O goo s carriage.) . ecia Token to be obtained by the 

I. Ins. by Notification No. 356rr 012 
2 Subs. by Notification No 635(fr. 001,dated 18-6-2001 

. r.D./2001 dated24 9 . 
_ ' • -2001. 
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( 3) ~ 3l'R'cfhtr JIG~~ 3q ( 
~ zytt fcfm fficfi ~ iti ~ q;) JIG q), < ~) am <~) if; ~ cf.{ cfiT ~ cP::t t 
~~ 

1 
r.fiUtrR'!mtfcfir(tmrm-":;r' qQ.cf>~-tr:r~ 

( 4) ~ ( 1) t ~~ f'<fi•l'PT<ircl<R am~ ( ) t ~ . ~ 
!PlJ11T-lf;f~twrrar~3fuiwrf'ifitt'11R1IT~~~f'cf.m~·cf.) 7': 
~~~&lcn~~u~cfiT~m3fu~~~cf.) - -~ 
~~ctt~u~cfiT~m, !RWr~~1 . , ;;rr 3'""" 

( 5_) ~ tjt o1.l'fu, ~ ~ i\' ~ ~ JJf trfcr i\' ~ ~ f'cf.m ~ (~) cf.I 

~~cgrrr~M~~~.~~m~m,!FTTTT~IIT;itl'~ 
< 6) < 1:%) ~ <nTf lfcR TT, ~. ~<if~ m ~ m ~ cfiT fq]1ft ~ 

cnmrr-r~cfi)~ir<R~f'ifi<!Tm, ~<fil'~ftcni~ 
3Tfl: lfcR ~ ~ Jmr~ ~ ~ ~ ~q;rn I 

(GT) ~l@lf<R~<il~m~mmclt\"~<fil'mma-;.nu 
<fiBt~~itim,n:frcr~~I -

(ar-r) ~ cfiUtlR !llNcfiTU cfiJ<lQ@llttR'm~ f'ifi ~ am;.nfr ~ l'J<IT~ 

~TT,~. ~m1Plli<ir~m~t-. mcl'6, 1:lit~P1Fr~cf.T 
~~~'IT,~~ ftil<rimr~q;rn I 

(:;m) ~~mimr~~hlf.r<l1l'(2)q~~~~il 
~I . 

(tfR) ~I@~. ~TTm~~ft'clli~JJfmftwrma-,ifC{f-rn~ 
~~;j{JoTifillif.fcfiT~3B'~~cf.)Utl'firaq,{~I 

(~) ~~~~'i{R~~(q), (s)3fn:("f)t~fficfioom;,t 
m it~ f'ifiu: ~ cfi\ ~ !lJTTUT-q;f ~ ~imr;.ntr cfiB t ~ itra~ 
~mrftl 

(7) M~, ~.~,5JlTTUT-lf;f<ilfilim3R~<fi't~imr<fil"~~ 
31lfl;,ffiUi~~;f;)';;JT~~~it~;im'JIRT~3fn:~~qi'f~~fcf;m 

~~ffl!mf~~~fil<lQWl'W~f'ifi~cfilf~~tf;itl'f<ml11<1Ttl 
1(9-qi'. ~~;;mr~-2({1)~w:11rriff'ifiurffl~~~,fr, lfIB<JR 

cfiT efiTf ~ ~ 1% ~ ~ ~ ~cfi\ cfiT ~ cfi\ ~"ITT,~~~ 
"m@ ~" t ~. ~ mwf IDUU'll'<f-U'll'<f 'IT, ~ID'U, Rmfur <fit JJf itra, cf.T"J1RfR 
~~cg~I ~mwf~~~~~~~cl'lrr~~lt~~ 
iti ~ 1'rn-1'rn m ctt ~ f.imfm cfi\ffl: 

~~fq;~~~~cfittlit«cfi\'~cfiT~<fiBt~~fqajttjt 
~~J;NTcf«cfiltcfi\ffl: 

~~3TR\ltf'ifi~~~ll'IB, mm<1mfc\'Jmft<fitm~M~cfiT 
~5i'Tlq«~~ll'{~fuffi~~~mir~mcf@T~umcf.T 
~ ~ t ~ IDU llf1{f ~ ;;\'R q@ 311@' ~ ~ i\' ~ ;;JT ~ I] .. 

1. ~lfilTicli 3S6/trlt.fcf./2001, ~ 18-6-2001 W3Mf:~I 

2. ~lfilTicli635/trlt.Ff./2001, ~24-9-2001 W~I , 
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Chl1attlsgarh Motor Vehtc e 
Rules 10.IJ 

. f the type, and issued by the Taxation 
(2) This 'Special Token'. will bet T nsport Commissioner. The 'Special 

Authority, in the manner pres_c~ibed byht e ~e:iiand side of the front windscreen of 
Token' so issued shall be exh1b1ted on t 

the vehicle. A . tant Regional Transport Officer shalt 
(3) An officer below the rank 0 ~ ssis , ) 

not check vehicle exhibiting this 'Special Tokenlty. tc-{ I) Penalty payable unde 
JO I ·r d payment of pena e r 

. mpos1 ion an fth motor vehicle alongwith th 
Section 13 of the Act shall b~ paid by the own::~ be \umished in the declaratio~ 
amount of tax due and details of the same s 
specified under Rule 5 or 6, as ~he ~ase ma~ b~. 'B' or 'C' the Taxation Authori 

(2) On receipt of declaration m Form- A , . . ty 
shall satisfy itself as to the correctness of the amount of pe?alty paid by the owner 
and if it is satisfied that such amount has correctly been paid, pass an °rder to that 

effect. . . . 
(3) Jfthe Taxation Authority, on examination of the declara~1on, 1s not sah_s~ed 

as to the correctness of the amount of penalty paid by the owner, it shall after g1vmg 
an opportunity of being heard to the owner or his duly authorised a~ent, pass orders 
fixing the amount of penalty for the period covered by the declaration. 

( 4) Ifthe owner of a motor vehicle fails to pay tax within the period laid down 
under the Act and these rules, the Taxation Authority shall, as early as possible but 
not later than fifteen days after the expiry of such period, proceed to fix the amount 
of penalty suo motu and shall initiate proceedings to recover the amount of tax, 
penalty and interest without delay. 

11. Procedure for intimation of non-use of motor vehicle-{!) For the 
purpose of clause (i) of sub-section (I) of Section 14 of the Act, the owner shall 
submit the intimation of non-use before the commencement of the period of non-use 
in Form-'K' to the Taxation Authority concerned. 

(2) The intimation of non-use shall be accompanied by a cash receipt of 
1fRupees five hundred) to be deposited in the office of the Taxation Authority and 
shall be presented by the owner or his duly authorised agentto the Taxation Authority. 

(3) The owner shall, alongwith the intimation of non-use, deposit the following 
documents :-

(i) the certificate ofregistration; 
(ii) the tax token; 
(iii) the certificate of tax if any· 
(iv) the certificate offitdess· ' 
(v) 

1 
the insurance certificate~ and 

(vij ~he permit of the vehicle, ifany, alongwith a 2( no objection certificate 
. m F~rm K-_1) from the permit granting Authority: 

Provided that no obJection certificate' refi d . 1 . h 11 not be required in the case of- erre tom cause (v1) aboves a 

(a) 2fa goods carriage or public service vehicle]; and 

I. Subs. by Notification No. F-5-43/fwo/Eight-'J; 
2 Subs. by Notification No. 22-27.93• vm d tedransS 6-noos, dated 21-10-2005. 

' a - 1993. · · 

V 

I 
I f.t1l1T 10- 11 ~ 1fkm:, iftUfTR' f.Pl1t, 1991 so 

( 2) ~ •m@~' 3lill'ifiR<fiTmr<lill~~~mr~M~ 

;Wl'if>~ ~IDU~~~ I ~5fltt~im'~ir,f;:r' ll'H~3Wl'~­
fl;t;r~ifm' 3fu:~~~I 

(3) ~~IR·mm~· ~~im~ m~mqftqg;r~n 
;fj.}~tJG~IDU~m~~I) ' .. 

10 • mfm ~ i6T ~ mni~Tlf - ( 1) ~ c#;J qm 13 * 31tfr;r~ . 
fflrnl'l1TWIB*~IDU~cg<#;tvfiJJ~~~<#it;;iw:ift3fR~oiflt~,~ 
sm6*3lt.fr-r~~il'~~, 

(2) ~- "q;-", ••~"~"'T"il'Q1'111TT~~!Rq;um;r~~IDU~ 
c#itl'Jf~c#;J\Cfilfc#;J~~tj.iqifmcfiT~~3Tl{~:mq;r~~m~ 
fif;~{<fill'mfWif ~c#;t;;i-rWfit~, ~~cnfur~ I 

(3) mqurrc1,Tqfu:iur~IR~~!llmrtfcfiT, ~IDU~c#;Jlff ~c#;t 
{<fill'c#;J~~~ir~mmr~m~~~~cfil~~~w~~ 
~cfil~cf,T ~JlGH~~~ ElNO'IT~ 3futra~ci@t~~~ . 

m©-c#il-{<fill'f.t«<f~~.~m~, 
(4) ~am~~~~~~t\fm, ~inwrr-r<iir~ 

cj;{~ ~ii ~~~m~~. ~~.~~~cf,]'~ 

~t~m~*1fuK~n~<#it~~~*~~m~cj;{ 
mfur ~Sll'Nfc#il-\Cfilf ~~t ~ ~~ !IINcWTT I 

11. ~<nf3'Q<ITTf~~;;fR"c#ir~~ ~~- (1) ~ 
c#il-mu 14 c#il-3t!mU(1) *~C<~<ii)t~t~, ~.!m""i'ir, 3m~~-m­
<#it~~ffl*icf~;i-~;;JH<#it~~~~<fiT~I 

< 2) 3m;i-~~c#;t~~~ il'~t;;Jlllfcm:~qffi" 'cqrqm 
~) cfiT ~ mR ?f;- m'if~~3Tl{~~~~W« ~ ~ IDU . 
ciiUlllHl~~JRWfi:fil~I . 

(3) ~. 3m;i-fcm;~cfil~t~. ~~-illITffl-. 
(~) ~ !l'lflUT-q';f, 

(~) cj;{ lfiF-f, 
(cfR) cj;{cf,f!l'lflUT-q';f, ~<Afm, 
('qR) ~ qif !l'lflUT-lf:i, 

(~) .fmJPIT11f•q';f, 3TI{ 
(~) ~cfil ~. ~cAfm, :irnt1?n~~~~qffi"~ . 

cfil 2[Jm"c-l if~;,~q;r!l'lflUT-q';f]: 

qq3irom~ (3':) ir~ ~;,~qif JPIT11f-q';f, ~~ltll@it ~ . 
~6111T-

(q;) 2pn~Pl'Rm~~_m;rJ; ~ 

1. ~~~_5_43 /c:r/3lfo-tfft./2oos, ~21-10~2oosIDU~I .. 
• ~8-6·1993{1U~I _: "-··• - ''" .• 

2. ~~22-27-93·3lra, . . . 
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1 

'fthe pennit has been cancelled or suspend 
(b) a public service vehic e I h 'ty eel 

b C rt T 'bunal or Aut on . 
Y any ou , n ecify the postal address of the plac . ' 

( 4) The intimation of non-use shall sip tor vehicle shall be kept du · e, in 
the appropriate space in Form-'K' wheret 1e mo nngthe 

period of non-use. · · \f th t ti · · . . h 11 after satisfying 1tse a 1e intimation 
(5) The Taxation Authonty s a ' . . m anied by a cash re • of 

non-use is complete in all respects and that it is acco P . 1 _ceipt and 
the documents referred to in sub-rules (2) a·nd ~3) respective Y, issue the 

· h · t at1on · acknowledgement to the person presenting t em im · . . 
1 [Provided that if the intimation of non-use of m~tor vehicle is not accompanied · 

by a 'no objection certificate' referred to in clause (vt~ of sub-rule (J), the T~ation 
Authority after satisfying itse.lf that there are sufficient reasons for keep~ng the 
public service vehicle in non-use may, issue the acknowledgement for a penod not 

exceeding the period applied for: · 
Provided further that the Taxation Authority shall not allow the non-use of 

vehicle for a period less than the period applied for without giving to the owner an 

opportunity of being heard.] 
(6) An intimation of non-use which is incomplete or does not satisfy the 

requirements of sub-rules (1) to ( 4) of this rule, may be returned to the person 
presenting it and in such case it shall be deemed as if no such intimation has been 
submitted. 

(7) Every intimation of non-use acknowledged under sub-rule (5) by the 
Taxation Authority shall be entered serially in a register kept in Form 'L' in the 
office of the Taxation Authority and each entry made therein shall be initealed byan 
officer authorised in writing in that behalf by the Taxation Authority. The Taxation 
Authority itself shall, on the last day of every month check and sign the register 
below the last entry made. 

· (8) On the expiry of every month, the Taxation Authority shall get a list prepared 
of all the motor vehicles in respect of which intimation of non-use has been 
acknowledged and entered in the register during the month and c~pies thereof shall 
be sup_pl!ed to such offic_ers ~~ the Transport Depar;ment as the Transport 
Comm1ss10ner, by an order m wntmg, may specify. 

(9) The Taxation Au!hori:Y may inspect any motor vehicle kept in non-use and 
shall get ~II such motor vehicles mspected by a subordinate officer not below the rank 
of an Assistant Sub-Inspector of Transport and whenever such inspections are made, 
the reports thereof shall be entered in the register referred to in sub-rule (7). 

( I 0) The owner shat~ not remove the motor vehicle from the specified place 
to any other pla~e except with t~e pr_ior written permission of the Taxation Authority 
concerned and 1f the motorveh1cle 1s removed in cont t' f h' b I the 

h II b 
. raven 10n o t 1s su -ru e, 

owner s a not e entitled to any refund of tax. 
( 11) If the owner wishes to extend the • d f h 

shall submit a fresh intimati'on of peno O non-use already allowed, e non-use and such i f · · h by 
the Taxation Authority as if a fresh int' t· h n 1mat1on shall be dealt wit ,ma ion as been sub 't d d I . ·ons 
ofsub-rules(l)to(9)ofthisruleshall I h m1 te an t1eprov1s1 app Y t ereto. 
1. Subs. by Notification No. 22-27-93-Vlll dat d 8 6 ' e · -1993. 
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1 aytaX for the period commencing aft 
(12) The own.er shall be l_iab :h~ fntimation of non-use was acknowie~thc 

last day of the penod for which·en ssession of the documents deposited &_ed 
irrespective of whether he has tak . po f such period or not. WitJi 

the Taxation Authority after the expiryfoon use ofpermit-1 [(I) Notwithst · 
Ii · t" ationo n - and· 

12. Procedure or ID ,m Ider of a Stage Carriage, Contract Carri 10& 
anything contained in Rule 11, the ho d Sections 72 74 or 88 (9) ofth :~ear 

II d. ,.. . p ·t granted un er ' e ,v1ot 
an A In 1a ,ounst erm~ d •ithe pennit, with an application · F or 
~ h · I A I 988 ctwely may eposi In oll!i e 1c es ct, , rcspe ' . ti n of the following reasons ·- · 
M with with the Taxation Authority or a Y . ·h ·. 

' ' h . lbreakdown(duetoacc1dentorot erw1se)orre . (a) The Mee anrca . Parr 
and maintenance of the vehicle. . . 

(b) Non-motorability or route due to heavy rams or otherwise. 
(c) Non-operation on account of an order of any Court, Tribunal or 

Authority. . . 
( d) Non-operation on account of Hoh festival. 
(e) Non-operation on account of requisition of vehicle in respect of 

election work or law and order duty : 
· Provided that a holder of a Stage Carriage service pennit having one or more 
reserve vehicles shall not be allowed to deposit such permit on the ground mentioned 
in clause (a) above : . . . . 

Provided further that the pennit holder may give mt1mat1on of non-use of 
permit in Form-M, ifhe desires, once for three months after paying Motor Vehicles 
Tax in advance for three months.J 

2((1-A) The permit holder shall pay Motor Vehicle Tax in advance in 
accordance with sub-item (e) of item-IV of the First Schedule of the Act along with 
declaration in Fonn-M for non-use of permit.] 

(2) The application referred to in sub-rule (I) shall be accompanied by a cash 
receipt of3(rupees five hundred] to be deposited in the office of the Taxation Authority, 
and shall be presented by the permit holder or his duly authorised agent to the 
Taxation Authority. 

(3) The pem1it holder shall, alongwith the 4( application) of non-use of permi~ 
deposit, the following documents:-

(i) the certificate of tax, and 

(ii) a 4{no objection certificate in Form-M-1 J from the permit granting 
Authority in case of(a) and (b) of sub-rule (I), or 

(iii) certified copy of the order in case of ( c) of sub-rule (I). 
(4) The Taxati_o~ Authority shall, after satisfying itself that the application for 

the non-use of perm rt 1s complete in all respects and that the requirements of sub­
rule (2~ and (3) h~ve_ been fulfilled, issue the acknowledgement to the person 
presentmg the appl1cat1on : 

1. Subs. by Notification No. F. 8-6-98-YIH, dated 23_ 7_ 1999 
2 Ins. by Notification No. F. 8-6-98-YIH, dated 23_ 7_ 1999 · 

3. Subbs. bbyNNot_ifific~~ion No. F-5-43/fwo/Eight-Trans./200.5, dated 2 I- I 0-2005. 
4. Su s. y 011 1cat1on No. 22-27-93-VIII, ~ated 8-6_ 1993. 

,I , !_,. I : 

i 
~ 
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. ·on for deposit of penmt 1s not ac~ornpanied 
!(Provided that if the apphcatr . clause (ii) of sub-rule (3) and 1fthe Tcl);at·by 

·r, t , referred to in ti d t . Ion a 'no objection cert, ,ca e . d h t any of the reasons re erre o in sub 
· · sat1sfie t a I d ·rule 

Authority after an enquny '.s . ·1 may, issue the acknow e gement for a Peri 
( I) for depositing the pennit exrSlS, 1 0d 

· r d for: not exceeding the period app ie t' n Authority shall not allow the depos· 
Provided further that the TaX_~,:i°applied for without giving to the holde,t of 

permit for a period less than the pen ran 
opportunity of being heard·l . h . . complete or does not satisfy the requirem 

(5) A application whrc is in ents n • 
1 

be returned to the person presenting it and . 
of sub-rules (I) to (3) of this ru .e may ch a lication has been presented. In 
that case it shall be deemed as ifno su PP 

(6) Every application acknowledged under_ sub-rul; (~~ by the Taxation 
Authority shall be entered serially in a regiSter_kept m Form N m the ~f~~e of the 
Taxation Authority and each entry made therein shall be checked and initialled by 

the Taxation Authority the same day. . . 
(7) After the expiry of every month, the _Taxation Authority _shall get a list 

prepared of all the permits deposited under tlu~ rule and entered m the register 
during the month, and copies thereof shall be supplied to su~h o~~ers of tl1e Transport 
Department as the Transport Commissioner, by an order m wntmg, may specify. 

(8) ff the permit holder wishes to extend the period of deposit of pennit 
already allowed, he shall apply afresh and such application shall be dealt with by the 
Taxation Authority as ifa fresh application has been made and provisions ofsub­
rules (I) to (7) of this rule shall apply thereto. 

(9) The permit holder shall be liable to pay tax at the original rate for the 
period commencing after the last day of the period for which the application for the 
non-use of permit is acknowledged, irrespective of whether he ha~ taken possession 

. of the permit deposited with the Taxation Authority after the expiry of such period. 
. (10) Nothing in this rule shall apply to a temporary pennit granted under Section 

87 or a special permit under sub-section (8) of Section 88 of the Motor Vehicles Act, 
1988. 

(11) Where a pe~it has been deposited under this rule, the permit holder 
shall not operate the service on the route of the pennit during the period for which 

; the permit has been deposited. 

(12) Where a permit is allowed to be deposited by the Taxation Authority, the 
lower rate of tax, for the purposes of computing refi d d I ('") f sub· 

,. section (I) of Section 14 ofth un un e~ c a use II o 
. _. b .

1 
( ) f. e Ac~, shall be the rate of tax specified for a spare bus 

m su -1 em e o item-IV of the Ftrst Schedule. 
13. Procedure, etc. for intimation of n . . I ·n 

unforeseen circumstances-{!) F on-operation of motor veh1c e 1 

the proviso to sub-section (l) fS 
0

~ 
the purposes of claiming refund of tax under 

. o ect1on 4 of the Act · • • • t f. on · operation of motor vehicle on th an mttmatton m respec o , 
or his duly authorised agent to ti r~ute s?all be given by the owner of motor vehicle 
:--:---:--::--:-::------e axatton Authority in Form-'O'. . 
I. Ins. by Notification No. 22.27_93_ VIII d 

, ated 8-6-1993. 
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admissible only wh~n it has not been Possib 
(2) Such refund shall be l'. y of the followmg reasons :- le to 

. I the route ior an 
operate the vch1c con rthquake or any other natural calamity res 

1 
• 

(i) Owing to flood, ea . u ling 
in obstruction on the route, . 

. h "bitory orders under Section 144 of the C d 
(ii) Owmgtoanyprdo i 1973 (No. 2 of 1974) or any other tao eof 

Criminal Proce ure, W ilnd 
order situation; or . . 

h tor vehicle (has been damaged man accident) beco 
(iiQ Where t e mo . Illes 

. eable due to an accident. . unserv1e . 
. . . f on-operation of motor vehicle on the route shalt be 

(3) The mt1mation ° n h d f 
. 1· t but not later than ten days from t e ate o commencement of 

given nt the car 1es anied by-
non-opcrntion, and the same shall be accomp . 

(i) a cash receipt of rupees ten; . . . 
(ii) 11a certificate in Form-'0-1 '] from the Sub-D1v1s1onal Officer of 

the Public Works Department in-charge of t~e road, regarding the 
non-motorability of route in case of clause (1) of sub-rule (2); or 

(iii) a copy of the order or a certificate from ~he_ Sub-Divisional Police 
Officer or Sub-Divisional Magistrate cert1fymg the promulgation of 
prohibitory order or the law and order situation resulting in non­
operation of vehicle on the route, as the case may be, in case of 
clause (ii) of sub-rnle (2); or 

(iv) n copy ofFirst Information Report lodged with police together with 
a copy of an intimation for a claim for compensation given to 
insurance company, in case of clause (iii) of sub-rule (2): 

2(Provided that the State Government in special circumstances and for the 
reasons to be recorded in writing may, by a general order, extend the aforesaid 
period for presentation of the intimation ofnon-operative of motor vehicle.) · 

(4) The Ta.xntion Authority, after satisfying itself that the intimation ofnon­
operntion of motor vehicle on the route is complete in all respects and that the 
requirements of sub-rule (3) have been fulfilled, shall issue the acknowledgementto 
the person presenting the intimation. 

(S) An intimation which is incomplete or does not fulfil the requirements of 
sub-rules (I) to (3) may be returned to the person presenting it and in that case it 
shall be deemed as ifno such intimation has been presented. 

(~) Every intimation acknowledged under sub-rule (4) by the Taxation 
Auth~nty shall b~ entered serially in a register kept in Form-• P' in the office of the 
Taxation Authority and each entry made therein shall be checked and initialled by 
the Ta.xation Authority the same day. 

(7) N_othing i~ this rule shall apply to a temporary permit granted under Section 
87 or a special permit under, sub-section (8) of Section 88 of the Motor Vehicles 
Act, 1988. 

I. Slnsubsb. bNy N?fitifi~tion No. 22-27-93-VIII, dated 8_6_ 1993 
2 . . y oil icat1onNo.22-15-93-VIII,datedJ9-3-l993.. 
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(2) ~<lrnfi~iN't~Mt~~ . .. 
~cfiT~;;im~~~~- ,.,..,,~•~<l~qu~~ulfl1fin 

(~) ~. ~~<lithr~~~~ ~~-' . ~mlff m; <m1IT 'll\"ll"lt<t~• .. 11•, 'R'i111ll 

(ey) ~-~-. 1973(1974cfil~.2)~'TTTT144.{t~~ 

~~~~~ ~~;f;t~~<fiTl'lf• lTT 

(if'R) ~ ~ ~ ~ it<nrorr ~ ~ ~ ~ ~ 'TlTT ~ I 
(3) miT1R~~;r~~cf;t~.1iITTNcnful~~~~~m; 

~~~cfir~~~rfitn«.~~t~~~~~UJft~t 
~~~~~.-

(~) ~~cfil~~j 

(ey) ~ (2) ~ ~ (~) cfit mt it, fficn ~ ~ ~ t !NRt 
~~itinif,irr-r~~;;J'R'~~~~ffl 
m 11'11T- 1' it ~-lf:ll; trr 

(if'R) ~. ~ (2) it~(~) cfit mt if,~ cfit ~ !lfir ~ 
~~~~~~ro~~ 
cfil~q;r~Fcrill~ol:jqOO<f;t~~q;).~;m­
<TTffilJl{TIJT-lf;l~ fq; ~ irrif !t{lffi;J"~;;rr ~m; <IT 

('<'ITT) ~ (2) ~~(<IR) cfiTmtit, ~it~~~~~ftq)t.f;t 
1:% !lfir •flllPfitRt qi) ~~~~~~.fit~ .fit 1:% !lfir t 
~: 

2,~~@fiR, fctffi~ito'ITT~qif{UIT«;;it~~~. fflllR1J'[ 

~llJCT, lJTm'Ht;i-~~.f;t~~~~~. ~~<lil'~~ I) 

(4) ~~ffl·qif~~~~~j'q;irrif !t{~;J'~~ 

.fit~1'HNT!fcfiR~~t3fu:~(3).fit~cfiT\fflcg<ft~t~~<fiB<iffi 
~<lil'~~~I . 

(s) ~~;;ir~tm~(1)«(3)c!cfi.fit~~'lfa~.<fi{iftt 
~cm'9IBix!fuiq;)~.f;t;;rrm3fu:m~if~~~m;rrfq;~~~ 

tf ~ciil1l{ I . 

( 6) ~ ( 4) t ~ cfiUlffi ~ IDU ~.fit~~~~ <fiUlrr-1 

~~~%lr''0''it~~~if~~.fit;;m:;rft~~~~m 
~cf;r~~IDU3UT~~~.f;t;;m:;rfi3itt~~.f;t~1 

(?) ~~if.f;t~q;)f~<tral!lWIH~, l?SS«fit'TTTTS7t~~r: 

~~~~-q:rmmuss«fitJq\TTU(S)t31\ft;r~~~flf;{ftfcwr~-

cfi)~~~ 1 

1. ~sfillfcli22-21-9J-aTio, ~s-6-t993mf~~ 
. 3Tio ~19·3·1993mf3Rl':t•rn'1<:1 I 

2. ~sii'1%22·15·93· , 
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11 11 1'11 ~p1 l11 rd 1w1 h11I bhnll 1)[1 rnh 11111111<1 lt1 11 r,li ,li wn tl,l'd 1111( 11'1"1 r l\ t lti,11 11 1! lh. 
tll'II 111111,11 nllli' p111 t 1 !iill' , 

t 1111 11 lur 11111 ti111111 p1•111111 li uq l1t11111 1•.11ii1l11il 111 1 ,1~ p, 1 t 111 11 11 ,,11 1 , 11 p 111,( 
l\ hh It l t11llnli1 M til•II 11111101 nl1l1• tl111 l11g I 1ll 11y lll' ll ql lit n11tl tit,, j• t' i 111it du ,q 11 u t l ltl!l~ ln 

lh~ I l1tl 1lltluit t' 111t'l t1 h1/J tlH' 1•111111111!1' t1p11t1tlh111 q, lii ri 11 ili l' p1 11r 1·d111 , lllitl h d n 

H11 h1 l i 11 1111. Ii ~n l,1r 1q moy lt11 11pplh•11l1I '. 1,pplv ti,, 1111111111i111! III L' 1tlt11 1•11 ,~1,,~, 

,,, "" d, llti ihf1 11!111 11ll•h 1111l1l11 p111 t IPllh1.1 
H, 11tot ,-,lii,11 1111 I -ru,111 (I) 11111 ,,,11111d ,1 , ,~ bltrtll l,1 Dnlll I"'' ',," 1--

l ill\ fl1! 1111 ,\111h ,1lil t Ill Ii . ~lh It 1111\1 ! I, ,~ fll ll\' IH 111111! 111 \ •I hr 111 .i 11,,1, { '.twnii, I 

IH 11 !, 1'h11I . 
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Chhattisgar/1 Motor Ve ,c Ille 14 

the copy of the order required to be sub . 
t[(d} the certificate or. t"on under sub-rule (3) of Rule 13 ifth llltttC(! 

'th the int1ma , . . . J , es~ ... alongw, . d I ngwith the mt1mat1on. "'•te 
was not submitt~ at -~n under sub-rule (I), the Taxation Auth . 

(3) On receipt of an app 
1
.ca ~ in the application and the enclosures th or,ty 

shall verify the particulars contame ereto 

and, if satisfied that :-. tars contained in the application are correct; · i, 
( a) the particu h. le was not used during the period ofnon-use in 
(b) the motord~e ,le ·med under clause (i) of sub-section (I) of Se cast· e 

the refun ts c aI c Ion 
14· and . h I c h fu ' d't' s laid down mt ese ru es 1or t ere nd of tax (c) all the con I ion are 
fulfilled; . f h A t t· th . . h .. ons ofSect10n 14 o t e c ' sane mn e refund ifit. 

It shall subJecdt tot te pthroev~~~ent laid down in sub-rule (5) and issue a refund vouch is 
competent to o so, o · er 
in Form-'R' to the owner. . . 

( 4) Ifthe Taxation Authority itself 1s not competent to ~anctton th~ refund of 
tax the application for refund shall be forwarded by the Taxation Authonty with its 
rep~rt to the officer competent to sanction such refu?d and o_n receipt of orders on 
the application from such officer, the Taxatio_n Authonty shall issue a refund voucher 
in Form-'R', to the owner in accordance with such orders .. 

(5) The refund of tax shall be payable at the following rates :-
(a) In case of a motor vehicle not used during the quarter, half year or 

year or a part thereof : 
(i) Where the vehicle is not used 100 per cent. 

for the whole of the quarter, 
half year or year for which 
the tax has been paid. 

(ii). Where the vehicle is not used No. of months of non-use/ 
for any full month or months No.of months for which the 
of a quarter, half year or year tax was paid x I 00% 
for which the tax has been paid. 

(b) In case where a vehicle after having paid tax for a quarter, 
subsequently attracts liability for the payment of a lower rate 
of tax due to alteration etc.:­

(i) for a period of one month (Amount of tax paid minus 
the quarterly rate of tax due 
had the vehicle been liable 
to the lower rate of tax from 
the beginning of the quarter) 
X 1/3. 

(ii) for a period of two months (Amount of tax paid minus 

the quarterly rate of~ due 
had the vehicle been hable 
for the lower rate of tax from 

. ~ubs. by Notification No. 22-27-93-VIII, dated 8-6-1993. 

f.tl11T J4 · ~~ 
~ f.mr, 1991 56 

, l((q) ~13~~(3)~~~~Wfor;.,r~i;!'R~~~ 
!ffllUT-lf;flfT~~ll'fit ~;m ~'~" 

(J) ~(l)~~- ' ~~Wf~;rtl'f~~Pmm11 . ~tR:mt~~~;::::::=~q;rij~ 
(q;) ~-lf:f ii'~ f~ftTf~i~hM i; 
(&) mu 14 ~~ ( 1) it~(~) t 31tfR<l'oo ~~;t'llll@"it3ll<Wr 

;i-~~~~it~ tllWllHiT !flTTIT;rnl' f'<mrm· ~ 
(If) ~ ~ti ~cfi{~clmf'rit~~~ttit~i~«<> ~ 

cfi'rtnU14it.~it~~~.~cf6'~~~~~i, 
~(5)tf~{f\lrr(lq;<l'Mft~~~~q;TlWf"~' 
i\-' ~ <l'Mft_~~~ I 

( 4) ~ ~ ~ ~ ~ <l'Mft ~ ,m- t ~ m m.=lll' ;rtf hr~ 
~ IDU q1'q"{ft cfiT ~-lf:f, ~ ttci)i it~~~~~ t ~ ~ 
~qil'~~~~~~~~-q;[q-{~!111:o~q"{~ 
~~ ~~ ~~~<l'Mft~m "G" tf ~<fiWI 

( 5) ~ cfi'r <l'Mfi ~~~~Mt, -
(q;) IBmtt, 0:mtft liT cf't liT ~~it~ JllWlT-PfiT 3m ;r ~;;JR~ 

iw@~- . 

(~)~<l"R'cfif,~~~. 100% 

0:~liT<f'tit~, ~~ 
<ii\ cfiT tjzyf fqi,:rr 11mt, 31l"llllT 
;rtf~~~ I 

(<TT) ~ <l"R'cfif m~, 0:lfltt 31l"llllT ;i- ~ - ;;JR cf@ \WTI' c6T 

liTcf't~~. ~~<ii\ ml ..... x100% Jffi!TcfiT~, 
cfifm~11m~. ~ ~~<iil:cfiT~~ll<ll 

~ IITTf liT 'l'R!Ti'f3m ml 

;ret~:.iraT~I . 

(&} mmllRi'i~ll'H, Wt~qi\cfif~~.'1\'R't~ qfura;r~ 
• tcfiRUTf.lzjr~q"{qj\qiftjzyfcfiBt~ol'T<{i't~~<iil:clft-

( ) u;cfi imr cfiT cfi@lclN t ~ (~ciitlf$cfii:cfiT \Cfilfi\-'«~cfii: 
~ cf;'rfa,mft~cf;l'Qllcfi{~<l"R' faimft 

tJmllB"~Rcf;tf.r.@r~«m 
cfiBcfiTOO~m<IT) x 1/3 

(~) eyJtmcfil~~~ (~ciitl'f$cfii:cfiT\Cfilff£«~cfii: 
q1 <6lfcrim.ll"<ro'q,J' ~~<IT-[ 

FcPm'T t JITN« tr <ii\ cfil f.r;@r ~ 

--------=i~s-6-1993 IDU~I 
1. ~-22-27-93-3llo, . .- _ .' 



57 
h

• l Taxation Rules, 1991 R 
C!ll1attisgarl1 Motor Ve ,c e Ille 14 

( c) In case where life time tax 
has been paid 

1((d-1) In case of non-use of the mon
th 

pennit as per Rule 12. 

(d-2) In case of non-operation of 
route as per Rule 13. 

( e) In case of amount paid by 
mistake or in excess 

Provided that no refund shall be granted -

the beginning of the qu 
x 2/3 arter) 

As laid down in sub-se . 
(2) of Section 14. Chon 

(Amount of tax paid for 
minus lower slab or tax 
applicable to the vehicle d 
to non-use of permit) (X) 

Ue 

Admiss!ble d~ys of non-use 
of permit durmgthemonth 
(+) No, of total days in the 
month. 
(Amount_ of tax paid for the 
month mmus lower slab of 
tax applicable to the vehicle 
due to non operation of the 
route) (X) Admissible non­
operation days during the 
month (+)No. of total days 
in the month.) 
Full amount paid by mistake 
or in excess, which is not 
payable: 

(a) if the a~plication for refund is not presented within two months of 
the expiry of the period in respect of which a refund is claimed on 
account of non-use of motor vehicle· 

(b) if the application for refund is not ~resented within two months 
from the date on which the owner became entitled to a lower rate 
oftax; 

(c) ifth I' · fi e app icatton or refund oflife time tax is not presented within 
two months from the date o h. h h · d ti n w ic t e motor vehicle is permanently 

t
remove ro~ the State, destroyed or converted or used as a 
ransport vehicle· 

(d) if the applicatio; for refund d Section 14ofth At· un er theprovisotosub-section(l)of 
commencement:f c is not presented within two months from the 

( e) if the application c
0
non-fopedration of motor vehicle on the route; 

i, r re un of tax "db . . . 
not made within thr pat Y mistake or m excess 1s 

(f) 
. ee years, from such 
m case of a motor v h" 1 payment; 
period during which t~ ic e 0ther t~an a transport vehicle, if the 
than a quarter; e motor vehicle remained in non-use is less 

:--::-:-:-----
). Subs. by Notification No. F. ! 6-S-92 -VIII, dated 11-10-1992 

~~~fffl, , 1991 · 57 

~ ~ <m' cfiT zyfi plT g)ffi) X 

2/3 

tm1'14~~(2)i:f~ 

~~. 
(IITTI ~~ ~ ~~~~~ 
it~ ~-!f:f ~ ~ :r fq;c( ;;iR 
~~~q;Tffi?I..~~<IT 
~<lit~)~(x)qmif; 
~ ~-q:J~~:r fq;c(;;iR 

~!ITW~~(+)irm~~ 
~~mm 

(q-2) R<ml3~~m1fq;r~;r (llrn~~~~~cgcf;I'~ 

fim;;JRtwit it it ll'I1T cfiT ~ :r fq;c( ;;iR if; 

~~<litffilI_f.l.:@r~<IT~ 
cfii~) ef'ra (x) qm~$r-[ 
!l~ll~IH~-i!R~ !ml~mfrrcr 
(+)l!ra~~K-O'cf;l'm-i) 
'lf!itm 31mmif zjzyfcf;I'~~ 

~$Wll ~~~~~: 

~~~;m~it~~~--
(cii) ~~$~~-!f:f, ~~~~f<fi~t{<IT:fcfiT~ 

m ~ ~$ cfiT{11Tcl!W ~ ~~ fq;<T{T('lf[ m, 3fcmR~ $~ 1ITT£t 
~~~ fq;<T(ip:rri'f; 

(l9) ~ cni:m't t ~ ~-q:J 3« ~ ~. fuf qi: fif; ~ cg cf;I' f.r.@r ~ 
cfiT WfiGR m TJm m, ?J m« t ~ ~~ fq;<T{ TJm m; 

(TT) ~~cfi@~cf;l'wt~~-lf:l'~om©'~~f<fi~ 
~ u ~~it~ ip:rr m, ~ m ip:rr m <IT~ m 11<ll mm 
~<IT:rt~it 3fflfcli~PIR~i'r. ?Jlffi{$~!RWf ;itf ~11<ll 

m; 
(q) ~~<f;tmu14cf;l-~(1)t~~31tir-r~$~ 

~q:Jm1ttt1:~~~:rfcm~~ll"(Nit~1ITT£~~~ 

~fcf;mTJmi'r; 
(~) ~~~m~~~~iw:~cf;l'cl!Wt~.~-lf:l'~~ 

~tft;rq'{~$R~~fcl;11TIFIT'ITT; . . 

("1") ~zj:rUl~~PllWIR<f;tc.'ffilt~~~; ~$Fr~' 
~it~Wt l!,<li~itqi'll"i't; . ·, . ' 



-. re:-·.--- -- . 

58 

Vihlcle Ta:cotlot1 Rules, 1991 Rute ls 
C/1/1att/sgar/1 Motor 'I! 

rt 
hicle jfthe period during which the 11101 I • fa transpo ve , . . I I or 

[(g) m case o . . .use as per Rule 11, 1s ess t 1an a month I 
vehicle remamed tn non . . 

. 'dafter its non-payment 1s detected or aA . where tax 1s pa1 . . 11er 
. (h) m case t of proceeding for its recovery by issue of 

the commencemen . f d d a 
show cause notice or a notice o ~man . . . . 
. 1 vehicle for a penod dunng which 11 was detained 

(i) mrespectofamo or I • . 
t. of any law order or regu at1on prohibiting 0 for contraven 10n ' r 

I 
• th transport of goods or passengers or persons; 

regu atmg e . 
(j) in case the owner fails to produce the ev1de~ce as to the c_ondition 

laid down in clause (a), (b) or(c) ofsu~-sect10n (2? of Section 14 of 
the Act to the satisfaction of the Taxat10n Authority; 

(k) in case of tax paid for a temporary pe~it issued und~r Section g7 
or special permit issued under sub-section (8) of Section 88 of the 
Motor Vehicles Act, 1988, except when the pennit itself is cancelled 
or suspended by the Authority, Tribunal or a Court. 

1 (( 6) If the Taxation Authority or the Officer competent to sanction refund of 
tax feels that the refund applied for is not admissible, such authority or, officer shall 
after giving to the owner an opportunity of being heard, pass an order in writing and 
communicate the same to the owner.] 

(7) Any person to whom a refund voucher is issued under sub-rule (3) or(4) 
of this rule shall, on its presentation at the treasury concerned be entitled to the 
payment of the sum mentioned therein. 

(8) All refund vouchers shall, before they are issued be bound with their 
counterfoils in book.lets containing multiples of fifty vouchers and shall be machine 
numbered serially. The Taxatio_n Authority issuing the voucher shall retain the 
counterfoil and preserve it for record in its office. 

(9) The amount for which claim of refund is allowed under sub-rule (3) or 
(4) of this rule, may, on a written request from the owner be adiusted by the Taxation 
A th . 2 ' ~ u onty towards [arrears oftax, penalty or interest due from or the tax payable in 
future by the owner]. 

~I?) The Taxation Authori~ shall maintain a register of refunds of tax in 
~orrn- S an_d every amount for which a refund voucher under sub-rule (3) or (4) is 
1~;-1 or :dJus~ent !0~ards future payment under sub-rule (9) is allowed shall, in 
a ,1

1
10n ° entenng 11 m the Demand and Recovery Register be entered in such 

re~~ ' 
15. Recovery of tax etc-{)) If 

interest payable under the A' t d h any owner fails to pay tax due, penalty or 
amount is payable shall se~ an I h ese rules, the Taxation Authority to whom such 
payable. , eon t e owner a notice in I(Form 'E-2') for the sum 

I. Subs.byNotificationNo.F. !6-S-92.VIII 
2 Subs. by Notification No. 22•27_93_VIJI ,dated 11-10-1992. 

• dated 8-6-1993. 

· 1·: ' 

f.rlf1115 ~ irt~ ififrrlr-r ~. 1991 sa 
'l(~)~?l'A'~~?i~~ 

~ir ~ m ~ ~~~~ 11 *~inwrR 
!i,~lfm«<PJ~-, . . 

(~) m~ti;;m<R~ . ' · 
~ ~ ~ , 3WliHl'a:J?r;i" ~~cF,J''ttfl'~1f';~m~ · 

~t~::=.~mirrr<tl'~~m<tl'~m 

(a:) ~~~mitrti~ ~~t faQ:, ~~-~ iram 

~m~t~~~<fiBcf@tm~~q@j-~ 
~, ~l!T~q;r_~mt faQ:~firnl'TPIT2ll; 

(;,r) m~~~{q'J'lfr~<tl'mu14~3'fl"QRT(2)*~(1f;), (~) 
m (rr) ti ~mlt~~~*~w~~ 
~cm-ti ~m ii'; . 

(G) m ~ti~ lfTWIR ~. 1988 ~ mu 87 %- 3llfr.r;;mi- ~JJV; 

~ ~-!f;f m mu 88 ~3"Cfllro (8) t 3llfr.r '1fm ~JJV; mN 
~-(f;ft~~~~lf<fTil', ~~mfifflcf.TU, ~ 
m~mr~-!J:f~tt~mf.@f.ra-~~1T<JTit1 

1((6) ~ ~lllftmttm~~~~cm-9IB~~q;)-~Jrcfra 
irar~fifi ~~~<l11;.f;itl'!m~~~~.~<61'~<6T 
3l<lm'~*~~~~lllftcr<f.W3ft{;,«~q;J'~ffll) 

( 7) q;)f o<Jftl;, ~~ ~ t ~ ( 3) m ( 4) t a:itfl;rcfilraf ~~ j'q;.rrim 
if, ~~iJ~~~1R~qfuraufut~t~~ID1JTI 

(8) ~~~~~;;irtt~~t\cf~•q.mr-~cnmii; 
T1R' ir ~ fq;<fT ~ 3ft{~~mr sPI" ~~ firnr~. cfl3'<R;;JIU 
cfiBcflm~~3Wl'iT~!mimfur<f.W3Tt{J«3ITT~JJ~ii;~ 
qfufua-~ I 

(9) ~~~~~~~fq;~~t31l'f.r:m(3)~(4)if;~ 

cnfuficfiT;::T<IT~fifimlf<fT~, ~ififafffir.!J\2(~a!U~~qq:;m, ffirar . 
l!TmU!'~~~003WWfi~~) t!lfcr~fifim-.fT~I 

(10) cfiUllT-r~m''q'' ircfi\~qJ,rnfcfiT~~~~3tR~ 
~~ctr ~~~(3)lll(4)ifi;mfi";r~cfilraf~~j'q;.rrt~~ 
(9) * 3nfH ~~t!lfcr~~fq;mt inrr3Tt{.~~if~~ 
i\;~~~ir~~~<tt~I 

Is. ct;{~~. -(I) ~ q;)f ~ W ~~ff~ t 3ltfr.r 
mur~ mfi:a"m~cfiTOOlf~ir31WIB~!ot<fiUtl'R~, ~QJft~~m. 
~ufut~~!J\1[m's-2'Jir~~rnlfta~1 
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. h Land Revenue Code, 1959 (No. 20 of 

(2) Provisions of the Chhatusgal:all apply mutatis mutandis in respect of 
1959) and the rules made thereunder s 

. f • · d ndersub-rule(l). . . service o notice issue u f 
I 

rvice of notice, the sum con tamed in u1 
f . I • da)'S o t 1e se b e (3) I wit 11n seven ' '"-or its non-payment has een shown ti 

• • ·d d easonable cause•' , 1e notice 1s not pat an nor ' the amount as an arrer of land revenu 
,.. . A h . roceed to recover e. 
,axahon ut onty may P . tained in the aforesaid sub-rules ti 

(4) Notwithstanding any_th rng ;~;sub-section (3) of Section 16 of th~ A~e 
Taxation Authority may take action un t 

for the realisation of sum paya_ble. d rcb-(1) Any officer of Tran 
16. Procedure regardmg entry an sea . sport 

b I h k Of Transport Sub-mspector or an officer of the 
Department not e ow t e ran . . . 

I. 0 t b I tile rank of Sub-Inspector of Pohce may exercise the po ice epartment no e ow . A t 
powers under sub-section (I) of Section 16 of the c · . · 

(2) All searches made under sub-section (I) ofSect1~n ~ 6 of the Act shall be 
made in accordance with the provisions of the Code of Cnmmal Procedure, 1973 

(No, 2 of 1974). . . . 
17. Procedure for seizure and detention of motor veb1clc m case of 

non-payment oftax-1[(1) The memorand~m ofseizure_and the order of seizure 
and detention of motor vehicle under sub-section (3)of Section 16 of the Act shall be 
made in Form U-1 and U-2 respectively, and copies thereof shall be served on the 
persons from whose possession or control such motor vehicle has been seized and 
detained.] 

(2) The motor vehicle seized and detained shall be kept in safe custody at 
the nearest Police Station or at any other place at the discretion of the officer seizing 
the motor vehicle or the Taxation Authority. 

(3) The vehicle detained shall be released by the officer or the Taxation 
Authority seizing it on payment oftax. penalty and interest due. 

2[(4) The detained vehicle shall not be released by the officer or Taxation 
Authority seizing it if proceedings of confiscation under sub-section ( 6) of Section 
16 of the Act has been initiated by the Taxation Authority. 

(5) The Taxation Authority shall send the intimation for initiation of proceedings 
for confiscation of Vehicle under clause (a) of sub-section (7) of Section 16 of the 
Act in Form 'X' to the Magistrate having jurisdiction to try the offence.) 

18. Appeals-{!) Any person aggrieved by an order passed by any officer 
under the Act or these rules against which an appeal lies, may within thirty days of 
the date of the knowledgeoftheorderpreferan appeal to the 3tAdditional Transport 
Commissioner], Chhattisgarh at 4[Gwalior). 

(2) Every appeal shall-

I. Subs. by Notification No. F. 16-5-92-VIII, dated 11 _ 10_ 1992 
2 Ins. by Notification No. F. 8-6-99-Vlll, dated 28_ 1 _2000 . 
3. Sub. by Notification No. F 5-40Nlll/ Trans./2017 dated &th F b . fi h word 

"Transport commissioned" Publish d . . e ruary, 2017 • or I e 
J5-2-2017Page&9. e m Chhathsgarh Rajpatra (Asadharan) dated 

4. It will be reasonable to replace Gwalior b R . 
Chhattisgarh Govt. · · Y aipur or any other city which is directed by 

· I 
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. (a) be in writing; dd fthe appellant· 
(b) s ecify the name and a ress o . , . 

( ) P .fyth registration number, the seating capacity of the vehict 
c spec, e ti h' h th . . e 

fth rmit and the route or w 1c e penn1t 1s °""-t ' thenatureo epe . . . . <>'«1 1 ed; 
.fy th d t fthe order against which 1t 1s made; ( d) spec1 e a e o . 

(e) specify the date on which the order was communicated to the 

appellant; 
(f) contain a clear statement of facts; 

( ) 'fy the amount admitted by the appellant to be due or refundable· g spec1 . f h. h , 
(h) give the proof of payment of tax in respect o w 1c appeal has 

been preferred; . 
(i) specify the grounds on which the appeal ts preferred; 
(j) state precisely the relief prayer for; 

(k) be signed and verified by the appellant or ai: agent duly authorised 
by him in writing in this behalf in the following fonn, namely :-

"I ...... .. the appellant named in the above m~morandum of appeal do 
hereby declare that the facts stated therein are true to the best of 
my knowledge and belief." 

······················ 

(3) The memorandum of appeal shall be accompanied by­
(i) an additional copy of the memorandum; 

Signature 

(ii) the original or certified copy of the order appealed against; and 
(iii) a cash receipt or a treasury challan of rupees twenty five in token 

of the payment of fee. 
(4) The memorandum of appeal shall be presented to the appellate authority 

by the appellant or his duly authorised agent. When an appeal is presented by an 
age!)t duly authorised by the appellant, it shall be accompanied by a duly stamped 
letter of authority appointing him as such agent. 

(5) If the memorandum of appeal does not comply with all or any of the 
requirements of sub-rule (2) of this rule the appeal may be summarily rejected: 

Provided that no appeal shall be summarily rejected under this sub-rule unless 
the appellant is given such opportunity as the appellate authority thinks fit to amend 
such memorandum of appeal as to bring it in conformity with the requirements of 
the said sub-rule. 
·• (6) An appeal may also be summarily rejected on any other ground which 
shall be reduced in writing by the appellate authority : 

Provided that before an order summarily rejecting an appeal under this sub­
rule is passed, the appellant shall be given a reasonable opportunity of being heard. 

(7) lf~e appellate authority does not reject the appeal summarily, it shall fix 
a date for hearmg the appellant or his duly authorised agent. 

(8) The appellate authority may at any stage adjourn the hearing of an appeal 
to any other date. . 

r 
f.ll11118 

(3) ~t~t~­
(1%) ~ ~ ~ ~ !l'fa-~ ~; 
(~") ~ 3lRU, ~ ~ 3ltf@~~t, cia1~nrririnfu@-!rla"~ <illll:U; 

(cfH) mq;rm~;;J'R~•~~~c1a~~<l1~ 
~~~I 

(4) ~cfiT~~<ll~~W«~IDU~~<fil"~ 
~"'1ll:IT I ;;i.r~ ~mfr. ~~~w«~~oo~cf;t-~ 
"ITT~m<T~ ~ t~it~.,m'cfiT~WU~fci;<IT?T~~ 
m1IT I 

(5) ~ ~t~if ~~(2) .fa~<11fifitjr3m,1TcfiT31~@Hl'cf?:rrtI<11 
mm~~~~·~m~: 

qq~~t~~~fflo<llao{aq;~cfif.!cfiT3lRUll1fta~ 
~~~clil"~cfiT~~"3m~~~t~~-:;iH~~~ 

<nB~ ~ ::wmH~f~~p1mm-tmfcfi ~H~ 1 

(6) clil"{ ~~~~~tR~; ~~~ro~fc!;<IT~ 

«~~c(;r;;fl~: qil"~~cfif.!q;r~qifur,m~ 
qq~~t3l1fH~~ 

~~<lil"~cfil~~~~;itt~tm~~m~ 
(7) ~~~~ mfugf.r,racfit1lll . 

~w~~ ~cf;rp{t~cf;t~f<Rft~•aq;t~~ 
( 8) 3Wla ~ !'cfilft ,fi lfsfilJ lR 

~~, . 
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Chl1at11Jgarh Motor l't c . •/9 

. g or any other date to which the he . 61 

(9) If on the date fixed for hcaru; ap""_ar before the said authority eitha,;~g 

h 
Mllant docs no r- I . er •n 

may be adjourned, I e ap,,- h . sc.d by the appellant, t 1e said authority 
person or through an agent dul~d, a~tt 

0
~nmte as it thinks fit. lllay 

. . • ' 1 r may dec1 e I ex r-chsm 1ss 111c ,ippea O . . _..a decided ex-parte under sub-rule (9) 
I is d1sm1sscu or the 

( I 0) When.an_ ap~a a ~ from the date of such order, apply to the appeila 
nppellnnt may, w1th1_n t~•r1\~!hearing oflhc appeal and if the appellate authority~ 
authority for re-admission° . t dul , authorised was prevented by any suffic· s 
sntisfi ed thnt the np~llnnt or lus agcn cal ;as called for hearing, it may re-admit tent 
cu use from np(leorms when the app . . . 1 d • t, • . and 

h I I ()11 
"UCh terms and cond1t1ons, me u mg cos as it may think fit 

re- ear t 1e nppcn s - . . 
( 

11
) A copy of the order passed in appeal s~all be supplied free of cost to the 

- I 11 b nt to the officer whose order forms the sub· 
nppell11111 nnd nnothercopy s 1a e se ~ect-

. mntter of the nppcnl. 
'ttH-A. Appt•nl ngnlnst the order of Confisca~ion-{l) A ~emorandum 

of (lppen I ngninst the order of confiscation under sub-section ( 6) of Section 16 shall-

( a) bo in writing; 
(h) specify the name and address of the appellant; 

(c) specify the date of the order against which it is preferred; 

(d) specify the date on which the order was communicated to the 

appellant; 
(c) contain a clenr statement of facts; 
(I) specify the ground on which the appeal is preferred without any 

argument or narrative and numbered consecutively; 

(g) stale precisely the relief prayed for; and 

(h) be signed and verified by the appellant or an agent duly authorised 
by him in writing in this behalf in the following fom1, namely:-

. "I ....... the ~p~ellant in the memorandum of appeal do hereby declare that 
whnt 1s stnkd therem 1s true to the best of my knowledge and belief." 

Signature of the appellant 

by the ~ipe~~~;nei;i~~n~um ~f a~peal shall be presented to the Appellate Authority 
or us u y aut ionsed agent personally. 

(3) The memorandum ofnppeal I II b Treasury Challnn of Rs 
501 

. k s ta e accompanied by a cash receipt or 
• • - 111 to -en of the payment of fee.] 

19. Roundmg off-For the u 
refundable under the Act or ti p lrposes of calculating the amount payable or 

1ese ru es all tra . . f 
rupe~ shall be brought into account b ; . nsactions mvolvin~ fractions o a 
fractions of less than fifty paise t b _Y ound'"8 off to the next lugher rupee and 
:---:--:--~-----

0 e ignored. · 
1. Ins. by Notification No. F. 8-6-99-Vlll rdated28-l-2000. 

~~~ 

(2) ~cfilwr-,,311f@~<liTm~oo~oo~~~~ 
~iITU~:~fci;<rr~I 

(3) ~~wr-,~wr. 16mrfiT~~;;JR1fiJllll11T~m so/-c#rr~~ 
<TT~ 'q@f.f mm , 1 

19. ll.Vl'fcn-r ifiro- ~m ff ~1fi ~~ ~ q'fq'ijf ~\Cfill'c#rr 
TJ11RlciiB~m;rr'~~{%~1fimrcf@~~~maq;~~~ 
~it~~~~tra~~~mr<liT31l@~aq;~~~om~ 
~~~~~q;)~~~I 
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62 Rules 20.21 
. Taxation Rules, 1991 h Motor Jlel11cle 

Cl,hattlsgar -(1) The taxation authorj 
d Recovery, etc ty 

20. Register or Deman~ anftax in Fonn-'V'. 
shall maintain a register of receipt o II !so maintain the Demand and Recovery 

. h ·ty sha a (2) The taxation aut on 
1 

._ 
'fied be ow· · F • Register's of taxes in fonns spec1 • h. !es paying Life Time Tax m onn W-1 •. 

(i) In respect ofmotorve 
1
~ h' !es other than motor cabs and city 

bl' rv1ce ve IC (ii) ln respect ofpu ic ~e . 
· Fonn 'W-2 · · F 'W 3' buses m t r vehicles m onn - · 

(iii) In respect of exempted mo oh·1cles in Fonn 'W-4'. 
f ti motorve . 

(iv) In respect o 
O 1

~r . er b an order in writing, may prescribe any 
(
3) The Transport Commiss10n h' yffi ers of the Transport Department as . . d by sue o ic other registers to be mamtame 

may be specified in the order. . . . or records, etc-The Transport 
. nd ehmrnahon II . . . 

21. Preservatlo~ a fthe State Government, sha issue mstructions 
Commissioner, with thepriorapprovato,. . t'ion of various documents and records 

f nande imma 
for proper custody, preserva 

10 
1 d all such documents and records shall . d th A t and these ru es, an . 

prescribed un er e c . d with such instructions. 
be preserved and eliminated•~ accor ance 

lt)' ·~2~-.:....~..::.:::........:_:__ ____ ..:___::__ ___ ~---

f.111112°-
21 

~~~~. 1991 62 

20. _1TI1T 3ITT~~~ - ( l) ~~ ~~ ~q;y ~~ "q;"ij~~I . 

""' ( 2) - ~'<IT"'""' .n,"'@\"1 dln,, '1\sli, ~ ~ 'l't"'" 1i ~- . 

(~) ;;ficf,f-~~q;y~<iiB<tTR~~~ihitt"il"-1 it; 
(~) ~~~~-m«B:r:n,1ct~~~~itm"if''-2li: 
( <i'R) W: m ~~~If !AA "q" -J If; 
('ql"{) ~~~~lt!AA"q"-4Jf1 

(3) ~ ~. ~~w. -PcNttr~~~. ~fcf;~if 
~~;;mt, ~ IDU w ~ct@~~~ 'cf,1" ~ cR MI 

21 . ~~<6T~aftt~-qf\m;r~~mcfill:~ll_<t 
~~. (~) ~~fl~~3llfR~f\gpfQ;~~3m~cfit 
~~. ~aftl~t~~~~3mWR=a~~~ 
~~~~~~mt~3m~mt~, 
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~ ~ ~ f.}7;1r, I 99 I 

91ilf- en 
[f.tim 5 l1if ~ .( ~) ~] 

~-~~ij;~~mlf111T 
~~ ........ t~ 

1. ~qif;n.f 

2. lfR"qif~~(~~t~) 
···························· .... 

3. lfR" qif qif 

4. ~~~~/~<ti@lol 
5. ~ ~ /;;ftq;r <li@<ti~ 
6. ~<tt~~-

···························· ····· 

(cfi") ~m .............................. . 
<~> ~m ................................ . 
<11> ~m ................................ . 

m-iTm - .............................. . 
7. ~~/~~/~~siil{fcfiQ,ci~ .......................... .. 
8. ( 1) l)', ~ ~ ~ ~ {fq; cJiR ~ <iiB t fac!: 3i1R ~ ~ ~ 

~~q;rm~~ ........... it~~~~~~ ~1i_ci 
~~f.r-n"q;i:q;rm~3R~Jt~~~.I 

(2) -f, ~~afR:~q;m{fq;ift~afR3'1f"lfl1T~fflWrr-r~~it~<{t 
~~ m'lf ~ I 

~~~ 
~~-~ .................................... ~ 

sfilTTcFi . .. . .. . .. . .. .. .. ~ ............... .. 

' ~ 
~ tfTWl'R cfiUtffi ~. 1991 ~ R<Jff 8 ~ ~ (1) ?t; 3ltft-i 

~ ................... (~q;r;rrq-) «~ ~~~ ~ ~ 

mit ................. irm;~~ffi ... • .............. i!l!Nmor~·i~~~ili 
mirtIBfOTT, ~~/~.:r@R/=rTGr~sfiJWfi· ................ ~ .............. . 
m ................ (~itm ......................... · .. ~) ~~lf[qf~ 1 {qllftulltl 
~ctt~if'q;cffl ~~ltH=<li&i{<f,dit~~cfit/Et 3lcl'tffiUT~ffiij~~fffi I 

~ ............... <iil'~WI 
~ ............ .. 
cfrntfr-J~, 

............... ~ 

3. ~~~­
(q;) ~ sfilWfj 

({1J) ~~<tia.,iim 
(rr) ~~~ 
(q) .filtr~-ll:fsfimcfi"oiil~cfi\-~ 
(s) ~q;.focfi"~wft 

4. ~~~-
(cfi") ~ ~ ~ ~ ciiHiTOOli~JFIT! 

({1J) ~~/fcrinttq;i:(~~/ 
~~~~) 
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..................................... 

~ - ..................... . 

~ 
IIJllcfa~ .................... .. 
~ ........................ . 
~~ ................... . 

....................... ~ 

(~)cii{ffl ................. . 

<~>~m .............. .. 
(ifr-T>~m.: ............ .. 
1tl1Tffl ...................... .. 

(rr) ~~l'f!llq;l; m ........................... .. 
(q) ~~/~~j;tITc!i3ln:~ ................................ . 

s. (1) lY~~~qi{dflfq;ift~3TR~t~t~ij~~~ 
~~ti 

(2) 1t~~afR~qi{dflfq;3i'l\~~t~q;i:q;rmatm 
cfiTl(@<f .................. ijircf;;r ~~t~~~-«~~ atR: 
3,Tffl~~~f.r-rrcii{ciiT~fq;tfi'WJ~ij~~~, 

~............... --~·~~--

. cfiTl(@<f qiU\lR' ~ .................................. ~ ........... .. 
~ ................ ~fir 

~ 199l~st~(2)~3ltfR~IL ............ .. 
~~~ , . 
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(6) ~QT'fUTT~~-2 jrqfu@'m;f~~-3 ~qi@lf (s) h~;i-mm~ 4 ~ 
cfi@1f ( 2) if~~~ I 

cliT<l@<l' ~ ~ .................................... ~ 
oT{f@' ......... 

sfi1lT<fi ............... . . ... ~fcr ... . 

~ mwrr,i~ f.t;m, 1991 ~ f.lwr 5 ~~ ( 1) ~ a:itfi;J ~ ........... .. 
(l<1llfi q;f ;mr) ij ~~~~~~it .................... ll"m ~~it~ 
~~/~~~~~f~1pw:t ~&2Tm~1 ~«~ -cfi't~ 
i ~<ffl ~~wre~cfi{/fflfi:<r ~~ awmur~mif ~~ ~~ 
............... ~~&1 

~ siilllct; siilliq; cf>l'flWI' ~1~·q; ~IW: 

~q; ""11--

( 1) (2) (3) (4)~ -
1. 

2. -
cfRRg ............. . 

cfiUtlf.r~, 

................ ~ 

~-11' 

[wmrn~(l)~] 

~t ~m-~ ~ QTlfUlT 
cfiUtlR~ ................ ~{11la;T 

1. fcrf.nmrr m-~ q;r ~ ;mT 

2. ~~w 
3· ~~•Jl1TIUT-w~hwrr 

4. ~~m 

S. ~~ ~ ~cfiFfiT~ ~ ;;n;rrt 
6. cfi{cf;r{cf;lf~­

(~) cf;{cf;r~ 

(~) ~ 
(11")'~ 

sfi1lT<fi ·························· 
ffl ......................... . 

~ ........................... .. 
~ ....... : ................... .. 
~ ............................ . 
~~ ...................... .. 
································· 
································· 

!ITTf, 

cfi{(trR ~. 

..... ............... ~ 

gw-1f 

[~5cfiT~(4)~] 

{~{<fflfi~wt~~<fi"Ht~~qftcfif;r 
qi"f.Jf~i. af~31flfl1[~~) 

(~ltcfi=f~~m@m) 
~sfill'iq; ................ t~qi{q;f~ ............. ij .............. (lq'icfi{(trr.f 

~ ................. ~~jt'cfi{~lfl!Ti I 
~ cfiUtfH ~ ................... hl~@<JU 3m~~~t 31tt~ 

~~cfi{of{fcf;-~~~~cfiGt~3m~~cfi{q;f~~ 

~ .. .. .. .. .. . .. • . .. i¥ f.rffem ~ ij ~ ~ 31l1fcf;T 'l<f ~ ~ f.r-rr ~ 3f.<J 

~«ltcfi'=f~~fcfi<lr~I . 

~ ............... . 
~ .............. . 
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C-7 
C-8 
C-8 
D-1 
E-1 
E-2 
E-4 

N-3 
P-1 
P-2 
p.3 

P-4 
P-5 
P-6 

List updated March 2017 

100 
160 
60 S-1 

Im q' 

S-2 
imq' T-1 

U-1 

CHHATTISGARH EDITIONS 

90 
30 
60 

im.Y 
im.Y 

65 
50 

35 
50 

100 
80 

Im"' 
30 

100 
100 
300 

250 
280 

160 

40 
120 
140 

80 

20 

40 

120 

70 
70 

400 

35 
110 

P.S. : Prices are subject to chlnge. 




